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Cer parţial noros.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro              3,7690 lei
Dolar            2,7811   lei
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Sf. Mc. Carp, Papil, Agatodor 
şi Agatonica

”Sfântul Imperiu Roman nu a 
fost nici sfânt, nici roman, şi în 

niciun caz imperiu.” 
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[ Agentul şef Nicu Fusaru, şeful de post de la Rediu, este îndelung contestat de o 
parte dintre locuitorii comunei [ Motivul? Poliţistul „dă amenzi după ureche şi bate 
suspecţii” [ Anul acesta, şeful de post a amendat de 1,3 miliarde de lei vechi, iar printre 
sancţionaţi se numără primarul şi preotul [ Agentul şef Fusaru spune că doar a aplicat 
legea [ IPJ apreciază activitatea poliţistului

Povestea cu revendicările salariale a ajuns 
într‑un punct mort. Lucrurile stau exact aşa 
cum stau, taberele sunt faţă în faţă pe câmpul 

de luptă, este vorba despre sindicate şi guvernanţi, iar 
posibilităţile sunt din ce în ce mai modeste, dat fiind că 
România nu se află pe Venus, ci pe bătrânul continent, 
afectat şi el de criza mondială actuală. Dar cine îşi 
imaginează că lupta pentru salarii decente se rezumă 
la discuţiile sindicatelor din întreprinderile bugetare 
cu marele şi milostivul (cel puţin în unele domenii) 
stat se înşală profund. Deja s‑a căscat o adevărată 
prăpastie între privaţi şi bugetari. Cei care dau 
şaptezeci la sută din bugetul de stat, întreprinzătorii, 
despre nemulţumirile cărora puteţi citi şi într‑un 
material din ziarul de astăzi, sunt la rândul lor în 
conflict cu reprezentanţii statului. Faptul că au ieşit 
la iveală salarii uriaşe în agenţii guvernamentale sau 
faptul că un angajat la stat este mai bine plătit decât 
unul dintr‑o întreprindere privată, chiar prosperă, 
naşte o nouă dispută, mult mai acerbă. Sprijinirea 
domeniului privat, sub clară conducere liberală, s‑a 
bucurat în ultimii ani inclusiv de o birocraţie fără 
margini, de amenzi usturătoare, de controale menite 
să ridice comisionul organelor competente şi să sature 

privatul de afaceri. Statul este cel care a confundat 
măsurile de însănătoşire a mediului economic cu 
şpaga. Inspectorii iau comision după cât amendează. 
E ca şi cum ar fi mituiţi să dea cât mai multe amenzi. 
Tot statul dă sporuri de amabilitate unor funcţionari. 
De parcă aceştia nu au în fişa postului că trebuie să se 
poarte civilizat cu contribuabilii. mai sunt şi sporuri 

de anticorupţie. Deci statul dă şpagă ca să nu fie 
luată aceasta de la alţi… corupători. Ca să‑şi asigure 
corectitudinea personalului, statul îi îmbracă, le dă 
bani de creşă pentru copii, le dă prime de concedii 
uriaşe, spor de fidelitate, de praf, de calculator, de 
conducere, de deplasare şi alte alea. Privaţii care nu 
pot băga mâna în creditele cu care reciclează producţia 
nu‑şi pot permite să acorde aceleaşi beneficii. În 

schimb, trebuie să fie permanent pregătiţi să scoată 
din buzunar banii necesari unei noi înregistrări sau 
preschimbări de acte ale firmei, pentru plata unor noi 
dări sau pentru amenzile măcar modice, fără de care 
nu scapă de niciun inspector venit într‑un control de 
rutină. Ştiind cât dă la stat şi cât i se ia tot de către 
acesta, prin metode nu tocmai ortodoxe, domeniul 
care alimentează majoritar bugetul de stat intră acum 
şi el sub presiune. 

În acest moment se poate spune fără teamă că 
toată lumea este învrăjbită cu toată lumea. Există 
în domeniul bugetar, în sănătate, învăţământ sau 
chiar administraţie salarii foarte mici, care trebuie 
corectate, dar şi retribuţii uriaşe nejustificate. Pe de 
altă parte, există un nivel de trai modest şi la angajaţii 
din firmele private. Faptul că nu s‑a elaborat o lege a 
salarizării bugetarilor după criterii clare şi echitabile 
dă întregului scandal actual proporţii de catastrofă. 
La care contribuie din plin şi realitatea din domeniul 
privat. Într‑un moment în care coordonatorul principal 
al bugetului, statul, încearcă să ne corupă pe faţă, 
electoral şi economic, cu promisiuni neacoperite şi 
explicaţii naive, înduioşătoare. Iar beleaua e pe capul 
nostru cât casa.   
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Andra  cântă O-la-la

Nicole Kidman nu regretă

mariajul cu Tom CruisePlăcintă cu spanac
Lectura - o chestiune

de gene

Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, revista

„Alege TV”

„Terapie de şoc”

AbeRAţII bugeTARe
cu AcTe îN Regulă

[ Stimulentele pentru salariaţii de stat, şocuri pentru mediul de afaceri privat [ „Măsurile politice 
iresponsabile” ameninţă pacea socială, avertizează CNIPPMR [ Funcţionarii români, mai scumpi decât 
cei de la… Washington [ Unde dai şi cine crapă
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Teatru
Final de festival

Aseară s-au decernat 
premiile Festivalului de 
Comedie. Chiar dacă juriul 
n-a premiat niciun bărbat, 
„Viaţa liberă” l-a ales pe 
Lucian Pânzaru.

Italia
Forum 
economic

Concluzia întâlnirii dintre 
oamenii de afaceri români 
şi italieni este că viitorul 
le aparţine, dacă lucrează 
împreună.

Bruxelles
un roz special

Pentru că UE a început o 
campanie  de conştientizare 
a populaţiei asupra perico-
lului cancerului, la Bruxelles 
domneşte culoarea roz.

Statistică
Toamna 
infracţională

La Galaţi, în această 
toamnă, numărul tâlhăriilor 
şi al furturilor pare să fi 
scăzut, conform statisticilor 
oficiale.

pOLItIcă/12
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„Informaţii” şi zvonuri
de pe platforma ArcelorMittal

Ne pregătim 
de recesiune 
siderurgică?
eVenIment/3

Satul, ca un câmp de luptă

Justiţiarul din Rediu

Fotbal

Mare păcat!
[ România-Franţa 
2-2, în preliminariile 
campionatului Mondial, 
după ce am avut 2-0

Liga a II‑a

Onor la lider!
[ FcM Dunărea - Sportul 
Studenţesc 2-1 (2-1)

Candidaţi la rampă 

lansare
la Sărbătoarea 
Strugurilor

Weekend la Urgenţe

bătuţi, băuţi
şi accidentaţi 

Gala Gesturilor
de Suflet

Premiu pentru 
„Inimă de copil”

SpOrt/10

pOLItIcă/12

ObSerVatOr/26
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Manifestările religioase pri-
lejuite de sărbătoarea Sfintei 
Parascheva de la Iaşi au început 
sâmbătă, anul acesta împlinin-
du-se 500 de ani de la trecerea sa 
la cele veşnice. Cu această ocazie 
au fost aduse de la Craiova moaş-
tele Sfântului Nifon, Patriarhul 
Constantinopolului. Coada de 
pelerini care aşteptau să se în-
chine la Iaşi la moaştele Sfintei 
Cuvioase Parascheva depăşea, 
sâmbătă după-amiază, un kilo-
metru, moaştele fiind depuse în 
cursul dimineţii pe un catafalc 
în curtea Mitropoliei Moldovei 
şi Bucovinei. Moaştele au fost 
scoase sâmbătă dimineaţă din 
Mitropolia Iaşiului, iar după ce au 
fost purtate într-o scurtă proce-
siune, au fost aşezate pe un cata-
falc instalat în curtea Mitropoliei. 
Alături de moaştele Sfintei 
Cuvioase Parascheva, au fost de-
puse şi moaştele Sfântului Nifon, 
Patriarhul Constantinopolului. 
Moaştele celor doi sfinţi au fost 
scoase în procesiunea "Calea 
Sfinţilor", ieri-seară, pe străzile 
Iaşiului, momentul culminant 
al hramului Sfintei Cuvioasei 

Parascheva urmând să aibă loc 
mâine, când va fi oficiată Sfânta 
Liturghie. Moaştele Sfântului 
Nifon vor putea fi venerate de 
credincioşi până miercuri.

Slujbă în aer liber

Pentru prima oară în ultimii 
ani, slujba va avea loc în aer liber, 
şi nu în interiorul Mitropoliei, 
unde aveau acces doar politici-
enii şi autorităţile locale. Astfel, 
miile de credincioşi vor putea 
asista la slujbă, în anii anteriori 
oamenii fiind nevoiţi să ascul-
te Liturghia prin intermediul 
difuzoarelor instalate în curtea 
Mitropoliei.

Peste 56.000 de sarmale, 
1.000 de litri de vin şi 500 de litri 
de bere îi aşteaptă pe credincio-
şii prezenţi în acest an. Acestea 
vor fi distribuite de Primărie în 
cadrul „Mesei pelerinilor”, acţiu-
ne care va avea loc mâine.

Ieri, mai mulţi pelerini au 
ajuns la spital după ce li s-a făcut 
rău la coadă. Alţi trei pelerini au 
ajuns la spital, un bărbat căruia 
i s-a făcut rău după ce a condus 

autoturismul toată noaptea până 
în Iaşi, o femeie de 73 de ani din 
comuna ieşeană Leţcani care, 

grăbită să ajungă la Mitropolia 
din Iaşi, nu a fost atentă şi a fost 
lovită de o căruţă şi un bărbat de 

37 de ani, victima unui accident 
produs în aglomeraţia din cen-
trul Iaşiului.

Livrările de medicamente ră-
mân sistate cel puţin până miercuri, 
distribuitorii fiind nemulţumiţi de 
propunerea Ministerului Sănătăţii 
de recalculare de preţ pentru doar 
200 de produse de acest gen, însă 
ministrul Eugen Nicolăescu îi ame-
ninţă cu sancţiuni dacă nu reiau 
de astăzi distribuţia pentru pro-
gramele naţionale. Preşedintele 
Asociaţiei de Distribuitori de 
Medicamente din România, Viorel 
Vasile, a declarat, sâmbătă, după 
întâlnirea cu ministrul Sănătăţii că 
livrările de medicamente vor fi sis-
tate cel puţin până miercuri, când 
vor fi chemaţi din nou la o întâlni-
re cu reprezentanţii ministerului. 
Acesta s-a arătat nemulţumit de 
faptul că ministerul le-a propus ca 
doar pentru 200 de medicamente, 
incluse în programele naţionale 
de sănătate, preţul să fie recalcu-
lat la cursul valutar de 3,63 lei pen-
tru un euro (cursul de vamă), şi nu 
pentru toate cele peste 4.000 de 
medicamente pe care le distribuie 
în spitale şi farmacii. "Nu ştim de 
ce ministrul a făcut această pro-
punere pentru o categorie limita-
tă de pacienţi. Nu putem livra pe 

cursul actual pe compensate şi pe 
celelalte liste de gratuităţi", a spus 
Viorel Vasile, care a precizat că 
distribuitorii nu vor începe livrări-
le până când nu au un act oficial 
din partea ministerului. "Fără un 
act oficial nu putem face nimic. 
Ar fi împotriva legii să începem să 
livrăm de mâine pe un prezumtiv 
3,63 de lei pentru un euro", a spus 
Viorel Vasile, adăugând că, până în 
prezent, din cauza îngheţării pre-
ţurilor au suferit pierderi de zeci 
de milioane de euro. Potrivit unui 
comunicat de presă al asociaţiilor 
distribuitorilor de medicamente, 
Ministerul Sănătăţii Publice a în-
gheţat preţurile de decontare a 
medicamentelor de 18 luni la un 
curs valutar de 3,32 lei pentru un 
euro şi 2,44 lei pe un dolar, deşi 
cursul de import este cu 15-20 la 
sută mai mare. Consiliul Naţional 
al Colegiului Farmaciştilor din 
România a anunţat, vineri, că dis-
tribuitorii de medicamente au 
încetat livrările, întrucât preţuri-
le produselor farmaceutice sunt 
afectate de devalorizare, iar stocu-
rile de medicamente din farmacii 
sunt pe cale de a fi epuizate.

În prezenţa preşedintelui 
Emil Boc, a prim-vicepreşedinţi-
lor Theodor Stolojan şi Adriean 
Videanu şi a secretarului general 
Vasile Blaga, PD-L a lansat sâmbă-
tă, la Iaşi, programul de guverna-
re pentru Educaţie. Documentul 
propune, printre altele, alocarea 
unui procent de şase la sută din 
PIB pentru învăţământ. Emil Boc 

a subliniat că democrat-liberalii 
sunt de acord cu creşterea salari-
ilor cadrelor didactice, însă a pre-
cizat că acest lucru trebuie făcut 
în limita alocărilor bugetare de 
şase la sută din PIB. PD-L a criticat 
politica dusă de Guvernul con-
dus de Călin Popescu Tăriceanu 
în domeniul învăţământului, 
arătând cu degetul către fostul 

ministru al Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, pe care l-a caracteri-
zat ca fiind „simbolul perfect al 
guvernării liberale”. De altfel, su-
biectul Cristian Adomniţei a fost 
pe larg dezbătut de către demo-
crat-liberali care, în deschiderea 
lucrărilor, au prezentat un film 
despre gafele fostului ministru al 
Educaţiei.

Concursurile pentru ocupa-
rea posturilor didactice din în-
văţământul preuniversitar din 
Bucureşti şi din alte 14 judeţe vor 
fi organizate din acest an şcolar 
de către şcoli, potrivit unui ordin 
al ministrului Educaţiei. Astfel, 
Capitala şi încă şase judeţe se 
vor alătura celor opt judeţe în 
care a avut loc până acum pilo-
tarea procesului de descentrali-
zare a învăţământului. Cele şase 
judeţe sunt: Bihor, Caraş-Severin, 
Constanţa, Galaţi, Mureş şi 
Prahova. Pilotarea descentraliza-

rii învăţământului a fost derulată 
până acum în judeţele Brăila, 
Cluj, Dolj, Harghita, Iaşi, Neamţ, 
Sibiu şi Satu-Mare. Ocuparea 
posturilor va fi făcută pe bază de 
concurs cu probe scrise, care vor 
cuprinde subiecte mixte din spe-
cialitate şi din metodica predării 
acesteia. În acest an şcolar, con-
cursul va avea loc în perioada 29 
mai - 28 iulie 2009 pentru titula-
rizare, detaşare la cerere şi supli-
nire. În această perioadă, fiecare 
unitate de învăţământ poate or-
ganiza concurs o singură dată. 

La solicitarea conducerilor uni-
tăţilor de învăţământ preuniver-
sitar, consiliul de administraţie 
al inspectoratului şcolar poate 
aproba organizarea şi desfăşu-
rarea concursului pe grupuri de 
unităţi de învăţământ (centre). 
Posturile pentru concurs vor fi 
publicate la data de 29 mai 2009. 
Candidaţii vor avea dreptul să se 
înscrie la concurs pentru una sau 
mai multe unităţi de învăţământ 
din cadrul unui centru sau din 
centre diferite în măsura în care 
calendarul permite acest lucru.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, după în-
tâlnirea de vineri cu reprezen-
tanţii sindicaliştilor, că înţelege 
punctul de vedere al acestora, 
dar nu sunt bani pentru majorări 
salariale cu 50 la sută, chiar dacă 
bugetul are resurse, el explicând 
că aceşti bani nu pot fi folosiţi 
numai pe salarii. "Înţeleg punc-
tul de vedere al sindicatelor care 
promovează interesele celor pe 
care îi reprezintă, însă am atras 
încă o dată atenţia că o astfel de 

majorare ar provoca o prăbuşire 
a economiei şi o intrare într-o 
spirală inflaţionistă pe care eco-
nomia românească, dar şi cetăţe-
nii au resimţit-o în anii '90", a de-
clarat primul ministru. Tăriceanu 
a precizat că şi în cazul în care 
contestaţia Guvernului la Curtea 
Constituţională va fi respinsă, tot 
nu ar fi bani pentru creşterea sa-
lariilor cu 50 la sută, afirmând că 
economia nu creşte din ianuarie 
în decembrie cu 50 la sută ca să 
se ceară o majorare echivalen-

tă. "Chiar în cazul în care Curtea 
Constituţională ar da un aviz fa-
vorabil, spun foarte clar, nu sunt 
bani. Să nu-şi imagineze cineva 
că există banii puşi deoparte şi 
aşteptăm numai să-i plătim. Nu 
sunt bani pentru aceste majorări 
salariale. Bugetul pe 2008 a fost 
aprobat, a fost proiectat în 2007, 
am prevăzut care sunt capitolele 
de cheltuieli foarte clar. Nu sunt 
bani, deci să nu-şi facă cineva ilu-
zii", a spus răspicat premierul.

Ordin 
de la Guvern
Venituri 
la puricat

Primul ministru Călin 
Popescu-Tăriceanu a so-
licitat şefului Cancelariei 
sale să facă o analiză a 
salariilor, sporurilor şi pri-
melor încasate în agenţi-
ile aflate în coordonarea 
Guvernului. Nota urmează 
să fie prezentată primu-
lui-ministru în şedinţa de 
Guvern de mâine.

Crima 
organizată, 
spre globalizare
„MacMafia”

Preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, a declarat 
ieri că recesiunea econo-
mică mondială anticipează 
o amplificare a crimei or-
ganizate, el precizând că, 
în acest moment, are loc 
globalizarea acestui feno-
men, pe care l-a denumit 
"MacMafia". "Aşa cum se 
numeşte în jargonul inter-
naţional, azi asistăm la un 
fenomen de globalizare a 
crimei organizate, un fel de 
MacMafia la nivel global", 
a continuat liderul PSD, 
care a arătat că România 
trebuie să continue să fie 
un loc în care aceste reţele 
de crimă organizată nu se 
perpetuează.

Depozitele 
bancare 
ale populaţiei
Statul 
garantează 
50.000 
de euro

Plafonul de garan-
tare a depozitelor con-
stituite de populaţie 
la bănci va fi ridicat în 
următoarele zile de la 
20.000 euro la 50.000 
de euro, echivalent în 
lei, la cursul BNR, se ara-
tă într-un comunicat al 
Fondului de Garantare a 
Depozitelor în Sistemul 
Bancar (FGDSB). A fost 
întocmit un proiect de 
ordonanţă de urgenţă 
care prevede majorarea 
plafonului exclusiv pen-
tru depozitele popula-
ţiei, a declarat Niculae 
Vulpescu, director la 
FGDSB. El a adăugat 
că proiectul ar putea 
fi aprobat în următoa-
rea şedinţă de Guvern. 
Executivul se va reuni 
marţi în şedinţa săptă-
mânală.

Suceava
Arsenalul 
din 
gospodărie

Zeci de bombe de 
aviaţie şi de cartuşe de 
infanterie şi peste o sută 
de grenade de mână 
provenind din Primul 
Război Mondial au fost 
găsite sâmbătă în curtea 
unei familii din comuna 
suceveană Cârlibaba, 
specialiştii apreciind că 
în acel loc a existat o 
zonă de tragere. Echipa 
pirotehnică a preluat 30 
de bombe de aviaţie de 
calibru 5 kilograme, 93 
de grenade de mână 
defensive, 20 grenade 
de mână ofensive, zece 
corpuri explozibile şi 61 
cartuşe infanterie cali-
bru 7,62 milimetri.

După finalizarea 
acestei intervenţii, echi-
pa pirotehnică a inter-
venit la o altă misiune 
în localitatea Izvoarele 
Sucevei, unde câţiva 
copii care se jucau pe 
malul râului Suceava au 
descoperit o grenadă 
de mână defensivă în 
perfectă stare de funcţi-
onare, care putea în ori-
ce moment să le pună 
viaţa în pericol.

La Alba Iulia
Spirală MISA

Câteva zeci de 
membri ai Mişcării de 
Integrare Spirituală în 
Absolut (MISA) au for-
mat sâmbătă seară o 
spirală "Yang", prima 
de acest gen organiza-
tă la Alba Iulia, adepţii 
lui Grigorian Bivolaru 
făcându-şi, în ultima 
perioadă, o amplă pro-
movare în municipiu 
pentru atragerea unor 
noi adepţi. Începând 
din această lună, la 
Alba Iulia a fost deschi-
să oficial o şcoală de 
yoga MISA, pentru vii-
torii adepţi fiind oferite 
cursuri speciale, prima 
lună fiind gratuită. De 
asemenea, adepţii MISA 
au desfăşurat, în ultima 
perioadă, în Alba Iulia, 
o campanie agresivă de 
promovare a şcolii şi a 
practicilor yoga, prin 
afişe, pliante împărţite 
pe stradă, dar şi flutu-
raşi puşi în cutiile poş-
tale. Potrivit membrilor 
MISA, aceasta desfă-
şoară cursuri precum 
cele de la Alba Iulia în 
alte 250 de localităţi din 
România.

Timiş
Tinerii emo, monitorizaţi de SRI

Tinerii adepţi ai curentului emo sunt monitorizaţi de un grup de 
lucru constituit la nivelul IPJ Timiş, în colaborare cu SRI, iar directo-
rii de şcoli şi consilierii educativi se vor întâlni, săptămâna aceasta, 
pentru a discuta despre modul în care pot interveni în problemele 
copiilor.

România înregistrează în 
2008 cel mai bun an agricol din 
istoria sa, preţurile la combus-
tibili nu au crescut, astfel încât 
nu există niciun motiv pentru 
creşterea preţurilor la alimen-
te, a declarat premierul Călin 

Popescu Tăriceanu, subliniind 
că nu trebuie indusă o “psihoză” 
pe acest subiect. Premierul a ţi-
nut să sublinieze că a observat 
în presă tot felul de speculaţii, 
fără fundament, cu privire la 
creşterea preţurilor la alimente. 

“Părerea mea este că nu există 
niciun motiv - nu s-au scumpit 
materiile prime, nu s-a scumpit 
benzina sau petrolul, sau gaze-
le, nu există motive economice 
care să determine aşa ceva”, a 
spus Tăriceanu.

IPS Teofan, mitropolitul Moldovei şi Bucovinei, binecuvântează cuvioşii veniţi la procesiunea 
de scoatere a moaştelor Sfintei Cuvioase Parascheva din Catedrala Mitropolitană

Iaşi

La instanţa supremă,
Dosarul FNI, adus cu camionul

Cele aproximativ 3.000 de volume din dosarul FNI au fost aduse, 
sâmbătă dimineaţă, cu un camion de mare tonaj la sediul instanţei 
supreme, care urmează să stabilească un prim termen pentru a ju-
deca recursul în procesul privind prăbuşirea FNI. Descărcarea a durat 
circa două ore.

Pelerinaj la moaştele 
Sfintei Parascheva

Războiul medicamentelor

Distribuitorii 
au oprit livrările
] Ministrul Sănătăţii ameninţă cu sancţiuni

Report 
la tragerea 
de duminică
Niciun 
câştigător 
la Loto 6/49

Premiul cel mare la tra-
gerea de ieri a categoriei I a 
jocului Loto 6/49, de peste 
trei milioane de euro, s-a 
reportat, însă la categoria a 
II-a a jocului au fost 14 câş-
tigători. Numerele câştigă-
toare extrase au fost 1, 48, 
24, 4, 33 şi 3. La categoria a 
II-a a jocului Loto 6/49 pre-
miile câştigătorilor sunt de 
peste 37.000 de lei fiecare. 
Ultima dată, marele premiu 
la categoria I a jocului Loto 
6/49 s-a câştigat în urmă cu 
opt săptămâni, în 10 august 
2008, şi a fost în valoare de 
peste 3,8 milioane de euro.

Tăriceanu, despre majorarea salariilor

„Nu sunt bani!”

Potrivit premierului,

Nu există motive pentru 
scumpirea alimentelor

Lansare PD-L 

Program de guvernare 
pentru Educaţie

 

Concursuri pentru profesori, în şcoli

Descentralizarea învăţământului 
continuă
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Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, 

aşteptând să ne sfâşie ţara? 
Este România mai ferită de scutul UE şi 

al NATO? Suntem neserioşi 
sau dimpotrivă, demni de respect 

în ochii întregii lumi? Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion! 

O emisiune care înţeapă teribil!
La Express Tv

În fiecare joi, de la ora 20,00!

În impunătoarea 
Sală Serpieri 
din Sediul 
Naţional 
al Confagricoltura, 
românii 
şi italienii 
faţă în faţă

Unul dintre punctele de 
atracţie pentru turiştii care vin 
în valuri la Roma este şi Harry’s 
Bar, locul unde s-a filmat o scenă 
memorabilă din filmul “La dolce 
vita” al lui Fellini. Reţeta turistică 
cere ca toţi cei care sosesc pen-
tru prima oară în oraş să treacă 
pe la Harry’s şi să bea un pahar 
de şampanie, apropo, o sticlă de 
Dom Perignon urcă ameţitor că-
tre o mie de euro, aşa că turiştii se 
mulţumesc cu un spumos italian 
–prosecco-  care nu le găureşte 
buzunarele, fiind (doar?) zece 
euro paharul. După asta, în miez 
de noapte, ar urma o călătorie 
până la Fontana di Trevi, unde 
femeile ar trebui să facă baie îm-
brăcate, ca în film, călcând peste 
miile de monede aruncate acolo 
pentru reîntoarcerea în Cetatea 
Eternă. Evident, nimeni nu mai 
are voie să se ude în vestita fân-
tână, lângă care până şi filmările 
au fost interzise. Studiourile de 
film italiene au construit o repli-
că în mărime naturală a celebrei 
fântâni pentru a ocroti monu-
mentul original. Şi totuşi, după 
zeci  de ani de restricţie privind 
Fontana di Trevi, la care turiştii 
stau şi se uită ca la o minune a 
lumii, acum câtva timp imaginea 
unei cunoscute mărci de bere, 
Perroni Nastro Azzurro, a fost 
relansată  folosind scene memo-
rabile din “La dolce vita”. Filmate 

chiar la fântâna cu uriaşe statui 
albe din marmură. Stilul de viaţă 
italian, eleganţa dar şi decanden-
ţa, frumuseţea şi libertatea nu 
puteau fi recreate publicitar altfel 
decât folosind scena scăldatului 
în vestita „fontana”, pentru care 

pentru a sădi încrederea consu-
matorului în produs. Filmul lui 
Fellini, considerat o capodoperă 
a cinematografiei, a urcat din-
colo de reţetele publicitare, este 
un bun cultural, ca şi locurile în 
care s-a filmat. Via Veneto, stra-

da pe care am avut şansa de a 
mă plimba săptămâna trecută 
sau Fontana di Trevi pe care am 
văzut-o, cum ar spune mama, cu 
ochii mei, fac parte şi ele din pa-
trimoniul naţional italian. Şi totuşi 
nimeni n-a îndrăznit să refuze pa-
tronilor unui important produs 
de pe piaţă, evident un produs 
cu succes la cumpărători, berea 
Perroni, folosirea unor branduri 

culturale, altfel ocrotite de lege. 
Scopul pare să scuze mijloacele, 
în timp ce noi încă nu ne vindem 
ţara. Lumea merge cu crizele şi 
neliniştile ei într-o direcţie unică, 
în care compromisul are alt conţi-
nut. Nu ştiu dacă e  bine sau este 
rău, dar vizitând Roma şi adunând 
sub pleoape imaginea unui im-
periu care se conservă uimitor de 
inteligent şi atractiv, m-am gândit 
serios la sensul pe care îl dăm noi 
noţiunii de compromis. Valorile 
au fiecare domeniul său de refe-
rinţă, dar a le căuta într-o singură 
parte şi a le încătuşa în scheme 
rigide este o dovadă de îngustime 
a minţii, care nu se mai potriveşte 
cu stilul de viaţă al secolului XXI. 
Ce nu facem noi şi fac  ei,  latini  
de-ai noştri, e cuprins într-o singu-
ră frază spusă de un oficial italian 
la întâlnirea dintre oamenii de afa-
ceri români şi italieni. Atâta vreme 
cât se câştigă masiv din efortul 
românilor care lucrează în Italia 
şi din proiectele cu care oamenii 
de afaceri italieni au de gând să 
invadeze piaţa României, lucru-
rile merg bine. Nici Mailat şi nici 
actuala criză nu ne vor împiedica 
să facem afaceri împreună. Ceea 
ce e profitabil învinge tensiunile 
de moment. Reţeta profitului cu 
orice preţ nu este, poate, infaili-
bilă, dar este totuşi o reţetă, adică 
un mod de a acţiona când nemiş-
carea neîncrederii ucide. Poate 
Fellini şi Perroni Nastro Azzuro, 
branduri italiene, ne pot învăţa şi 
pe noi să-l respectăm într-un fel 
mai actual pe Brâncuşi, dar şi ţui-
ca din butoi de prun. Asocierea 
asta mă duce cu gândul la încă o 
imagine din filmul lui Fellini, reţi-
neţi, făcut în 1960. La un moment 
dat, o statuie a lui Isus este plim-
bată cu un elicopter pe deasupra 
Romei.  Imaginea, copleşitoare, a 
celui Atotputernic, cu braţele des-
chise de parcă ar fi cuprins oraşul, 
mă bântuie de când am auzit că 
în anul de graţie 2008 am reuşit 
şi noi să transportăm pe calea ae-
rului moaştele unui sfânt. Şi cum 
am mai comentat evenimentul! 
Număraţi dumneavoastră câţi ani 
sunt între cele două realităţi oare-
cum similare. 

producătorii au obţinut autoriza-
ţie de a filma la faţa locului. Acum 
turiştii pot servi la Harry’s Bar şi o 
bere italiană, asociindu-i veselia 
gulerului de spumă cu misterul 
fellinian. 

În Italia, ca peste tot în lume, 
forţa imaginii, născută din nevo-
ia unui produs de a cuceri piaţa, 
mai ales unul naţional, învinge 
obstacolele. Orice este potrivit 

Forum economic la Roma
„Pentru a creşte împreună”

Întâlnirea româno-italiană de săptămâna trecută dintre oa-
menii de afaceri s-a bucurat şi de prezenţa a doi miniştri români: 
Ovidiu Silaghi (de la IMM-uri) şi Varujan Vosganian (Finanţe). 
Omologii italieni erau Claudio Scajola (ministrul Economiei) şi alţi 
oficiali cu greutate. I-am văzut în jurul mesei şi pe reprezentan-
ţii Pirreli, dar şi pe Bobi Păunescu şi Maria Grapini, ca şi pe fostul 
preşedinte Emil Constantinescu, venit ca reprezentant al societăţii 
civile din cele două ţări, reunite printr-o asociaţie. Concluziile dis-
cuţiilor au fost optimiste. Chiar dacă momentul actual este unul 
dificil, trebuie mers înainte pe frontul economic. Iar italienii sunt 
dispuşi să se implice. Cu atât mai mult cu cât fondurile europene 
fac din România o ţintă teribil de atractivă în următorii ani.

Roma

Fellini şi moaştele noastre

PD-L Galaţi se teme de fap-
tul că ArcelorMittal îşi va reduce 
producţia, afectându-i astfel nu 
numai pe propriii angajaţi, ci şi pe 
cei din firmele cu care are legături 
directe, ca furnizoare, dar şi pe 
cele care depind de puterea de 
cumpărare a salariaţilor din com-
binat.  Democrat-liberalul Marius 
Necula a tras ieri, într-o conferin-
ţă de presă, un semnal de alarmă 

către instituţiile gălăţene care se 
ocupă de forţa de muncă: să fie 
pregătite pentru a-i recicla pe cei 
care ar putea ajunge în şomaj din 
cadrul combinatului şi societăţilor 
afectate. „Este vorba de zvonul 
care începe să devină certitudine: 
SIDEX-ul (ArcelorMittal, n.red.) îşi 
reduce producţia cu 50 la sută! 
Pentru cel puţin următoarele 
şase luni. Pentru oricare dintre 
gălăţeni este evident ce înseam-
nă acest lucru: în primul rând 
şomaj, reducerea veniturilor ce-

tăţenilor, pentru că nu discutăm 
numai de angajaţii din SIDEX, ci şi 
de cei ai celorlalte societăţi, care 
sunt pe orizontală şi pe vertica-
lă, care depind de materia primă 
din SIDEX, dar şi de salariile celor 
din SIDEX”, a spus ieri Necula. 
Democrat-liberalul spune că în 
partidul său au ajuns mai demult 
zvonuri despre această posibilă 
criză. Declaraţiile sale vin după ce 
televiziunile centrale vorbeau ieri 
de faptul că patronul combinatu-
lui, Lakshmi Mittal, este în topul 
oamenilor de afaceri din lume 
afectaţi de recesiunea financia-
ră globală. „Deja, comenzile în 
SIDEX pentru tablă, deci pentru 
produsele finite, au început să 
fie respinse. Deci se lucrează la 
acest plan de reducere a activită-

ţii. Este clar că şi bugetele locale 
vor fi afectate. Proiectele de bu-
get, atât la nivelul Primăriei, cât 
şi la nivelul Consiliului Judeţean, 
trebuie să fie regândite, ceea ce 
normal că va afecta şi strategia 
de investiţii pentru cel puţin anul 
2009”, a anticipat Necula. „Noi 
sperăm să nu se adeverească, dar 
informaţiile pe care le avem şi au 
fost declaraţiile liderului de sindi-
cat din SIDEX, plus ceea ce ştim şi 
noi (…) Deci nu ne luăm numai 
după ce ne spune Tiber”, liderul 
de la Solidaritatea confirmând 
doar informaţiile pe care le avea 
Necula. 

PD-L va organiza un grup la ni-
vel de partid care să se ocupe de 
această problemă, grup care va 
începe consultări cu angajaţii din 

combinat, administraţia locală şi 
celelalte partide, pentru stabili-
rea unei strategii care să prevină 
impactul reducerii de activitate. 
Guvernul ar putea veni cu ini
ţiative legislative pentru „o zonă 
afectată de recesiunea la nivel 
mondial”. 

Prim-vicepreşedintele Mircea 
Toader, prezent la conferinţa de 
presă, a pomenit şi de soluţii po-
sibile: România are încă o mare 
nevoie de forţă de muncă, tre-
buie doar ca oamenii să fie reca-
lificaţi, folosindu-se fondurile de 
reconversie profesională. El a dat 
un exemplu concret: un investi-
tor gălăţean caută de câteva luni, 
fără succes, un lăcătuş mecanic 
care să primească 2.000 de lei pe 
lună!

„Informaţii” şi zvonuri de pe platforma ArcelorMittal

Ne pregătim de recesiune 
siderurgică?

[ „SIDEX-ul îşi reduce producţia cu 50 la sută!”, 
susţine  Necula [ Combinatul refuză deja comenzi 
pentru tablă, declară PD-L-istul [ Drob de sare sau 
bombă socială? [ Ieri am văzut doar fitilul…     

Ce spune Combinatul?
Cererea produselor din oţel, în scădere

Dorian Dumitrescu, purtător de cuvânt al combinatului siderur-
gic ArcelorMittal, a transmis, pe adresa redacţiei, un comunicat de 
presă privind zvonurile referitoare la problemele care ar exista pe 
platformă. 

„Ca urmare a crizei financiare mondiale, suntem martorii unei 
scăderi a cererii pentru produsele din oţel. Acest lucru are un im-
pact direct asupra performanţelor operaţionale şi financiare ale tu-
turor producătorilor de oţel, inclusiv asupra ArcelorMittal Galaţi. La 
fel ca şi ceilalţi producători, în acest moment, trebuie să reducem 
producţia pentru anumite bunuri pentru a evita creşterea stocuri-
lor. Continuăm să monitorizăm cu atenţie evoluţia pieţei”, se arată 
în comunicatul de presă. 

M.D.M. 

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Foto: V. CilincăMircea Toader şi Marius Necula

De pe şosea - în porumbi
Gălăţeanul Sterică B., de 36 ani, conducea joi, la ora 20,45, Dacia 

GL 83 STR, pe Drumul Naţional 25, în localitatea Piscu, judeţul Galaţi. 
Beat fiind, şoferul a intrat într-o căruţă nesemnalizată şi încărcată de 
coceni de porumb. Căruţaşii au fost uşor răniţi.

Elena Parapiru

Un briceag prea mare
O patrulă a Secţiei 2 Poliţie l-a prins, joi noaptea, la ora  0,30, în Piaţa 

Energiei, pe Daniel G., de 19 ani, din Iveşti, judeţul Galaţi, care avea asu-
pra lui un briceag cu lama de 20 de centimetri. Tânărului i-a fost făcut 
dosar penal pentru port ilegal de cuţit.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară
Interesant...

Patrula agenţilor comuni-
tari din Orăşelul Copiilor a se-
sizat faptul că gălăţenii S.I., de 
14 ani şi P.F., de 13 ani se aflau 
în incinta halei acoperite din 
Ţiglina I, unde sunt amenajate 
mai multe standuri. La apariţia 
patrulei Poliţiei Comunitare, 
cei doi au aruncat o sacoşă şi 
au încercat să fugă printr-un 
geam deschis. La controlul 
bagajelor s-a găsit suma de 
131,20 lei şi mai multe bunuri. 
Copiii au declarat că în drum 
spre Orăşelul Copiilor au vă-
zut geamul deschis deasupra 
halei acoperite şi au intrat 
gândindu-se că ar putea găsi 
ceva interesant. Ei au ajuns la 
Secţia 2, unde interesant este 
faptul că sunt cercetaţi pentru 
furt.

Ca-n tramvai 

Echipajul de intervenţie 
al Poliţiei Comunitare s-a se-
sizat din oficiu, săptămâna 
trecută, în legătură cu faptul 
că în apropierea staţiei de 
tramvai din Piaţa Centrală, gă-
lăţeanul Vasile M., de 18 ani şi 
fără ocupaţie încerca să evite 
întâlnirea cu agenţii din echi-
paj. Asupra lui a fost găsit un 
briceag cu lama de 12 centi-
metri, aparent purtat pentru 
autoapărare. Secţia 5 Poliţie 
cercetează cazul.

Elena Parapiru

De vânzare 
la Loteria 
Română
Produse 
alimentare, 
ţigări şi cartele 
telefonice

Loteria Română in-
tenţionează să vândă 
în agenţiile proprii din 
ţară produse alimenta-
re şi nealimentare de 
tip cafea, gumă de mes-
tecat, ţigări sau carte-
le telefonice, potrivit 
unui anunţ de pe site-
ul companiei. Scopul 
este dezvoltarea cifrei 
de afaceri şi sporirea 
profitului companiei. 
Societăţile interesate au 
avut termen până astăzi 
să depună ofertele.

Mediafax/M.Z.

În noiembrie
SoNoRo, 
la Bucureşti, 
Cluj şi Timişoara

Cea de-a treia ediţie a 
Festivalului Internaţional de 
Muzică de Cameră SoNoRo se 
va desfăşura la Bucureşti între 
1 şi 12 noiembrie, urmând ca 
între 13 şi 14 noiembrie eve-
nimentul să ajungă la Cluj-
Napoca şi Timişoara. Începând 
cu ediţia de anul trecut, 
SoNoRo este partener într-o 
reţea de festivaluri internaţio-
nale, desfăşurate în Germania 
(Mozartiade, Augsburg şi 
Chiemgauer Musikfrühling, 
Traunstein), Austria (Festivalul 
Gmunden), Anglia (Music 
at Plush, Dorset), Slovenia 
(Festivalul Tartini, Piran) şi 
Japonia (Kobe Arts Festival). 

Mediafax/M.Z.

K. N.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

ă 
şi ca

pi
ta

l
[Afaceri Bani Finanţe
Luni, 13 Octombrie 2008

4
viaţa liBeră

Unda de şoc a reven-
dicărilor salariale din 
domeniile bugetare 
s-a repercutat inevi-

tabil şi în economia privată, 
zona din care, în definitiv, vin 
banii pentru susţinerea buge-
tului de stat. Potrivit Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR), „măsurile 
iresponsabile” induse de me-
diul politic în mediul economic 
au avut ca efect „dezbinarea 
diferitelor categorii de buge-
tari”, dar şi „mărirea presiunii 
pe mediul de afaceri, chiar 
dacă performanţele bugetari-
lor sunt departe de a justifica 
noi eforturi de susţinere din 
partea mediului privat”.

Birocraţie cu ştaif

În contextul revendicărilor 
de tot felul, ar trebui precizat 
din start că întreprinzătorii pri-
vaţi, în speţă IMM-urile, sunt 
contribuitori la 70 la sută din 
bugetul de stat. Aşa că, fie dacă 
e vorba de învăţământ, funcţi-
onari publici, vamă, poliţie sau 
sănătate, atunci când se solici-
tă majorări salariale, întrebarea 
este dacă banii contribuabililor 
privaţi sunt judicios folosiţi. 
Iar realitatea este încă depar-
te de idealurile profesionale 
invocate de o categorie sau 
alta de bugetari, susţine vice-
preşedintele CNIPMMR, Marian 
Filimon: „Asistăm în continu-
are la un puternic fenomen 
de birocraţie şi corupţie, la un 
proces de învăţământ ruşinos 
ca rezultate, iar condiţiile de 
îngrijire a sănătăţii sunt jalnice. 
Sentimentul întreprinzătorilor 
este că distribuirea şi cheltui-
rea banului public nu se face 
în mod judicios. Salariile, aşa 
cum se întâmplă în Vest, unde 
primeşti cât munceşti, trebuie 
şi la noi să aibă o legătură cu 
realitatea socio-economică, 

INS
Deficit 
comercial
în creştere

Deficitul comercial a 
crescut cu 9,35 la sută în 
primele opt luni, compa-
rativ cu perioada similară 
din 2007, la 14,58 mili-
arde de euro, dinamica 
exporturilor continuând 
să fie mai accentuată 
decât cea a importuri-
lor, informează Institutul 
Naţional de Statistică 
(INS). Exporturile au 
crescut, în intervalul ia-
nuarie-august, cu 18,3 la 
sută, la 22,63 miliarde de 
euro, în timp ce importu-
rile au avansat cu 14,6 la 
sută, la 37,2 miliarde de 
euro. Dinamica exportu-
rilor a cunoscut o  acce-
lerare faţă de importuri 
începând din decembrie 
2007. Valoarea schimbu-
rilor intracomunitare de 
bunuri în perioada ia-
nuarie-august a acestui 
an a fost de 57,40 miliar-
de de lei (15,76 miliarde 
de euro) la expedieri şi 
de 92,93 miliarde de lei 
(25,51 miliarde de euro) 
la introduceri, reprezen-
tând 69,6 la sută din total 
exporturi şi 68,6 la sută 
din total importuri. 

O.A.C.

Transportul 
feroviar
Liberalizare 
cu întârziere

Companiile străine 
vor putea intra pe piaţa 
transportului feroviar 
de călători din România 
abia din 2012, cu doi ani 
mai târziu faţă de libera-
lizarea pieţei prevăzută 
iniţial, informează con-
ducerea CFR Călători. 
Autorităţile române au 
solicitat forurilor euro-
pene o aprobare în acest 
sens, invocând faptul că 
operatorii feroviari au-
tohtoni nu sunt încă pre-
gătiţi pentru acest pas. În 
schimb, piaţa transportu-
lui feroviar de marfă va fi, 
din 2010, liberalizată. În 
acelaşi timp, infrastruc-
tura de căi ferate are ne-
voie de investiţii masive. 
Potrivit estimărilor CFR, 
ar fi nevoie de 500 mili-
oane lei pentru reparaţii 
capitale, în condiţiile în 
care compania a primit 
de la începutul anului 
doar 80 milioane lei, ju-
mătate din sumă fiind fo-
losită pentru plata unor 
restanţe.

O.A.C.

Preluare
ABN AMRO 
şi modelul 
scoţian

ABN AMRO România 
îşi va schimba denumirea 
în Royal Bank of Scotland 
(RBS), începând cu data 
de 15 octombrie. În luna 
august, firma de broke-
raj ABN AMRO Securities 
a devenit RBS Securities 
România. Grupul olandez 
ABN AMRO a fost preluat 
de un consorţiu format 
din RBS, Santander şi 
Fortis. Tranzacţia, de 70 
miliarde de euro, a re-
prezentat cea mai mare 
preluare din sectorul fi-
nanciar la nivel global. 
În luna noiembrie a anu-
lui trecut, directorul de 
comunicare al grupului 
ABN AMRO, Hanne Wolf, 
a declarat că filiala din 
România va reveni Royal 
Bank of Scotland, care 
preia toate operaţiunile 
ABN din Europa.

O.A.C.

Resursele externe atrase de 
băncile româneşti totalizea-
ză 22,8 miliarde euro, din care 
aproape 90 la sută, respectiv 
peste 20 de miliarde euro, re-
prezintă linii de finanţare de la 
băncile-mamă, informează BNR. 
Din totalul sumelor primite de 
băncile româneşti de la acţiona-
rii străini, sub forma împrumutu-

rilor subordonate, a depozitelor 
sau a creditelor atrase, mai mult 
de jumătate au scadenţă de pes-
te doi ani, aproape 3 miliarde de 
euro trebuie rambursate într-o 
perioadă cuprinsă între 1 şi 2 ani, 
iar 2,5 miliarde euro au o maturi-
tate între 6 luni şi un an. La sfâr-
şitul lunii iulie, pasivele externe 
ale băncilor totalizau aproape 85 

de miliarde lei, adică peste 28 la 
sută din bilanţul băncilor. Pe fon-
dul crizei financiare externe, BNR 
a dat asigurări publice că siste-
mul bancar nu are probleme de 
lichiditate, instituţiile de credit fi-
ind susţinute în continuare şi de 
băncile-mamă.

O.A.C.

Săptămâna
 bursieră

Prăbuşirea
Bursa bucureşteană a par-

curs o săptămână istorică, 
plină de evenimente inedite: 
a fost o şedinţă oprită din ca-
uza scăderilor, am văzut cele 
mai lichide acţiuni rămase 
fără cumpărători, iar la final, 
în ultima zi, am consemnat o 
prelungire a predeschiderii, 
practic cu tranzacţii efectuate 
doar în algoritmul de fixing de 
la final.

Miercuri a fost primul şoc 
pe bursa românească; datorită 
deprecierilor, conducerea BVB 
a oprit şedinţa, după numai 
o oră de tranzacţionare. Pe 
„câmpul de bătălie” rămăse-
seră 25 de societăţi fără cum-
părători în piaţă (printre care 
şi cele mai lichide de la bursă) 
şi cu preţurile ajunse la mini-
mele posibile. Joi, scăderile 
au continuat, chiar dacă nu în 
aceeaşi manieră agresivă, însă 
tot cu o amploare mare. 

Astfel, pe durata săptămâ-
nii trecute, indicii au scăzut cu 
circa 20%, iar BET FI chiar cu 
aproape 35%, în timp ce ca-
pitalizarea bursieră a pierdut 
peste 19 procente.

Evident, vânzătorii s-au 
îndreptat în primul rând spre 
acţiunile lichide, în această 
perioadă de vânzări masive, 
iar acestea au avut cel mai 
mult de suferit. SIF-urile au şi 
un grad ridicat de sensibilita-
te la fenomenele externe, iar 
cum acestea nu au fost deloc 
favorabile săptămâna trecută, 
rezultatele au fost pe măsură. 
Deprecieri puternice s-au înre-
gistrat la toate cele cinci SIF-uri, 
în top fiind SIF Moldova, cu un 
minus de 38%. Joi, niciun SIF 
nu mai avea un preţ mai mare 
de 1 leu, în urma unei serii de 
deprecieri care au atins chiar 
şi 15%. În general, SIF-urile au 
scăzut la unison, cu procente 
situate în jurul a 35%, în şedin-
ţe în care cumpărătorii se re-
trăgeau la preţuri din ce în ce 
mai mici, iar vânzătorii presau 
în continuare.  

Băncile, poate societăţile 
cele mai lovite de criza finan-
ciară din întreaga lume, nu 
aveau cum să evolueze bine 
nici la noi. Cel mai mult a scă-
zut BRD, cu circa 27,2%. Nici 
măcar anunţul preşedintelui 
băncii, care a cumpărat acţiuni 
BRD, afirmând că este un preţ 
bun, nu a încurajat cumpără-
torii. 

Nici Erste Group Bank AG 
nu a avut o soartă cu mult mai 
bună, scăzând cu 16,2%. Deşi 
a estimat o creştere cu 50% a 
profitului net în 2008, în urma 
vânzării diviziei de asigurări 
către Vienna Insurance Group, 
banca austriacă nu a fost feri-
tă de vânzători pe niciuna din 
cele trei burse europene unde 
este listată. 

La rândul lor, cele două 
mari companii petroliere din 
România au pierdut mai mult 
de 20% pe bursă. Petrom a re-
uşit să reziste bine la un suport 
de 0,25 lei, deşi vineri avea să 
scadă mult sub acesta, în to-
tal cu 22,6%. Iar Rompetrol 
Rafinare a închis cu 20,7% sub 
preţul din săptămâna prece-
dentă. 

Cristinel Luca
(sursa: Prime Transaction)

„Terapie de şoc”

Aberaţii bugetare 
cu acte în regulă

[ Stimulentele pentru 
salariaţii de stat, şocuri 
pentru mediul de afaceri 
privat [ „Măsurile politice 
iresponsabile” ameninţă 
pacea socială, avertizează 
CNIPPMR [ Funcţionarii 
români, mai scumpi decât 
cei de la… Washington 
[ Unde dai şi cine crapă 

într-un context de echilibru şi 
recompensare reală a valorilor 
individuale, ceea ce ar condu-
ce inclusiv la o detensionare a 
nemulţumirilor acumulate la 
nivelul multor categorii sociale 
şi profesionale."

Salarizare echitabilă

Reprezentanţii IMM-urilor 
sunt pe aceeaşi lungime de 
undă cu organizaţiile sindi-
cale atunci când consideră că 
adoptarea unei legi unice de 
salarizare a bugetarilor este 
necesară. O asemenea lege ar 
permite, pe lângă o echitate în 
zona salarizării bugetarilor, o 
eliminare a unor anomalii  care 
duc la cheltuirea banului public 
într-un mod cel puţin discuta-
bil. Potrivit datelor deţinute de 
CNIPMMR, finanţarea institu-
ţiilor publice costă, anual, 900 
de euro pe cap de locuitor, o 
notă de plată achitată în spe-
cial de firmele private şi anga-
jaţii acestora! Aceste fonduri 
sunt împărţite între ministere 
precum cel al Muncii, Educaţiei, 
Transporturilor, dar şi între in-
stituţii mai discrete în ce priveş-
te justificarea cheltuirii banului 
public, precum SRI, SIE sau STS. 
„La prima vedere, statul român 

cheltuieşte mai puţin decât 
multe alte ţări occidentale. Dar, 
dacă analizăm ponderea buge-
tului acestor instituţii în PIB, re-
zultă că funcţionarii noştri sunt 
mai costisitori pentru contribu-
abili decât cei de la Washington 
sau de la Londra!”, a subliniat vi-
cepreşedintele Marian Filimon. 
În sprijinul afirmaţiilor sale, re-
prezentantul IMM-urilor a pre-
zentat veniturile ce revin unor 
cadre din aparatul birocratic, 
venituri ce pot ajunge la zeci 
de mii de euro pe an!

Stimulente de milioane

În anul 2007, în Raportul 
Gărzii Financiare se precizează 
că amenzile încasate s-au ridi-
cat la 178,5 milioane lei, la care 
s-au adăugat mărfuri confiscate 
în valoare de încă 103,8 milioa-
ne lei. Fondul de stimulente re-
prezintă 15 la sută din amenzile 
încasate, plus şapte la sută din 
valoarea bunurilor confiscate. 
„Astfel, rezultă că fondul de sti-
mulente a depăşit, în 2007, 34 
milioane lei, fiecare dintre cei 
peste 1.500 salariaţi ai Gărzii 
Financiare fiind <<stimulat>> 
în medie cu 1.800 lei lunar, adi-
că două salarii medii pe econo-
mie, la care se adaugă salariul 

de bază de 2.000 lei, fără spo-
ruri! Mai mult, printr-o măsură 
iresponsabilă a guvernanţilor, 
recent s-a mărit cuantumul 
stimulentelor pentru mărfurile 
confiscate de la şapte la sută la 
25 la sută!”, a arătat vicepreşe-
dintele Marian Filimon. Într-un 
alt raport pe 2007, cel al Gărzii 
de Mediu, se arată că amenzi-
le au depăşit 80 milioane lei şi 
cum 25 la sută dintre acestea 
reprezintă stimulente pentru 
salariaţi, rezultă că 20 milioane 
lei au revenit ca supliment pen-
tru 750 de salariaţi (în medie, 
26.000 lei de „căciulă”!) „Spre 
comparaţie, ar trebui precizat 
că, în SUA, de exemplu, bonu-
surile <<din realizare>> pentru 
funcţionarii publici au fost eli-
minate printr-o decizie a Curţii 
Supreme, considerându-se că 
misiunea funcţionarilor este 
să încaseze veniturile statului 
şi pentru asta îşi primesc sala-
riile, deci nu este cazul să fie 
răsplătiţi în plus în funcţie de 
încasări”, a explicat vicepreşe-
dintele CNIPMMR.

Spor de... amabilitate

Aspecte interesante ies la 
iveală dacă se analizează veni-
turile obţinute la nivelul primă-

riilor sau consiliilor judeţene. 
„Se prevăd o serie de sporuri 
şi prime, unele mai năstruşni-
ce decât altele, unele lipsite şi 
de fundament, şi de bun-simţ. 
Exemple: sporuri de amabilita-
te - 15 la sută, sporuri pentru… 
cei ce lucrează cu xeroxul - 15 
la sută din salariul de încadra-
re, sporuri de stres - 15 la sută, 
spor de antenă, şi tot aşa mai 
pot fi enumerate vreo 18-20 de 
astfel de beneficii, asta pentru 
a nu mai pune la socoteală pri-
mele de sărbători, pentru hai-
ne, pentru al 13-lea salariu  etc. 
Practic, toate acestea conduc 
la o dublare sau chiar triplare a 
salariului tarifar”, arată Marian 
Filimon. În aceste condiţii, în-
treprinzătorii sunt tentaţi să 
concluzioneze că evenimen-
tele din ‘89 au eliminat o clasă 
de privilegiaţi pentru a face loc 
alteia! „Din păcate, asistăm în 
prezent la inechităţi grave, ce 
nu pot conduce la o pace so-
cială, iar privilegiile de ordin 
salarial sau pensii favorizante 
pentru unele categorii sociale 
nu fac decât să amplifice aceste 
dezechilibre”, a subliniat vice-
preşedintele CNIPMMR. Altfel 
spus, revendicări, revendicări, 
dar totul până într-o anumită 
limită. 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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D’ale Carnavalului, pusă 
în scenă de artiştii de la Teatrul 
„Toma  Caragiu” Ploieşti, e una 
dintre acele reprezentaţii de 
care I.L. Caragiale ar fi fost mai 
mult decât mulţumit. Textul e 
păstrat cu sfinţenie, personajele 
sunt construite exact pe tiparul 
descris în piesă, aproape nimic 
nu forţează limitele piesei, aşa 
cum probabil că a fost gândită 
ea de marele dramaturg român. 
O punere în scenă clasică, fără 
intervenţii regizorale majore, în 
care s-a mizat în special pe jocul 
actoricesc, pe imagine (în speci-
al prin intermediul costumelor) 
şi pe recrearea unei atmosfere 
specifice pieselor lui Caragiale. 
La capitolul actori, se remarcă, 
în mod evident, Mihai Coadă, în 
rolul Iancu Pampon, pe care pro-
babil că jumătate din sala de la 
„Dramaticul” gălăţean nu ştia de 
unde să îi ia vocea atât de cunos-
cută, întrucât chipul era acope-
rit de o barbă stufoasă. Şi chiar 
dacă nu l-au recunoscut dintr-un 

Tocmai din înaltul cerului, păsările
îşi ascut aripile pe aripile vântului
şi vin ca nişte săgeţi până în grădina
unde stau şi ascult ţâncul pământului.

Stau lângă o floare veche ca mine,
sub un copac aşteptând fulgerare,
copac bătrân şi tot, numai vreascuri,
numai inimă oprită şi dezîndurare.

Vine un câine şi sparge liniştea,
latră şi târcoleşte floare şi copac,
păsările îşi ascut aripile indiferente
de pietrele grădinii fără leac.

Vine iarna şi acoperă faţa urâtului.
Cum să calc cel mai alb alb în picioare?
Stau ţeapăn şi adun tot frumosul
păsărilor care locuiesc în mişcare.

Vine şi luna tocmai de la orizontul
unde nu am ajuns niciodată,
miroase a fecioară plină cu iluzii,
a nuntire goală şi abandonată.

Vine şi mama, şi tata, vin toţi, vin
prieteni cu păsări, cu penele cuvântului,
dar nimeni nu vine să audă, să vadă
ce fel ne râvneşte ţâncul pământului.

Naţionalul 
din Iaşi  
cu o comedie 
râsu’-plânsu’
„Audiţia” 
sau microbul 
muncii 
în străinătate

O societate atinsă de 
microbul muncii în străină-
tate – cea mai de  actualita-
te temă pentru o piesă de 
teatru! Este subiectul pie-
sei „Audiţia” de Alexandr 
Galin – autor contempo-
ran rus -  cunoscut gălă-
ţenilor şi prin „Stele în lu-
mina dimineţii”, montare 
de referinţă, prezentată în 
festival, în urmă cu câţiva 
ani, de Teatrul „Odeon”.  
Anul acesta, acelaşi autor 
– ca reţetă de succes, dar 
cu „Audiţia”  şi cu trupa 
Teatrului Naţional din Iaşi, 
în regia prestigiosului re-
gizor Claudiu Goga.  

Viaţa monotonă a unuia 
dintre orăşelele din Rusia, 
din perioada post-tota-
litaristă, este dată peste 
cap de un anunţ prin care 
sunt solicitate dansatoare 
de club în Japonia. Mirajul 
unei slujbe mai bine plăti-
te în străinătate sau chiar şi 
numai posibilitatea evadă-
rii din viaţa anostă  adună 
sub luminile rampei, pen-
tru audiţie, o întreagă tipo-
logie feminină: profesoara 
săracă Ninel Karnauhova 
(Delia Deleanu), muncitoa-
rea în papuci de pâslă, cu 
acordeonul de gât (Tatiana  
Ionesi), „întreprinzătoarea” 
care trăieşte prin depozite 
şi face negoţ cu votcă (Puşa 
Darie) - mamă modernă şi 
înţelegătoare pentru două 
fiice care în mod firesc re-
cunosc că sunt prostituate 
(Maria Ambrosă şi Ramona 
Părpăliţă) şi soţia plictisită 
şi neglijată a mahărului 
local (Anne Marie Chertic). 
Bineînţeles că apar în 
scenă şi replicile lor mas-
culine – soţii (Constantin 
Puşcaşu, Doru Aftanasiu 
şi Teodor Corban)  – care 
oferă autorului prilejul  să 
exploateze tema dureroa-
să a relaţiilor de cuplu, în-
tr-o societate de tranziţie 
imposibil de depăşit. Piesa 
e o comedie tristă care 
vorbeşte despre efectele 
sărăciei generatoare de 
valori răsturnate. E o lume 
întoarsă pe dos  (imagi-
nată cu intuiţie şi de sce-
nograful Ştefan Caragiu) 
– atât de asemănătoare cu 
cea în care trăim -  în care 
situaţiile, oricât de comice 
ar putea părea, îţi îngheaţă 
râsul în stomac.  O come-
die la care îţi vine mai des 
să plângi, decât să râzi, re-
gizată cu delicateţe şi pro-
fundă înţelegere umană 
de Claudiu Goga. Actorii 
impresionează printr-un 
joc firesc: cu excepţia nu-
melor cu rezonanţă ru-
sească,  personajele par 
cunoştinţe de-ale noastre. 
Parcă n-am fi venit la tea-
tru, ci ne aflăm undeva în 
viaţa reală, unde câţiva oa-
meni îşi destăinuiesc du-
rerile, iar nouă ne vine să-i 
mângâiem compătimitor 
pe umăr.

Roxana
 Artene Penciu

Festivalul de Comedie de la 
Galaţi a ajuns, ieri,  la momen-
tul final şi de bilanţ, acordarea 
premiilor. Juriul – format din 
Constantin Codrescu (preşedin-
te), Marinela Ţepuş, Daria Dimiu, 
Tino Geirun şi  Ştefan Oprea – 
ne-a surprins prin două noutăţi 
conţinute de palmaresul festiva-
lului gălăţean ajuns la cea de-a 
XX-a ediţie. Prima a fost institu-
irea unui nou premiu  - „Arici” – 
prin care juriul şi-a dorit să „înţe-
pe” spectacolele care au convins 
mai puţin. Nu ştim dacă Premiul 
„Arici” va deveni o tradiţie pentru 
festival, dar el a fost acordat anul 
acesta spectacolelor „Chiriţa 

europarlamentară” (Teatrul de 
Stat din Oradea) şi „Bărbierul din 
Sevilla feat. Cehov” (Teatrul de 
Nord din Satu Mare).

O altă surpriză a fost faptul că 
nu s-a acordat premiul pentru 
cea mai bună interpretare mas-
culină.  În schimb, au fost trei 
nume de actriţe care au reuşit 
să impresioneze juriul: Valentina 
Popa şi Oana Albu – ambele de 
la Teatrul Mic din Bucureşti – au 
primit câte o menţiune pentru 
rolurile din „Jacques sau supu-
nerea”, în timp ce premiul pentru 
cea mai bună interpretare femi-
nină a revenit Cătălinei Ieşanu, 
de la Teatrul Tineretului din 

Un spectacol în doi actori, 
în care muzica şi mişcarea de-
vin creatoare de sens în defa-
voarea cuvintelor, poate aduce 
zâmbetul pe buzele publicului 
la fel ca oricare altă comedie. 
Actori şi realizatori ai spec-
tacolului, Dragoş Huluba şi 
Violeta Totir, de la Compania 
de teatru “Passe Partout 

Astăzi, 
Sfinţirea
Capelei 
Aşezământului 
Filantropic 
„Sf. Vasile 
cel Mare” 

Astăzi, în preziua săr-
bătorii „Sfânta Cuvioasă 
Parascheva”,   creştinii 
sunt aşteptaţi la rugă-
ciune la Aşezământul 
Filantropic „Sfântul 
Vasile cel Mare” din 
Galaţi. Al doilea hram 
al aşezării este al 
Cuvioasei Parascheva, 
Ocrotitoarea Moldovei 
şi a săracilor; de ace-
ea, slujba de prive-
ghere va fi însoţită şi 
de sfinţirea Altarului 
Capelei Aşezământului 
Filantropic „Sf. Vasile cel 
Mare”. Cel care va săvâr-
şi sfinţirea Altarului va fi 
Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos.  

Reînfiinţată în 12 
octombrie 2000, prin 
grija şi binecuvântarea 
Prea Sfinţitului Casian al 
Dunării de Jos, în aceas-
tă Casă a Sfinţilor lui 
Dumnezeu învaţă arta 
de a trăi frumos mai 
multe tinere din locali-
tăţile judeţului nostru. 
În prezent, sunt 26 de 
fete - eleve şi  studente, 
care sunt în grija maici-
lor de aici, în frunte cu 
stareţa Ieronima Bitere 
,şi a părintelui inspec-
tor Cristian Podaşcă. O 
contribuţie însemnată 
la bunul mers al vieţii şi 
activităţii aşezământu-
lui de caritate îl au şi pri-
marul Dumitru Nicolae 
şi consilierii locali care 
au înţeles că Biserica, 
alături de slujirea spiri-
tuală, poate împlini şi 
slujirea filantropică. 

Cum astăzi este zi de 
rugăciune şi de sfinţire 
de Altar, nu ezitaţi să vă 
luaţi câteva momente 
de răgaz pentru a par-
ticipa la slujba de sfinţi-
re care va începe la ora 
17.00.

Specific pentru ast-
fel de momente este 
faptul că atât femeile, 
cât şi bărbaţii, după ru-
găciune, pot trece prin 
Sfântul Altar să se roage 
Mântuitorului şi să se în-
chine la Sfânta Masă.

Aşezământul Filan-
tropic „Sf. Vasile cel 
Mare” şi-a reluat acti-
vitatea în acelaşi loc, în 
sediul fostului imobil al 
Tribunalului de pe stra-
da Basarabiei.

Maria Stanciu      

Unde nu am ajuns niciodată
(despre ţâncul pământului)

Foto: Vasile Caburgan

Teatrul „Toma  Caragiu” Ploieşti

Un ”D'ale Carnavalului” clasic

celebru sitcom românesc, spec-
tatorii i-au recunoscut totuşi me-
ritele de a fi făcut un rol bun. Nici 
Crăcănel (George Frâncu) nu a 
„scăpat” de aprecierile publicu-
lui, fiind numărul unu în materie 
de gaguri. D’ale Carnavalului, 
în regia lui Lucian Sabados, tră-
ieşte în special datorită imaginii, 
create prin intermediul unor cos-

tume ce-ţi fură privirea şi te duc 
într-o lume complicată, plină de 
intrigi spectaculoase. Din păca-
te, comunicarea actorilor cu pu-
blicul a fost aproape inexisten-
tă la reprezentaţia de sâmbătă 
seară, rare fiind situaţiile în care 
spectatorii au reacţionat la jocul 
scenic.

Marius Ţuca

Dragoş Huluba şi Violeta Totir 
au ”vorbit” despre iubirea de ieri şi de azi

Compania „Passe-Partout D.P.”

Crochiuri fine 
din muzică şi gest

Gong final la festival

„Oo!” - cel mai bun 
spectacol

] Gălăţenii Cosmin Panaite, Tania Ganea, Iulian Costea şi 
Marius Smântână au primit premiul pentru debut 

] Niciun rol masculin pe gustul juriului 
] Lucian Pînzaru - câştigătorul Premiului special 

al „Vieţii libere” pentru  interpretarea  din „Falstaff” 

Piatra Neamţ, pentru rolurile din 
„Oo!” şi „Un bărbat şi mai multe 
femei”. 

Premiul pentru debut – acor-
dat de Fundaţia „Sandu Pârvu” 
-  l-au câştigat cei patru tineri 
proaspeţi angajaţi ai Dramaticului 
gălăţean - Cosmin Panaite, Tania 
Ganea, Iulian Costea şi Marius 
Smântână – pentru rolurile din  
„Tot ce se dă”. 

Premiul special al juriului a re-
venit  spectacolului „Rencontres” 
al Companiei „Passe-Partout” 
din Bucureşti. 

Ştefan Caragiu şi-a adju-
decat premiul pentru cea mai 
bună scenografie la montările 
„Audiţia” (Teatrul Naţional din 
Iaşi) şi „Jacques sau supunerea” 
(Teatrul Mic din Bucureşti).

Pe lângă premiul pentru cea 
mai bună interpretare femi-
nină, piesa „Oo!”  a trupei din 
Piatra Neamţ a mai adunat alte 
două distincţii – premiul pen-
tru cea mai bună regie  pentru 
Alexandru Dabija şi premiul pen-
tru cel mai bun spectacol.   

Cotidianul „Viaţa liberă” a 

acordat, aşa cum obişnuieşte 
în fiecare an, un premiu special  
care, acum, a revenit actorului 
gălăţean Lucian Pânzaru, pentru 
memorabilul rol Falstaff, din pie-
sa cu acelaşi nume. Pe noi ne-a 
convins.

Festivităţii de premiere i-a 
urmat un regal actoricesc sus-
ţinut de Ileana Stana Ionescu şi 
Ion Lucian. Apoi cortina a căzut. 
Ediţia a XX-a s-a sfârşit, trăiască a 
XXI-a ediţie!

Foto: Sorin Pană       

Foto: Vasile Caburgan

D.P.” ne-au demonstrat-o în 
„Rencontres”, reprezentat vineri 
în cadrul Festivalului Naţional de 
Comedie. „Rencontres”, adică o 
serie de întâlniri, în diferite epo-
ci şi ipostaze, între o ea şi un el. 
Sau, la fel de bine spus, întâlniri 
migăloase între public şi sunete, 
între spectatori şi gesturile celor 
de pe scenă. Alegând pantomi-
ma şi punând-o în relaţie, une-
ori, cu melodii celebre („Besa me 
mucho”) sau cu scene cunoscute 
de film, actorii „spun” mai multe 
decât pot arăta în carne şi oase. 
Ca exemplu, scena controlului 
până la piele de la intrarea pe 
aeroport, a cărei originalitate 

constă în modul în care se finali-
zează: aşa goi, devin Adam şi Eva 
împărţind un măr din cauza că-
ruia, de fapt, s-a înroşit de „bip”-
uri linia de control.

De menţionat că elevii for-
maţi de compania lui Dan Puric 
acentuează faptul că promovea-
ză spectacole de mişcare şi ex-
presie, şi nu un teatru-dans, cele 

două stiluri având în comun lipsa 
replicii. Sentimentele adevărate, 
frumuseţea, inefabilul vieţii, dra-
gostea, toate sunt dincolo de 
cortina zgomot a străzii ordina-
re, între cele două acorduri de 
pian cu care începe şi se termină 
spectacolul. O reprezentaţie de 
o fineţe extraordinară, jucată 
cu succes şi în străinătate, pen-
tru care gălăţenii se pare că nu 
sunt pregătiţi încă, de vreme ce, 
vineri după-amiaza, sala Casei 
de Cultură a Studenţilor era ne-
aşteptat de goală. 

Cristina S.Carp
Foto: Sorin Pană

Astăzi
Ambasada SUA 
va fi închisă

Ambasada Statelor 
Unite ale Americii şi 
Centrul Cultural American 
vor fi închise astăzi, când 
se sărbătoreşte Columbus 
Day. Potrivit unui comuni-
cat de presă, toate servici-
ile ambasadei îşi vor relua 
activitatea mâine.

A.M.Press/M.Z.

Scenă din ”Jacques sau supunerea” ”Audiţia”, cu Teatrul Naţional din Iaşi

Lucian Pânzaru a primit Premiul special al ”Vieţii libere”
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SUA tocmai a retras Coreea de Nord de pe 
lista neagră a statelor care susţin terorismul, 
după ce aceasta a renunţat la dezvoltarea pro-
gramului nuclear. Pentru a scăpa de embar-
gou şi a putea importa hrană şi materii prime, 
Phenianul face astfel un pas pe loc, dacă nu 
chiar unul înapoi, căci acceptă reluarea dezafec-
tării  unui reactor nuclear, începută mai demult 
şi întreruptă odată cu negocierile cu americanii. 
Coborât de la panoul de onoare al totalitaris-
mului, regimul nord-coreean este îndulcit, numai 
să nu mai  moară de foame şi alte milioane de 
coreeni şi să nu fie aruncate ciuperci atomice în 
vecini. Sigur, nu există lupi buni, ca în povestea 
aceea cu păstorul cel nerod, care s-a bucurat că 
„lupii buni”, care împingeau adică oile în direcţia 
stânei, i-au alungat pe „lupii răi”, care le mânau 
spre pădure. Vă garantăm că oile n-au mai ajuns 
acasă! Nici Coreea de Nord n-a devenit peste 
noapte o democraţie! Poate şi zvonurile privind 
sănătatea precară sau chiar moartea (după unii, 

ascunsă luni de zile) a dictatorului nord-coreean 
Kim Jong II n-au fost chiar zvonuri şi aşa s-a pu-
tut ajunge în sfârşit la o negociere! 

UE are şi ea propriile sale liste negre, unde 
sunt trecuţi teroriştii, ba şi instigatorii la tero-
rism. „Deutsche Welle” redă poziţia lui Gilles 
de Kerchove, coordonatorul european pentru 
cooperare în vederea combaterii terorismului, 
care cere măsuri legale de contraofensivă la cele 
cinci mii de pagini de internet „care îndeamnă 
la violenţă şi la declanşarea de acte teroriste”. 
Împotriva lor nu se poate pune embargou, aşa 
cum au făcut americanii cu Phenianul! De aceea 
e şi mai greu ca, odată ajuns pe lista neagră a 
UE, să mai ieşi cândva. Dacă ţările pot ieşi de 
pe liste negre,  Dick Marty, raportorul Adunării 
Parlamentare a Consiliului Europei, recunoştea 
că persoanelor fizice „le este aproape imposibil 
să schimbe această situaţie”, aflăm de la acelaşi 
post german. Deşi teroriştii nu deţin bombe ato-
mice de buzunar…

Liste şi liste
Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Cutremurul produs sâm­
bătă în republica rusă 
Cecenia a provocat moar­
tea a cel puţin 12 persoane, 
printre care se numără cinci 
copii, şi a generat probleme 
la reţeaua de telecomunica­
ţii din această regiune cau­
caziană, au anunţat agenţiile 
de presă ruse, citate de AFP. 
"Cele 12 victime sunt din 
districtele Gudermes, Şali şi 
Kurcealoi", în estul Ceceniei, 
a declarat un purtător de cu­
vânt al ministerului cecen al 
Sănătăţii. Alte 105 persoane 
sunt spitalizate, unele din­
tre ele fiind în stare gravă. 
Printre victime se numără şi 
un militar, peste care s-a pră­
buşit un perete, au anunţat 
agenţiile ruse.

Cutremurul a avut mag­
nitudinea de 5,5 pe scara 
seismică rusă de 12 niveluri 
şi a fost resimţit în cinci re­
giuni din Caucazul rus, pre­

cum şi în Georgia şi Armenia. 
Potrivit Observatorului pen­
tru Ştiinţa Pământului de la 
Strasbourg, magnitudinea 
cutremului a fost de 6,3 pe 
scara Richter. Institutul ame­
rican de geofizică USGS, citat 
de Interfax, a localizat epi­
centrul seismului la circa 40 
de kilometri est de Groznîi, 
capitala Ceceniei, iar hipo­
centrul la o adâncime de 
zece kilometri. 

Cutremurul, care a durat 
circa 30 de secunde, a fost 
resimţit şi în Daghestan, 
Osetia de Nord, Inguşetia 
şi Stavropol. Seismul a fost 
înregistrat şi de aparatele 
de măsurare din Armenia şi 
Georgia.

Preşedintele cecen 
Ramzan Kadîrov a declarat 
că a ordonat înfiinţarea unei 
comisii speciale pentru eva­
luarea nevoilor populaţiei în 
urma seismului.

Reuniunea liderilor G7 de la 
Washington nu a oferit detalii 
privind planurile de stabilizare 
a sectorului financiar, însă mai 
multe state participante, dar şi 
ţări din afara grupului, au anun­
ţat, individual, sume de ordinul 
sutelor de miliarde de euro 
pentru depăşirea crizei, potrivit 
Reuters.

Statele Unite au aprobat 
un plan cu fonduri ce ar putea 
depăşi 700 miliarde dolari (522 
miliarde euro), pentru susţine­
rea sistemului financiar, inclu­
siv a companiilor de asigurări. 
Totodată, nivelul de garantare 
al depozitelor din bănci a fost ri­

dicat la 250.000 dolari (186.375 
euro). În Marea Britanie autori­
tăţile au anunţat un sprijin to­
tal de 500 miliarde lire sterline 
(635 miliarde euro), constând 
în 50 miliarde lire sterline (44,5 
miliarde euro) alocate pentru 
infuzii de capital la instituţiile 
financiare cu probleme, 200 
miliarde lire sterline (254 mi­
liarde euro) pentru lichidităţi 
acordate instituţiilor financiare 
de către Banca Angliei şi 250 
miliarde lire sterline (317 miliar­
de euro), bani care vor fi folosiţi 
de guvern pentru garantarea 
creditării interbancare pe ter­
men scurt şi mediu. Autorităţile 

de la Berlin au pregătit 400 mi­
liarde euro pentru stabilizarea 
sectorului, incluzând injecţii de 
capital (50-100 miliarde euro) şi 
garantarea creditării interban­
care, potrivit presei germane. 
Şi Irlanda a oferit garanţii pen­
tru depozitele bancare la cele 
mai importante şase bănci ale 
ţării, în valoare de 400 miliarde 
euro, în timp ce Japonia ar pu­
tea lua în considerare injecţii de 
capital pentru sectorul financi­
ar nipon. Liderii din zona euro 
s-au întâlnit ieri la Paris pentru 
a adopta un plan paneuropean 
de răspuns la criza financiară.

Miniştrii Energiei din statele 
europene au decis să interzică, 
începând din 2010, utilizarea 
becurilor cu incandescenţă, în 
favoarea becurilor economice, 
care consumă mai puţină ener­
gie şi dăunează astfel mai puţin 
mediului înconjurător, potrivit 
Daily Telegraph. Prevederea 
a generat însă o serie de cri­
tici. Becurile tradiţionale cos­
tă aproximativ 0,48 de euro, 

comparativ cu becul economic 
care costă 1,75 de euro, cel mai 
ieftin model. De asemenea, 
becurile economice se aprind 
mai greu, iar lumina este prea 
slabă şi creează impresia că 
pâlpâie. Totuşi, becurile cu fila­
ment consumă de până la cinci 
ori mai multă energie decât un 
bec economic. Susţinătorii mă­
surii explică faptul că utilizarea 
becurilor fluorescente va redu­

ce consumul casnic de energie 
cu aproximativ 60 la sută în 
Uniunea Europeană, echivalen­
tul reducerii cu 30 de milioane 
de tone a emisiilor anuale de 
dioxid de carbon. În acelaşi 
timp, Agenţia pentru Protecţia 
Sănătăţii a dat avertismente că 
o persoană nu trebuie să se ex­
pună la becurile fluorescente 
mai mult de o oră.

O reţea de exploatare sexuală 
a unor minori români a fost ani­
hilată la Paris, autorităţile subli­
niind că problema copiilor care 
se confruntă cu situaţii drama­
tice devine din ce în ce mai pre­
ocupantă în Franţa, a relatat Le 
Parisien. Autorităţile franceze au 
arestat patru persoane suspecta­

te că au exploatat tineri români 
în Franţa, însă asociaţiile pentru 
apărarea drepturilor omului se 
tem de o reapariţie a acestor 
filiere de trafic de minori. În pri­
mele şase luni au fost depistaţi 
160 de minori, mult mai mulţi 
decât în 2007. Numărul minori­
lor exploataţi s-ar putea ridica la 

câteva sute în regiunea parizia­
nă, susţin asociaţiile amintite. În 
2000, majoritatea venea dintr-o 
singură regiune din nord-vestul 
României. "În prezent, ei sunt din 
ce în ce mai tineri şi provin de pe 
tot teritoriul României", potrivit 
organizaţiei Hors la Rue.

Numărul deţinuţilor din în­
chisorile italiene era de 56.768 la 
sfârşitul lui septembrie, în timp 
ce capacitatea acestora este de 
42.992 de locuri, potrivit statis­
ticilor Administraţiei penitenci­
arelor. 36 la sută dintre deţinuţii 
care au fost eliberaţi în urmă cu 

doi ani ca urmare a adoptării 
unei legi de amnistie, după reve­
nirea stângii la putere, sunt din 
nou în spatele gratiilor. Această 
lege a fost, de asemenea, vota­
tă de partidul premierului Silvio 
Berlusconi. La sfârşitul lui au­
gust, ministrul italian al Justiţiei, 

Angelino Alfano, a declarat că 
intenţionează să expulzeze stră­
inii condamnaţi la cel puţin doi 
ani de închisoare, şi să recurgă la 
brăţări electronice, care încă nu 
există în Italia, pentru a reduce 
aglomeraţia din închisori.

Biroul electoral din comi­
tatul Rensselaer, statul New 
York, a trimis alegătorilor circa 
300 de buletine de vot pe care 
era inscripţionat prenumele 
liderului al-Qaida, Osama, în 
locul numelui candidatului 
democrat la Casa Albă, Barack 
Obama. "Eroarea nu a fost in­
tenţionată, iar Biroul electoral 

continuă să administreze co­
rect alegerile generale, într-o 
manieră bipartizană şi coope­
rantă", au declarat republicanul 
Larry Bugbee şi democratul 
Edward McDonough. Bugbee 
a declarat că eroarea nu a fost 
sesizată, în pofida faptului că 
buletinul a fost verificat de trei 
corectori diferiţi.

Islanda a fost scoasă la vânza­
re, săptămâna trecută, pe site-ul 
de licitaţii eBay, cu un preţ de ple­
care de 1,2 euro, de un internaut 
din Marea Britanie. Intitulată "o 
şansă unică de a cumpăra o ţară 
din nordul Europei", această 
ofertă, publicată online marţi, 
primise deja 84 de răspunsuri 
până vineri după-amiază. Cea 

mai mare ofertă de achiziţie a 
Islandei s-a ridicat la 12,6 mili­
oane de euro. "Situată în centrul 
Atlanticului de Nord, Islanda va 
oferi câştigătorului acestei licita­
ţii un mediu propice habitatului, 
cai şi o situaţie financiară rela­
tiv lipsită de griji. Groenlanda şi 
Björk nu sunt incluse în ofertă", 
se mai precizează în anunţ.

Coadă la... 
înmormântare

Familiile sărace din 
Marea Britanie sunt ne­
voite să aştepte chiar şi 
două luni pentru a-şi în­
mormânta rudele, întru­
cât firmele de pompe fu­
nebre refuză să se ocupe 
de acest ritual până când 
nu primesc subvenţiile 
de la guvern pentru aco­
perirea acestor costuri. 
Dacă până acum firmele 
de pompe funebre su­
portau integral cheltuie­
lile, urmând ca guvernul 
să ramburseze sumele 
respective, în baza unei 
cereri depuse de fami­
lia persoanei decedate, 
acum, pe fondul crizei de 
credite, societăţile nu-şi 
mai permit să acopere 
costurile.

A murit 
Joerg Haider

Liderul partidului 
populist austriac BZOe 
(Alianţa pentru Viitorul 
Austriei) şi guvernatorul 
Carinthiei, Joerg Haider, a 
murit sâmbătă dimineaţa 
într-un accident rutier. 
Haider, în vârstă de 58 de 
ani, conducea "cu viteză 
mai mare" de 70 de kilo­
metri la oră, limita permi­
să în zona unde s-a pro­
dus accidentul, pierzând 
controlul vehiculului, la 
scurt timp după ora loca­
lă 1.00. Maşina a ieşit de 
pe carosabil, lovindu-se 
de parapet şi de o gură 
de incendiu, după care 
s-a răsturnat. Rănit grav 
la cap, la piept şi la co­
loana vertebrală, Haider, 
care era singur în maşină 
şi purta centura de sigu­
ranţă, a decedat în timp 
ce era transportat la spi­
tal. Liderul BZOe plecase 
din Klagenfurt pentru a 
merge la proprietatea sa 
din Baerental, unde urma 
să participe la o sărbătoa­
re de familie, cu ocazia 
celei de-a 90-a aniversări 
a mamei sale.

Elefanţi 
cu cartele SIM

Elefanţii africani din­
tr-o rezervaţie naturală 
din Kenya au fost echipaţi 
cu cartele SIM pentru te­
lefonul mobil care trimit 
mesaje text jandarmilor 
atunci când animalele 
tind să părăsească rezer­
vaţia pentru a ajunge în 
câmpurile cultivate de 
săteni. Rezervaţia este 
înconjurată de un gard 
virtual realizat cu aju­
torul sistemului GPS. În 
momentul în care ele­
fantul se apropie de gar­
dul virtual, sunt trimise 
mesaje text jandarmilor, 
care îl îndepărtează cu 
ajutorul unor lumini care 
îl sperie.

Dalai Lama, 
în stare stabilă

Starea de sănătate a 
liderului spiritual tibetan, 
Dalai Lama, era stabilă 
sâmbătă, la o zi după ope­
raţia la care a fost supus în­
tr-un spital din New Delhi, 
de eliminare a calculilor 
vezicali, au anunţat surse 
din cadrul spitalului, citate 
de AFP.

Acord pentru 
dezarmarea 
Phenianului

Marile puteri (Statele 
Unite, China, Japonia, 
Rusia, Coreea de Sud) şi 
Coreea de Nord au conve­
nit asupra procedurilor de 
verificare a dezarmării nu­
cleare a Phenianului, pre­
cum şi a activităţilor care 
implică folosirea pluto­
niului şi uraniului. În urma 
acestui acord, Statele Unite 
au retras sâmbătă Coreea 
de Nord de pe lista ţărilor 
care susţin terorismul.

La urne, 
lituanieni!

Lituanienii au votat 
ieri pentru reînnoirea 
Parlamentului, în cadrul 
unui scrutin care riscă să 
fie dificil pentru social-
democraţii care conduc 
guvernul din iulie 2001. 
Totodată, cei 2,690 de 
milioane de alegători au 
fost chemaţi la urne pen­
tru a vota în cadrul unui 
referendum „pentru” sau 
„împotriva” prelungirii ex­
ploatării centralei nuclea­
re de la Ignalina, construi­
tă în anii '80, în perioada în 
care Lituania făcea parte 
din URSS. Centrala este 
de acelaşi tip ca cea din 
Cernobîl, în Ucraina, care a 
suferit un accident major 
în 1986.

Prostituate 
premiate 
pentru decenţă

Prostituatele din 
Olanda vor primi vouche­
re în funcţie de un punc­
taj al decenţei stabilit de 
guvern, în cadrul unui 
program curajos de a re­
duce până în 2011 indus­
tria prostituţiei la mini­
mum. Punctele respecti­
ve vor putea fi schimbate 
pentru haine gratuite sau 
mobilă - acestea fiind ofe­
rite pentru a le determina 
pe prostituate să accepte 
oferta unui job şi schim­
barea carierei pentru un 
stil de viaţă mai sigur.

Cel puţin 
12 persoane 
şi-au pierdut viaţa 
sub ruine
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Deutsche Telekom
Date confidenţiale, scăpate pe Internet

Datele confidenţiale a 30 de milioane de clienţi ai Deutsche 
Telekom au fost accesibile pe Internet înainte ca firma de telecomu­
nicaţii să blocheze accesul la ele, a declarat sâmbătă un purtător de 
cuvânt al grupului, citat de AFP. Pentru moment, numărul unu eu­
ropean în telecomunicaţii nu dispune de niciun indiciu privind un 
eventual furt de date, a precizat sursa. Compania a prezentat un nou 
sistem de securitate vineri, fără a menţiona erorile trecute.

“Opriţi supravegherea în exces”
Berlinul nu vrea Big Brother

Circa 15.000 de manifestanţi s-au reunit sâmbătă după-amiază la 
Berlin pentru a protesta faţă de supravegherea datelor personale. 
Scopul protestului "Opriţi supravegherea în exces" a fost acela de a 
denunţa un proiect de lege care consolidează net competenţele po­
liţiei federale în lupta antiteroristă, permiţându-i acesteia să instaleze 
camere de supraveghere la domiciliul suspecţilor sau să le spioneze 
calculatoarele prin Internet.
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Violenţă ‑ şi colo, şi colo

Anul 2008 s‑a tradus, la ni‑
velul judeţului Galaţi, printr‑un 
număr de 506 de infracţiuni 
comise pe stradă ‑ valoare cu 13 
la sută mai redusă decât cea din 
perioada similară a anului pre‑
cedent. Aproximativ 90 la sută 
dintre infracţiuni au fost comise 
în mediul urban, în special în 
municipiul reşedinţă de judeţ. 
Datele statistice evidenţiază fap‑
tul că majoritatea faptelor inclu‑
se în această categorie sunt ca‑
racteristice oraşelor ‑ tâlhăriile, 
furturile din autoturisme şi din 
societăţi comerciale, excepţie 
făcând infracţiunile stradale co‑
mise cu violenţă, care se produc 
frecvent şi în mediul rural. Cele 
mai multe fapte circumscrise in‑
fracţionalităţii stradale sunt pro‑
duse la adăpostul întunericului 
(peste 60 la sută).

Tâlhăriile reprezintă peste 
10 la sută din totalul infracţio‑
nalităţii stradale (procent aflat 
în scădere considerabilă faţă de 
anii precedenţi, când tâlhăriile 

reprezentau peste 20 la sută din 
infracţiunile stradale comise).

La oraş, că sunt mai multe

Asemenea anilor anteriori, şi 
în 2008 infracţiunile de tâlhărie 
sunt caracteristice mediului ur‑
ban, aici fiind produse 87 la sută 
dintre faptele constatate; pon‑
derea mai ridicată se regăseşte, 
bineînţeles, la nivelul oraşului 
Galaţi. Un semnal bun, dacă stăm 
să privim lucrurile dintr‑o per‑
spectivă nouă ‑ măcar ne merge 
bine economic, de vreme ce mai 
sunt încă lucruri de furat!

Un aspect pozitiv este ace‑
la că nu s‑au înregistrat tâlhării 
cu un mod deosebit de opera‑
re (prin ameninţare cu arme de 
foc, cu autori mascaţi, cu moar‑
tea victimei etc), cele mai multe 
fapte fiind comise prin smulgere 
(36 la sută). Spre deosebire de 
celelalte fapte, tâlhăriile comi‑
se prin smulgere se produc în 
special ziua; datele existente la 
nivelul secţiilor şi subunităţilor 
de poliţie arată că bunurile viza‑

În chestiunea 
procurorilor-şefi
De la 
„ping‑pong” la... 
„la loc comanda!” 

Scriam săptămâna trecută că 
a fost mare supărare în anumi‑
te cercuri după ce senatorii au 
votat ca şefii Departamentului 
Naţional Anticorupţie (DNA), 
Direcţiei de Investigare a Infrac
ţiunilor de Crimă Organizată 
şi Terorism (DIICOT) şi impli‑
cit cei ai Parchetului General 
(Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie) să nu 
mai fie numiţi de şeful statului, 
aşa cum se‑ntâmpla până de 
curând, ci de Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM) la pro‑
punerea ministrului Justiţiei. În 
legătură cu această chestiune, 
devenită brusc spinoasă, am 
spicuit şi din opiniile la temă ale 
reprezentanţilor societăţii civi‑
le, ale purtătorului de cuvânt 
al Uniunii Europene, ale minis‑
trului de Justiţie. În plus, v‑am 
supus atenţiei şi părerea unui 
magistrat‑procuror gălăţean. 
Părerile erau împărţite, adică 
pro şi contra. Rezolvarea proble‑
mei a fost pasată iar, ca şi în alte 
cazuri, la Curtea Constituţională 
a României (CCR). Nu mai re‑
luăm toate luările de poziţie, 
întrucât Curtea Constituţională 
a şi hotărât. A respins adică, pe 
motiv de neconstituţionalitate, 
legea adoptată de Senat, prin 
care procurorul general, şeful 
DNA şi cel al DIICOT urmau să 
fie numiţi de CSM şi nu de pre‑
şedintele României. Judecătorii 
CCR au motivat că la adoptarea 
acestei legi „nu a fost respec‑
tat principiul constituţional al 
bicameralismului”. Mai exact, 
Senatul a adoptat un proiect de 
lege care anterior fusese respins 
de Camera Deputaţilor şi într‑o 
formă radical diferită, Senatul fi‑
ind în acelaşi timp şi cameră ini‑
ţiatoare şi cameră decizională”. 

Pe scurt, rămâne valabilă va‑
rianta conform căreia şefii par‑
chetelor amintite vor fi numiţi 
de preşedintele României la 
propunerea ministrului Justiţiei.

În intervenţia publicistică la 
temă de săptămâna trecută, 
ale cărei supratitlu şi titlu erau 
„Meandrele Justiţiei”, respectiv 
„Ping‑pong cu procurorii şefi”, 
spuneam, între altele, că pro‑
blema e oarecum complicată, 
că ar fi nevoie şi de unele mo‑
dificări ale Constituţiei, că presa 
a pus controversele şi anumite 
schimbări de procedură pe sea‑
ma intereselor de partid, dar şi a 
dorinţei lui Băsescu de a‑i pre‑
lungi cu încă trei ani mandatul 
lui Daniel Morar la şefia DNA 
etc.

Acum, nu mai vorbim de 
„ping‑pong”, ci de… la loc co‑
manda! Rămâne cum s‑a sta‑
bilit înainte de a se stabili! Asta 
nu înseamnă însă că nu sunt în 
continuare valabile „teoriile”, nu 
fără miez real, cum că în joc sunt 
ceva interese şi tocmai de aceea 
şi controversele sunt în continu‑
are de mare actualitate.

Ştefan Dimitriu

Buletin legislativ
Privatizarea 
„Poştei Române”
Monitorul Oficial 
nr. 691 din 
10 octombrie 2008 

Hotărârea 1212 privind 
instituirea burselor „Titu 
Maiorescu” pentru efectu‑
area de stagii de studii de 
masterat/doctorat sau de 
cercetare în străinătate, în ve‑
derea formării de specialişti 
în domeniile de interes ale 
Uniunii Europene.

Hotărârea 1230 pentru 
aprobarea cuantumului plă‑
ţilor naţionale directe com‑
plementare în sectorul zoo‑
tehnic pentru anul 2008.

Hotărârea 1231 pri‑
vind modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 766/1997 
pentru aprobarea unor regu‑
lamente privind calitatea în 
construcţii.

Ordinul 119 al preşedin‑
telui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 
Energiei pentru modifica‑
rea Ordinului preşedinte‑
lui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 
Energiei nr. 33/2006 privind 
reguli de ofertare pe piaţa de 
echilibrare.

Monitorul Oficial  
nr. 688 din 
9 octombrie 2008

Decizia 196 privind 
modificarea componentei 
Comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor pentru recru‑
tarea înalţilor funcţionari 
publici.

Decizia 200 privind mo‑
dificarea anexei la Decizia 
primului‑ministru nr. 21/2008 
pentru numirea Comisiei 
de coordonare prevăzute 
la art. 4 alin. (1) din Legea 
nr. 346/2007 privind măsuri 
pentru asigurarea siguranţei 
în aprovizionarea cu gaze 
naturale.

Monitorul Oficial 
nr. 689 din 
9 octombrie 2008

Hotărârea 1134 privind 
aprobarea Strategiei de re‑
structurare a Companiei 
Naţionale „Poşta Română” 
S.A. în vederea declanşării 
procesului de privatizare a 
acesteia.

Hotărârea 1148 privind 
componenţa, atribuţiile şi 
modul de organizare şi func‑
ţionare ale Comisiei Naţionale 
de Acreditare a Spitalelor.

Monitorul Oficial nr. 690 
din 9 octombrie 2008

Hotărârea 33 privind mo‑
dificarea Hotărârii Camerei 
Deputaţilor nr. 42/2004 
pentru aprobarea compo‑
nenţei nominale a comisiilor 
permanente ale Camerei 
Deputaţilor.

Ordinul 5168 al minis‑
trului Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului privind apro‑
barea calendarului şi a 
Metodologiei de organizare 
şi desfăşurare a examenului 
de bacalaureat ‑ 2009.

Selecţie realizată de: 
Teodora Miron

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Toamna se numără infracţiunile

La Strada de Galaţi

te cu precădere de către infrac‑
tori sunt obiectele mici, uşor de 
valorificat, precum bijuteriile 
‑ în special lănţişoarele din aur, 
telefoanele mobile, dar şi poşe‑
tele sau banii. În raport cu anul 
precedent, numărul furturilor 
stradale a înregistrat o scădere 
semnificativă (minus 20 la sută).

Magie!

După cum se poate observa 
şi în graficul de mai sus, genurile 
de furturi cu ponderea cea mai 
ridicată sunt furturile din auto 
(peste jumătate din total) şi fur‑
turile din SC (peste 28 la sută din 

total); însumate, cele două cate‑
gorii reprezintă peste 80 la sută 
din totalul faptelor înregistrate.

Furtul din auto este o infrac‑
ţiune specifică mediului urban 
(peste 93 la sută), aproape 60 
la sută dintre fapte fiind comise 
noaptea; cele mai multe cazuri 
au fost înregistrate în munici‑
piul reşedinţă de judeţ. Sunt vi‑
zate cu precădere detectoarele 
radar, radiocasetofoanele, dar 
şi bunurile lăsate la vedere în 
interiorul autovehiculelor. Este 
logică rugămintea organelor 
de ordine la adresa şoferilor, 
pentru ca aceştia din urmă să 
nu mai lase în maşină, la vedere, 

[ Tâlhăriile ‑ în scădere [ Doar 3,7 la sută din jafuri afectează magazinele dotate cu sisteme 
de alarmă

Galaţi, România. Nu există 
oraş fără fraierii care muncesc, 
iar băieţii „dăştepţi” îi fac de 
bani. Noi nu facem excepţie. Iar 
de data aceasta, datele statistice 
furnizate de Compartimentul 
de Analiză şi Prevenire din 

cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi nu ne lasă să 
ne îmbătăm cu apă rece.  A, şi 
pentru liniştea lupilor în blană 
de oaie: noi aici vorbim despre 
infracţiunile mici, cum sunt cele 
din autoturisme…

Ţigările rămân, traficanţii rămân şi ei
În apropierea Staţiei Căi Ferate Brateş, judeţul Galaţi, au fost iden‑

tificaţi brăileanul Cătălin M., de 30 ani, fără ocupaţie şi Ionel M., de 57 
ani, din Galaţi, fără ocupaţie, care vindeau ilegal 900 pachete ţigări 
diferite mărci (Plugarul, MT, More, Viceroy), în valoare de 2.500 lei. 
Indivizii au fost sancţionaţi cu amenzi în valoare de 2.000 lei, iar can‑
titatea de ţigări a fost confiscată.

Elena Parapiru

Mobilul tău, mobilul meu...
Poliţia Transporturi l-a prins pe brăileanul Florin D., de 26 ani, fără 

ocupaţie, cu antecedente, care a furat unei persoane aflate în staţia 
Căi Ferate Brateş un mobil Nokia, în valoare de 200 lei. Se continuă 
cercetările pentru furt calificat, telefonul fiind recuperat şi returnat 
proprietarului.

Elena Parapiru
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lucruri de valoare. Într‑un trafic 
ca al nostru, nici nu este nevoie 
de cine ştie ce tâlhar priceput 
ca să‑ţi dispară obiecte, mai 
ceva ca în show‑urile lui David 
Copperfield.

Acum... ca acum!

Furturile din societăţi co-
merciale s‑au produs cu predi‑
lecţie în mediul urban (peste 70 
la sută), majoritatea fiind comise 
noaptea. Doar 3,7 la sută dintre 
aceste infracţiuni au vizat socie‑
tăţi comerciale prevăzute cu sis‑
teme de pază şi alarmare, ceea 
ce evidenţiază faptul că interesul 
administratorilor pentru prote‑
jarea spaţiului comercial reduce 
semnificativ riscul de producere 
a infracţiunilor. 

Deocamdată, Galaţiul con‑
tinuă să se menţină ‑ într‑un 
balans reconfortant pe termen 
scurt ‑ pe o linie subţire, care ne 
permite să nu intrăm în panică. 
Ca locuitori, votanţi, vecini sau 
prieteni avem însă obligaţia să 
fim la curent cu faptele, pentru 
ca mai târziu să nu ne plângem 
că, văleu, eu n‑am ştiut şi nici nu 
m‑a interesat!

(Datele statistice aparţin 
Compartimentului de Analiză 

şi Prevenire a Criminalităţii, din 
cadrul Inspectoratului Poliţiei 

Judeţene Galaţi).

Echipajul de intervenţie rapi‑
dă al Poliţiei Comunitare l-a prins 
în Aviaţie pe gălăţeanul Marian 
S., de 21 ani, care făcea scandal, 
în timp ce avea în portbagajul 
maşinii GL 21 RAU un cuţit de 

37 de centimetri. Tânărul a de‑
clarat că nu cunoştea faptul că 
portul unei arme albe este ilegal, 
dar asta nu l-a scutit de vizita la 
Secţia 4.

Elena Parapiru

Într-un tren personal care circu‑
la pe raza de competenţă a Poliţiei 
Transporturi Galaţi a fost prins în 
flagrant Nicolae M., de 32 ani, din 
Ploieşti, judeţul Prahova, şef de 
tren. Bărbatul a pretins şi a primit 
sume de bani de la mai mulţi că‑
lători, printre care şi Valerică D., de 

36 ani, din Buzău şi Marian N., de 
38 ani, din comuna Ziduri, judeţul 
Buzău, ambii fără ocupaţie, fără 
antecedente, pentru a le facilita că‑
lătoria cu trenul fără legitimaţii de 
călătorie. 

Procurorii Parchetului compe‑
tent continuă cercetările pentru 

dare şi luare de mită, precum şi 
de creare de plusuri în gestiune. În 
cadrul aceleiaşi acţiuni, inspectorii 
de control C.F.R. au identificat 63 
de călători frauduloşi, care au fost 
sancţionaţi cu amenzi în valoare 
totală de 750 lei.

Elena Parapiru

Naşul - prins la înghesuială
Şi cu musca 
în portbagaj, 

şi cu gura mare

De la Poliţia Comunitară
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Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

La Rediu e sămânţă de 
scandal. O parte din-
tre locuitorii comunei, 
cărora li s-a alăturat şi 

primarul Gheorghi Buruiană, 
îl contestă pe şeful de post 
Nicu Fusaru, pe care îl acuză 
că e prea dur în aplicarea le-
gii. Oamenii spun că poliţis-
tul a instaurat în sat un regim 
de teroare şi că nu se sfieşte 
să bată suspecţii. De cealal-
tă parte, agentul şef Fusaru 
spune că doar a aplicat le-
gea, în vreme ce şefii lui de 
la Inspectoratul de Poliţie al 
judeţului Galaţi îi apreciază 
activitatea.

Un munte de amenzi

Să începem cu cifrele. De 
la începutul anului şi până în 
prezent, poliţiştii de la Rediu 
au dat un munte de amenzi, 
în cuantum de 135.000 de lei 
noi (1,35 miliarde de lei vechi). 
Pe luna august bunăoară, la 
Suhurlui s-au dat 58 de amenzi, 
din care 32 pentru abateri la 
regulile de circulaţie (mai ales 
traversarea neregulamentară 
a drumului comunal). Valoarea 
totală - 17.550 lei noi. Dacă so-
cotim că Rediu are 2.300 de lo-
cuitori, iar „cantitatea” anuală 
de amenzi este de circa 1.100, 
rezultă că avem de-a face cu un 
adevărat record: o amendă la 
doi locuitori. Mai multe amenzi 

[ Agentul şef Nicu Fusaru, 
şeful de post de la Rediu, este 
îndelung contestat de o parte 
dintre locuitorii comunei 
[ Motivul? Poliţistul „dă 
amenzi după ureche şi bate 
suspecţii” [ Anul acesta, 
şeful de post a amendat de 
1,3 miliarde de lei vechi, iar 
printre sancţionaţi se numără 
primarul şi preotul [ Agentul 
şef Fusaru spune că doar a 
aplicat legea [ IPJ apreciază 
activitatea poliţistului

Corect, deci incomod
„Agentul-şef Nicu Fusaru este şef de post în comuna Rediu 

de şapte ani, iar la adresa dumnealui nu s-au formulat niciodată 
plângeri. Este unul dintre cei mai competenţi poliţişti gălăţeni 
şi un om care se distinge prin corectitudine. Probabil această 
corectitudine este elementul care a deranjat anumite persoane 
din comunitate”, declară Cristina Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi.

Elena Parapiru   

Satul ca un câmp de luptă

Justiţiarul din Rediu

Rediu - strada cu cele mai multe amenzi de 
circulaţie pe metru liniar din România

Vameş
„Drumul morţii” 
şi-a cerut din nou vama

Săptămâna trecută, încă un groaznic acci-
dent pe deja sinistrul-celebru „drum al mor-
ţii” situat între Vameş şi Tudor Vladimirescu. A 
apărut, astfel, a 45-a cruce...

Anul acesta
Credite 
cu ţârâita 
pentru ţărani

Potrivit Direcţiei 
pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală 
(DADR), de la începu-
tul anului şi până la 
data de 1 octombrie, 
doar 35 de ferme agri-
cole din judeţul Galaţi 
au reuşit să obţină 
credite de producţie 
cu dobândă subvenţi-
onată de la bugetul de 
stat. Valoarea credite-
lor s-a ridicat la 61 de 
milioane de lei noi, din 
care statul a suportat 
661.000 lei (6,6 miliar-
de lei vechi).

Studiu
Vai de 
agricultura 
noastră!

Potrivit unui raport 
făcut de experţii BCR, în 
următorii patru ani finan-
ţarea externă este cru-
cială pentru agricultură, 
pentru că sprijinul guver-
namental va fi modest 
din cauza normelor eu-
ropene restrictive privind 
ajutoarele de stat.

Conform studiului, 
doar 29 la sută din tota-
lul exploataţiilor agricole 
sunt aliniate la standarde-
le europene, restul fiind 
foarte fragmentate, ceea 
ce explică profitabilita-
tea scăzută a agriculturii 
româneşti şi capacitatea 
limitată de atragere a 
investiţiilor străine. Mai 
mult, aproximativ 50 la 
sută din terenul agricol 
este utilizat în prezent de 
circa 4 milioane de ferme, 
adică de 98 la sută din 
numărul total al fermelor 
din România.

Aproximativ 80 la sută 
din aceste ferme sunt 
clasificate ca exploataţii 
de subzistenţă. Jumătate 
dintre ele deţin sub un 
hectar şi nu sunt eligibi-
le pentru marea parte a 
programelor europene 
de sprijin.

Bancheri, dar se pricep 
şi la cele rurale!

Cotcodac!
2,5 milioane de găini la Galaţi

Potrivit statisticilor oficiale, în judeţul Galaţi existau 
la 1 septembrie un pic peste 2,5 milioane de găini. Mai 
precis, pentru fiecare gălăţean (indiferent de vârstă, 
ocupaţie sau preferinţe alimentare) revin circa patru 
galinacee.

Ooof...
Făina 
şi zahărul 
iscă tămbălău

După cum probabil 
ştiţi, Guvernul României 
a demarat o amplă cam-
panie de distribuire, către 
persoanele cu venituri 
modeste, a unor ajutoa-
re constând în zahăr şi 
făină. Potrivit legii, be-
neficiază de acest ajutor 
persoanele care primesc 
ajutor social, cele care 
sunt pensionate din agri-
cultură, cele din centrele 
de ocrotire socială.

Trecem peste faptul 
că această campanie so-
cială înfăptuită în prag 
de alegeri seamănă iz-
bitor a pomană electo-
rală. Marea problemă a 
momentului este aceea 
că listele primite împre-
ună cu produsele conţin 
un număr foarte mare 
de greşeli. Primarii mai 

multor comune gălăţene 
ne-au sesizat faptul că 
întâmpină dificultăţi cu 
sătenii. „Avem persoane 
omise, deşi ar fi trebuit să 
beneficieze, dar şi cazuri 
de persoane incluse în 
liste, deşi nu se încadrea-
ză în criteriile prevăzute”, 
ne-a declarat Ion Romeu, 
primarul de la Băneasa.

Din păcate
Omida 
capsulelor 
a dijmuit 
recolta
] Dacă fermierii nu 
iau măsuri hotărâte 
de combatere, 
la anul va fi de jale 
cu legumele

După câte ne-a spus 
dr. Ing. Valentin Huciu, 
directorul Unităţii 
Fitosanitare (UFS) 
Galaţi, recolta de legu-
me din acest an a fost 
serios dijmuită de omi-
da capsulelor. „Acest 
dăunător a cunoscut o 
dezvoltare explozivă 
în ultimii ani, pe fondul 
schimbărilor climatice 
şi al tratamentelor in-
corect făcute de către 
fermieri”, ne-a declarat 
Huciu.

Directorul UFS con-
sideră că pagubele 
produse de acest dă-
unător (practic omida 
„locuieşte” în interiorul 
ardeilor, vinetelor etc, 
iar acestea sunt tocmai 
bune de aruncat) ar pu-
tea creşte foarte mult în 
anii următori, dacă fer-
mierii nu vor face lucrări 
complexe de combate-
re. „Specialiştii noştri, 
ai Unităţii Fitosanitare 
Galaţi, stau la dispoziţia 
cultivatorilor de legu-
me, pentru consiliere 
în privinţa combaterii 
eficiente a omizii cap-
sulelor. Totul este să ne 
caute”, a mai declarat 
Valentin Huciu.

Potrivit unor esti-
mări provizorii, circa 20 
la sută din recolta de 
ardei gras, ardei iute, 
gogoşari şi ardei ca-
pia a fost distrusă anul 
acesta de dăunătorul 
amintit.

decât locuinţe, că la capitolul 
acesta avem o casă la patru 
săteni!

Partea proastă este că din  
noianul de amenzi s-a încasat 
te miri ce şi mai nimic, respec-
tiv 11.000 lei noi. Adică vreo 
8 la sută. Primarul Gheorghi 
Buruiană (primăria trebuie 
să încaseze amenzile date de 
poliţişti) spune că e o situaţie 
ridicolă. „Nu avem cum încasa 
sumele pentru că 90 la sută 
dintre cei amendaţi nu au nicio 
sursă de venit. Cam o treime nu 
posedă nici bunuri. Practic se 
consumă degeaba bani şi timp 
pentru că nu vom vedea aceşti 
bani nici la Sfântu’ Aşteaptă”, 
declară primarul.

Poliţistul nu vede lucrurile 
în neregulă: „Încălcarea legii 
se sancţionează, iar eu şi cole-
gul meu doar ne-am făcut da-
toria. Încasarea amenzilor nu 
este treaba noastră, ci a altor 
instituţii”.

„M-a bătut până 
m-am scăpat pe mine!”

Picătura care a umplut paharul 
disputei dintre săteni şi poliţist a 
fost un incident în care a fost im-
plicat un cioban pe nume Irimia 
Angheluţă. Ciobanul susţine că în 
urmă cu câtva timp a fost bătut cu 
sălbăticie de agentul şef Fusaru. 
„M-a bătut cu pumnii şi picioarele 

până m-am scăpat pe mine. M-a 
oprit pe stradă, m-a trântit jos şi 
mi-a pus piciorul pe gât. Apoi, la 
post, m-a bătut până n-am mai 
ştiut de mine. Şi celălalt poliţist, 
Marinescu se numeşte, m-a lovit, 
că n-am vrut să semnez o decla-
raţie în care să recunosc. Ce să re-
cunosc? Că n-am făcut nimic! Am 
mâna dreaptă distrusă de la băta-
ie”, povesteşte ciobanul, arătân-
du-ne mâna care-i atârnă inertă.

În replică, şeful de post spu-
ne că nici vorbă să-l fi lovit pe 
Irimia Angheluţă. „E o minciună. 
L-am invitat la post şi i-am adus 
la cunoştinţă că este învinuit că 

a furat brânză de la o altă stână. 
Angheluţă este recidivist. A fost 
eliberat din penitenciar acum 
câţiva ani, după ce a ispăşit o pe-
deapsă pentru crimă. Însă, chiar 
dacă a dat semne de agresivitate, 
nu l-am lovit. Avea probleme la 
mână încă înainte de a fi ajuns la 
Poliţie. Mie mi-a spus că a căzut 
din căruţă”, declară poliţistul.

Valuri-valuri de reclamaţii...

Vestea că am ajuns în sat pen-
tru a discuta cu oamenii nemulţu-
miţi de şeful de post s-a răspândit 
ca fulgerul în Rediu. Iar reclamanţii 
au început să curgă valuri-valuri. E, 
poate nu chiar valuri-valuri, dar lu-
mea s-a adunat ca la urs. Iată cele 
mai importante dintre plângeri şi 
replica ulterioară a poliţistului.

Verginica Mâncilă (din satul 
Plevna): „Am patru copii şi bărba-
tul la puşcărie. Trăim ca vai de noi 
din alocaţie şi ajutorul social. Astă- 
vară, dom’ şef m-a amendat de 

două ori. Prima dată mi-a dat 10 
milioane că o vecină m-a reclamat 
că am lăsat câinele slobod şi i-a 
mâncat puii. Nu-i adevărat! După 
aceea, mi-a dat cinci milioane că 
o altă vecină a zis că i s-a furat un 
mobil şi că de vină sunt copiii mei. 
Nici asta nu-i adevărat! Amenzile 
n-am cum să le plătesc, că nu am 
nici ce mânca”.

Explicaţia şefului de post: 
„Persoana în cauză a încălcat le-

gea. Lăsarea nesupravegheată a  
animalelor se sancţionează, ceea 
ce s-a şi întâmplat. La fel, pentru 
fapta minorilor de a distruge un 
bun al vecinilor, am aplicat amen-
dă părintelui. Nu consider că am 
greşit în vreun fel, iar constatarea 
dacă are sau nu are cu ce plăti nu 
intră în atribuţiile mele”.

Costache Iftode: „Mă hărţu-
ieşte de şapte ani încoace. Este o 
ură personală ce face dumnealui. 
De câte ori ies cu maşina pe drum, 
mă opreşte să-mi ceară actele la 
control. Ce, nu mă cunoaşte şi nu 
ştie că am carnet? M-a amendat 
de o grămadă de ori, pentru di-

verse motive. Ultima dată pentru 
că am refuzat să-i mai dau permi-
sul, pentru că i-l arătasem şi cu o 
zi înainte”.

Explicaţia şefului de post: 
„Costache Iftode este o persoană 
cu probleme. Practică fără auto-
rizaţie profesia de mecanic auto 
şi conduce tot felul de maşini. 
Normal că îl opresc şi verific acte-
le. În chiar primul an când am fost 
transferat aici l-am prins condu-
când fără carnet, fapt pentru care 
i s-a întocmit dosar penal şi a fost 
condamnat la şase luni de închi-
soare. A fugit în Italia până când 
condamnarea s-a prescris. Ulterior, 
l-am mai prins o dată conducând 
fără permis, de data asta maşina 
unui poliţist din Pechea (N.R: !?), 
dar a scăpat. Nu comentez de ce 
şi cum. Iftode are şi dosar penal 
la Parchet, pentru că într-o altă zi 
m-a înjurat, m-a ameninţat şi a în-
cercat să mă lovească cu maşina”.

Sorin Ionel Dănăilă: „Pe mine 
m-a amendat după ce m-a trimis 

să văd dacă nu cumva se ascund 
în şcoală nişte golani din Cuca. 
Când m-am întors de unde m-a 
trimis, mi-a dat amendă că cică 
am făcut scandal”.

Explicaţia poliţistului: „Fals. 
L-am amendat la câteva zile dis-
tanţă, pentru că traversa DJ 255 
printr-un loc nepermis”.

V.Dănăilă: „Mie mi-a dat 
amendă că mergeam pe şosea. 
Cică să merg pe trotuar, dar pe 
acolo nu erau trotuare. Io pe unde 
să merg? Prin şanţ?”

Explicaţia poliţistului: „Nu 
avea ce căuta pe carosabil”.

Un alt incident este legat de 
Enuţa Stoica. Potrivit spuselor 
lui Costache Iftode, femeia (are 
28 de ani şi este văduvă) a fost 
hărţuită sexual de poliţist şi apoi 
amendată deoarece a refuzat să 
ofere „favorurile” cerute. Femeia 
nu a putut fi contactată pentru 
a-şi spune punctul de vedere, însă 
şeful de post neagă un astfel de 
incident. „Am amendat-o pentru 
o abatere de la regulile de circu-
laţie. Iftode ar trebui să ştie asta, 
pentru că este mecanicul maşinii 
ei”, spune poliţistul.

Popa, cârciumarul 
şi primarul...

De carnetul de amenzi al po-
liţistului n-au scăpat nici „feţele 
luminate” ale satului: popa, câr-
ciumarul şi primarul.

Preotul Constantin Popa s-a 
ales cu o amendă „grasă” (20 de 
milioane de lei vechi) deoarece 
nu a montat gratii la ferestrele 

bisericii. „I-am pus în vedere că 
legea cere ca la instituţiile cu risc 
de furturi să se monteze echipa-
mente de protecţie. I-am dat ter-
men pentru a intra în legalitate şi, 
pentru că nu s-a conformat, l-am 
amendat”, recunoaşte fără com-
plexe agentul şef Fusaru. Suntem 
curioşi câte dintre bisericile din ju-
deţ nu au gratii (oare de ce ar tre-
bui să baricadăm casa Domnului?) 
şi la câte dintre ele s-a recurs la so-
luţia extremă a amenzii...

Patronul Andrei Frangulea a 
intrat şi el în colimator, după ce a 
primit amendă pentru că expunea 
în raft coniac expirat. „Legea îmi 
permite să sancţionez astfel de 
încălcări”, spune poliţistul devenit 
ad-hoc şi agent al protecţiei con-
sumatorului. De remarcat că atât 
patronul, cât şi preotul au contes-
tat amenda în justiţie.

Şi primarul Gheorghi 
Buruiană are probleme cu şe-
ful de post. „Într-o seară, am fost 
oprit în mod abuziv la intrarea în 

Suhurlui şi am fost legitimat. De 
parcă nu ştia că sunt primarul, mai 
ales că eram şi prieteni. Nu purta 
şapcă, era deschis la veston, nu 
avea baston reflectorizant. Apoi a 
început să cotrobăie prin portba-
gaj, moment în care m-am ener-
vat şi am plecat. Ulterior am aflat 
că mi s-a suspendat permisul de 
conducere şi că am fost amendat. 
Procedează în mod abuziv, motiv 
pentru care am făcut plângere la 
şefii lui de la Galaţi”.

Poliţistul replică: „Eram în 
cursul unei activităţi de supra-
veghere a circulaţiei împreună 
cu colegul meu Marinescu, de la 
Suhurlui. Acesta a oprit o maşi-
nă, condusă de fiul primarului, a 
verificat documentele şi apoi a 
cerut să vadă trusa medicală şi 
triunghiul reflectorizant. În acel 
moment, din spate a venit o ma-
şină din care a coborât primarul. 
Acesta a închis nervos portba-
gajul maşinii verificate şi ambele 
autoturisme au plecat de la locul 
controlului de rutină fără a avea 
permisiunea colegului meu. Am 
pornit în urmărire, dar între timp 
ei au coborât din maşini, le-au în-
cuiat şi au intrat într-o curte. Am 
luat măsurile legale împotriva 
celor implicaţi în incident, nimic 
mai mult”.

Pentru că nu ne-am propus să 
scriem un roman-fluviu despre 
războiul de la Rediu, ne oprim 
aici. Nu înainte de a constata că 
lucrurile sunt destul de compli-
cate.

Fără îndoială, nu poate nimeni 
să spună că agentul şef Fusaru 

încalcă legea (apropo, poliţistul 
este jurist, masterand în drept pe-
nal şi a primit de la Preşedintele 
României medalia „Bărbăţie şi 
Credinţă”). Dovadă că în sat nu 
sunt probleme majore cu legea: 
nu se fură animale, nu sunt acte 
de violenţă, nu sunt spargeri etc.

Pe de altă parte însă, a da 
amenzi cu nemiluita unor oameni 
care nu au cu ce să plătească ni se 
pare o atitudine de tip „Şerif de 
Vestul sălbatic”. Caracterul edu-
cativ (aşa zice legea, nu?) al sanc-
ţiunii se duce naibii, iar singurul 
efect e, din păcate, că se face pla-
nul la procese-verbale.

Una peste alta, „taberele” sunt 
departe de a ajunge la un com-
promis. În vreme ce poliţistul 
ne-a dat asigurări cu nu va ierta 
pe nimeni, în nicio împrejurare, 
primarul (devenit liderul pro-
testatarilor) spune că va iniţia o 
hotărâre de Consiliu local pentru 
a cere IPJ mutarea poliţistului în 
altă parte.

Gheorghi Buruiană - un primar 
amendat şi cu permisul luat

Angheluţă Irimia -
 ciobanul cu mâna ruptă

Costache Iftode -
mecanicul satului

Verginica Mâncilă: „N-am
15 milioane nici să mă omori”

Sorin Ionel Dănăilă - amendatul 
preferat al şefului de post
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Una caldă, alta rece
Dinamo Bucureşti a câştigat pe teren propriu, iar Steaua a pierdut în deplasare în prima manşă a turu-

lui I al Cupei Challenge la volei masculin. Dinamo a învins pe teren propriu cu scorul de 3-0 (25-14, 25-13, 
27-25) formaţia cipriotă Nea Salamina Famagusta. Manşa a doua va avea loc pe 18 octombrie, în Cipru. 
Steaua a fost întrecută cu 3-0 (25-22, 27-25, 25-17) în Bulgaria, de formaţia Marek Union Ivkoni Dupniţa, 
manşa secundă fiind programată la Bucureşti, pe 18 octombrie. 

M.C.

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale
Un nou triumf 
al tenisului 
feminin

SUCCES. Jucătoarea de 
tenis Irina Camelia Begu, 
venită din calificări, a câşti-
gat, sâmbătă, turneul chal-
lenger de la Jounieh (Liban), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 50.000 de dolari. 
Begu a învins-o în finală, cu 
scorul de 6-2, 6-0, pe sporti-
va Anastasia Yakimova, din 
Belarus, principala favorită 
a competiţiei.

ÎNFRÂNGERE. Perechea 
Monica Niculescu/Iaroslava 
Şvedova (România/
Kazahstan) a ratat califica-
rea în finala probei de du-
blu din cadrul turneului de 
la Moscova, dotat cu premii 
în valoare totală de 1,34 mi-
lioane de dolari. Niculescu 
şi Şvedova au fost învinse 
în semifinale, cu scorul de 
6-3, 6-2, de cuplul Nadia 
Petrova/Katarina Srebotnik 
(Rusia/Slovenia).

HANDBAL. Formaţia  
feminină HCM Baia Mare 
s-a calificat, în turul III al 
Cupei EHF, după ce a învins, 
pe teren propriu, echipa 
Dunărea Brăila, cu scorul 
de 33-23 (19-11), în manşa 
retur a turului secund al 
competiţiei europene. În 
tur, brăilencele câştigaseră, 
pe teren propriu, cu scorul 
de 31-27.

EŞEC. Echipa de handbal 
masculin HCM Constanţa a 
fost învinsă, sâmbătă, în 
deplasare, de formaţia po-
loneză Vive Kielce, cu sco-
rul de 27-21 (9-11), într-un 
meci contând pentru prima 
manşă a turului secund al 
Cupei Cupelor.

ELIMINAŢI. Jucătorii 
Daniela Dodean, Elizabeta 
Samara şi Adrian Crişan au 
fost eliminaţi, sâmbătă, de 
la Campionatele Europene 
de tenis de masă, ce se des-
făşoară la Sankt Petersburg 
(Rusia). La feminin, 
Elizabeta Samara a pierdut 
în faţa Krisztinei Toth, cu 
scorul de 2-4, în timp ce 
Daniela Dodean a pierdut 
şi ea în faţa jucătoarei Ruta 
Paskauskiene, cu acelaşi 
rezultat, 2-4. Adrian Crişan 
a fost eliminat de sportivul 
suedez Jens Lundqvist, cu 
scorul de 2-4. 

PODIUM. Atleta română 
Valentina Belion a câştigat 
Maratonul Internaţional 
Bucureşti fiind înregistrată 
cu timpul de două ore, 49 
de minute şi 52 de secunde. 
Belion a fost urmată de alte 
două sportive din România, 
Alina Adriana Istudora şi 
Ana Mecico.

M. Chiriliuc

Derbi judeţean 
la rugby

Pe Stadionul 
„Municipal” din Tecuci 
s-au disputat jocurile 
derbiului judeţean din 
Campionatul Naţional 
de rugby pentru juniori 
Under 18 şi Under 17. În 
prezenţa unui numeros 
public juvenil (felicitări 
organizatorilor, care au 
invitat peste 300 elevi!). 
Gazdele de la C.S.Şcolar 
Tecuci (antrenori Vasile 
Condrache şi Genu Popa) 
au trecut de Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia”-
Dunărea Galaţi (Viorel şi 
Dorian Secuianu) cu 51-0 
şi 22 - 10. 

Duminica viitoare CSS 
Tecuci va juca  la CSS 
Unirea Iaşi, în timp ce gă-
lăţenii vor juca acasă, cu 
RC Brăila.

Lotul naţional de 
handbal părăseşte, as-
tăzi, ţara, cu destinaţia 
Danemarca, pentru a lua 
parte la „Cupa Mondială”. 
La întreceri – programate 
de mâine până duminică 
– iau parte opt selecţio-
nate feminine naţionale, 
între care şi România. 
Fetele noastre – în rândul 
cărora se află şi gălăţean-
ca, de la Oţelul, Cătălina 
Cioaric – vor juca în gru-
pă cu Norvegia, Slovacia 
şi Suedia.

Alte două handba-
liste de la Oţelul Galaţi – 
Renata Tătăran şi Carmen 
Gheorghe – se află în 
pregătiri la Lotul B (con-
dus de Mariana Târcă), 
la Sf.Gheorghe.Aceasta 
va participa la un turneu 
internaţional amical în 
Slovacia – la Bratislava, 
turneu la care vor mai 
participa Portugalia, 
Lituania, Cehia, Ungaria 
B şi Cehia.

Astă-seară, de 
la ora 19,00, în Sala 
„Siderurgistul” se dispu-
tă un joc foarte impor-
tant în Divizia A de futsal. 
Se întâlnesc două echi-
pe aflate pe podiumul 
Seriei Est, la egalitate de 
puncte – United Galaţi şi 
Moldocor Piatra Neamţ.

Selecţie. Clubul de 
Fotbal Oţelul organizea-
ză selecţii pentru copii de 
6-8 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul”, 
de luni până vineri, orele 
9,00-11,00 şi 16,00-18,00. 
Selecţia este  coordonată 
de cunoscutul antrenor 
Zoly David. 

Ieri, în Divizia A de 
handbal, echipa mascu-
lină CSU Galaţi a primit 
replica celor de la CSM 
Focşani. După o dispută 
echilibrată, oaspeţii s-au 
impus la limită, cu 21-19 
(12-10). De la gălăţeni 
cele mai multe goluri au 
fost marcate de Drăghici 
– 6 şi Soare – 4.

Etapa viitoare (18 
octombrie), „studenţii” 
vor juca în deplasare, la 
H.C.Vaslui.

Gh. Arsenie

“Tricolorii” noştri au fost 
la un pas de o mare izbândă. 
Conducând cu 2-0 mai repede 
decât ne aşteptam, echipa noas-
tră a lăsat-o mai moale după mai 
puţin de jumătate de ceas, per-
miţând vicecampionilor mondi-
ali să revină! De ce, oare, atunci 
când jocul ne mergea s-a renun-
ţat atât de uşor la ofensivă? Le-a 
cerut selecţionerul acest lucru, 
sau pur şi simplu ai noştri s-au 
speriat de marea şansă ivită, de a 
învinge una dintre marile puteri 
ale fotbalului mondial?

Pe un stadion plin - “Gheorghe 
Hagi” din Constanţa - şi într-o at-
mosferă propice, echipa noastră 
a început foarte bine şi după 
numai câteva minute a reuşit să 
deschidă scorul: 1-0, Florentin 
Petre. Jocul a curs în favoarea 
noastră, şi în min. 17 tabela a 
arătat 2-0; Petre a centrat precis, 
până la Goian, şi acesta, cu capul, 
a făcut şah-mat defensiva adver-
să. Francezii sunt în corzi, încer-
când, cu greutate, să se avânte 
în terenul nostru. Şi totuşi ceva 
s-a întâmplat: jocul românilor a 
început să-şi încetinească tura-
ţia, şi cu ochii pe tabelă, elevii lui 
Piţurcă s-au dus, deja, cu gândul 
la păstrarea rezultatului. Tactică 
total greşită, falimentară, aşa 

cum s-a văzut. În cel de-al 37-lea 
minut, Ribery a trecut cu uşurin-
ţă printre Goian şi Tamaş şi şi-a 
readus echipa în joc! Într-adevăr, 
“tricolorii” s-au clătinat din ce în 
ce mai mult, în timp ce “cocoşii” 
au prins… aripi. Până la pauză, 
am mai consemnat un “cap” al 
lui Mutu peste „transversală”.

La reluare, oaspeţii au fost vi-
oara întâi, desfăşurându-şi jocul 
după bunul lor plac. Şi, în mod fi-
resc, a venit egalarea (Gourcouff 
- min 69), plus alte ocazii care au 
înlemnit tribunele. Noroc cu in-
tervenţiile lui Lobonţ, că altfel… 
Aşa se întâmplă, de obicei, când 
te multumeşti cu puţin. Lecţia 
predată de Franţa va trebui cât 
mai repede însuşită de elevii lui 
Piţurcă!

A arbitrat o brigadă din Belgia 
- cu Frank de Bleekere la centru, 
formaţiile:

România: Lobonţ-Ogăraru, 
Tamaş, Goian, Raţ - Cociş, G. 
Mureşan, Chivu, Fl. Petre (G. 
Bucur - min 76), Marica, Mutu (Fl. 
Costea - 75)

Franţa: Mandanda - Sanga, 
Boumsong, Abidal, Evra - A. 
Diara, Toulalan, Ribery (Briand 
- 90+1), Gourcouff, Malouda 
(Benzena - 38), Henry.

Liga I 
Programul 
etapei a XI-a

Reluarea meciurilor primei 
ligi de fotbal va avea loc la fi-
nele săptămânii, după urmă-
torul program: vineri, 17 oc-
tombrie: OŢELUL – STEAUA 
(ora 15,00 - GSPTV), Gloria 
Buzău - CS Otopeni, CFR Cluj 
-Dinamo; sâmbătă: Farul 
Constanţa - FC Timişoara, 
Poli Iaşi - FC Braşov; dumi-
nică: Universitatea Craiova 
- Pandurii Tg. Jiu, FC Vaslui 
-FC Argeş, Rapid - Gaz Metan 
Mediaş; luni: Gloria Bistriţa - 
Unirea Urziceni.

[ Ieri-seară s-a dispu-
tat – după închiderea ediţiei 
noastre - meciul restanţă din 
etapa a V-a, dintre Poli Iaşi - 
Farul Constanţa.

[ În fruntea clasamentului 
golgeterilor continuă să se 
afle gălăţeanul PARASCHIV şi 
Bratu (Dinamo), cu câte şapte 
realizări.

Gh. A.

[ Tehnicianul portughez al 
celor de la Inter Milano, Jose 
Mourinho, s-a întâlnit cu căpita-
nul Stelei, Mirel Rădoi, ieri după-
amiază, la un hotel bucureştean. 
Timp de 30 de minute, cei doi au 
servit cafeaua împreună, timp în 
care Mourinho a dorit să-l cunoas-
că mai bine pe fundaşul Stelei.

[ Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al Clubului Poli 
Iaşi, Petru Radu, a declarat ieri, în 
cadrul unei emisiuni sportive, că 
speră ca, în cel mult două săptă-
mâni, să fie achitate toate datorii-
le grupării din Dealul Copoului.

[ Federaţia Română de Fotbal 
a primit, în cursul nopţii de joi 
spre vineri, cartea verde a fotba-
listului bolivian Ricardo Pedriel 
Suarez, transferat în această vară 
la Steaua, de la formaţia John 
Wilstermann.

[ Preşedintele Comisiei 
Centrale a Arbitrilor, Gheorghe 

Constantin, a declarat, sâmbătă, 
că din păcate arbitrii din România 
au probleme în privinţa credibi-
lităţii, străinii fiind priviţi cu mai 
multă încredere deşi sunt la ace-
laşi nivel cu românii.

[ Arbitrul Florin Buduroi, care 
a fost delegat să conducă partida 
FC Râşnov - Inter Cristian, din Liga 
a IV-a (scor 2-3), susţine că a fost 
agresat, sâmbătă, de jucătorii 
echipei gazdă şi a fost transportat 
la Spitalul Judean Braşov. 

[ Formaţia Pandurii Tg. Jiu a 
disputat, sâmbătă, două meciuri 
amicale, lotul antrenat de Sorin 
Cârţu fiind împărţit, pentru ca toţi 
jucătorii să poată evolua. Pandurii 
I a învins, cu scorul de 4-0, forma-
ţia de liga a treia Energia Rovinari. 
Restul jucătorilor disponibili din 
lot, împreună cu o serie de juni-
ori ai clubului, au învins cu 3-2 pe 
Petrolul Ţicleni. 

M.C.

[ Jucătorul Dorin Goian a mar-
cat, sâmbătă, golul cu numărul 1000 
din istoria reprezentativei României 
în partida de la Constanţa, în faţa 
echipei Franţei, contând pentru 
Grupa a VII-a a preliminariilor Cupei 
Mondiale din 2010.

[ Atacantul argentinian Hernan 
Crespo a declarat că vrea să plece 
de la formaţia italiană Internazionale 
Milano, unde este coleg cu Cristian 
Chivu, informează Cotidianul 
“L’Equipe”.

[ Clubul din liga secundă din 
Anglia, Charlton Athletic, a anun-
ţat, printr-un comunicat postat pe 
site-ul oficial, că a primit o primă 
ofertă de cumpărare a pachetului 
majoritar de acţiuni din partea fon-
dului Dubai Zabeel Investments. 

[ Federaţia Engleză de Fotbal 
intenţionează să deschidă o an-
chetă în privinţa unor suspiciuni de 
corupţie privind un “meci recent 
din a doua ligă” şi în care sunt im-
plicate societăţi de pariuri din Asia, 
informează publicaţia “Sunday 
Telegraph”.

[ Rezultate înregistrate în par-
tidele disputate, sâmbătă, în pre-
liminariile europene pentru Cupa 
Mondială din 2010. Grupa I: Ungaria 
- Albania 2-0, Suedia - Portugalia 0-0, 
Danemarca - Malta 3-0. Clasament: 
1. Danemarca - 7 puncte, 2. Suedia 
- 5 puncte, 3. Portugalia - 4 puncte 
(golaveraj +3), 4. Albania - 4 punc-
te (+1), Ungaria - 4 puncte (+1), 6. 
Malta - 0 puncte. Grupa a II-a: Elveţia 
- Letonia 2-1, Luxemburg - Israel 1-3, 

Grecia - Moldova 3-0. Clasament: 1. 
Grecia - 9 puncte, 2. Israel - 7 punc-
te, 3. Elveţia - 4 puncte, 4. Letonia - 3 
puncte (golaveraj -2), 5. Luxemburg 
3 p (-4), 6. Rep. Moldova 0 p. Grupa a 
III-a: Polonia - Cehia 2-1, San Marino 
- Slovacia 1-3, Slovenia - Irlanda de 
Nord 2-0. Clasament: 1. Polonia - 7 
puncte (golaveraj +3), 2. Slovenia - 
7 puncte (golaveraj +3), 3. Slovacia 
- 6 puncte, 4. Cehia - 1 punct (-1), 
5. Irlanda de Nord - 1 punct (-4), 
6. San Marino - 0 puncte. Grupa a 
IV-a: Finlanda - Azerbaidjan 1-0, Ţara 
Galilor - Liechtenstein 2-0, Germania 
- Rusia 2-1. Clasament: 1. Germania - 
7 puncte, 2. Ţara Galilor - 6 puncte, 
3. Finlanda - 4 puncte, 4. Rusia - 3 
puncte, 5. Azerbaidjan - 1 punct (go-
laveraj -2), 6. Liechtenstein - 1 punct 

(-8). Grupa a V-a: Turcia - Bosnia 
Herţegovina 2-1, Estonia - Spania 
0-3, Belgia - Armenia 2-0. Clasament: 
1. Spania - 9 puncte, 2. Belgia - 7 
puncte (golaveraj +3), 3. Turcia - 7 
puncte (+3), 4. Bosnia-Herţegovina - 
3 puncte, 5. Armenia - 0 puncte (-8), 
6. Estonia - 0 puncte (-11). Grupa a 
VI-a: Anglia - Kazahstan 5-1, Ucraina 
- Croaţia 0-0. Clasament: 1. Anglia 
- 9 puncte, 2. Ucraina - 7 puncte, 
3. Croaţia - 4 puncte, 4. Belarus - 3 
puncte (golaveraj +1), 5. Kazakhstan 
- 3 puncte (-6), 6. Andorra - 0 puncte. 
Grupa a VII-a: Insulele Feroe - Austria 
1-1, Serbia - Lituania 3-0, România - 
Franţa 2-2. Clasament: 1. Serbia - 6 
puncte (golaveraj +4), 2. Lituania - 6 
puncte (+2), 3. Austria - 3 puncte (0), 
4. Franţa - 3 puncte (-1), 5. România 

- 3 puncte (-2), 6. Insulele Feroe - 1 
punct. Grupa a VIII-a: Georgia - Cipru 
1-1, Bulgaria - Italia 0-0. Clasament: 
1. Italia - 7 puncte (trei meciuri), 2. 
Irlanda - 4 puncte (două meciuri), 
3. Bulgaria - 2 puncte (două me-
ciuri, golaveraj 0), 4. Muntenegru 
- 2 puncte (două meciuri, golaveraj 
0), 5. Cipru - 1 punct (două meciuri, 
golaveraj -1), 6. Georgia - 1 punct 
(trei meciuri, golaveraj -3). Grupa a 
IX-a: Scoţia - Norvegia 0-0, Olanda - 
Islanda 2-0. Clasament: 1. Olanda - 6 
puncte (două meciuri), 2. Scoţia - 4 
puncte (trei meciuri), 3. Macedonia - 
3 puncte (două meciuri), 4. Norvegia 
- puncte (două meciuri), 5. Islanda - 1 
punct (trei meciuri).

M. Chiriliuc

• Naţionala de fotbal a României a vrut să pre-
pare cocoşei la grătar. Îşi luase elanul necesar, dar 
până la urmă a trebuit să zică mersi doar pentru 
nişte legume afumate. Se prea poate ca microbiştii 
mioritici să se fi îmbolnăvit subit de ulcer şi gas-
trită după meciul cu Franţa, de sâmbătă seară. Au 
salivat incredibil de mult văzând cum se pârpălesc 
„les poulets” după golurile lui Petre şi Goian şi au 
ajuns să-şi astâmpere foamea cu două roşii scăpate 
aiurea-n foc. Am înghiţit cu toţii în sec, am adormit 
cu burta goală şi încă nu ne iese din cap mirosul de 
galinacee franţuză trântită pe jar. Bune şi roşiile, 
fleoşc, măcar ne păstrăm silueta! 

• Florentin Petre, omul care a deschis scorul 
printr-un gol întâmplător, a fost mai bucuros decât 
toţi românii şi francezii la un loc. La finalul parti-
dei de la Constanţa, el a venit în faţa camerelor de 
luat vederi pentru a se bate cu degetele pe burtă 
că marcase o „boabă” şi oferise o pasă decisivă. 
„Le-am dat o palmă celor care mă contestau”, a 
spus „Piticul din Cecenia”, de ca şi cum fotbalul a 
devenit, peste noapte, sport individual. Probabil că 
omu’, după ce s-a făcut 2-0, a plecat de pe teren – 
chiar nu l-am mai văzut deloc! – şi n-o fi ştiut că 

duelul româno-francez s-a încheiat la egalitate. 
• „Îmi pare rău că am făcut prea devreme pasul 

înapoi” a declarat, îmbufnat, selecţionerul Victor 
Piţurcă la finalul derbiului cu Franţa. Care pas, ce 
înapoi? România, după 2-0, s-a retras pe linia porţii 
cu neveste, copii, bătrâni, veterani de război! Ce 
strategie, nea Piţi! Bine că am depăşit perioada 
luptelor cu turcii că, matale, dacă ai fi fost în situa-
ţia lui Ştefan cel Mare sau a lui Mihai Viteazul, ai fi 
tras cu tunul din balcon, de teamă să nu ţi-l plouă. 
N-ai fi fost bun de domnitor, ci de dormitor!

• În plină criză economică mondială, căpitanul 
naţionalei, Cristian Chivu, a găsit de cuviinţă să 
spună următoarele: „Punctul din meciul cu Franţa 
este foarte important pentru economia grupei.” 
Carevasăzică, măcar banca speranţelor va fi salvată 
de la faliment…

• Cel mai interesant antrenor de fotbal al lu-
mii, misteriosul Jose Mourinho, a fost prezent în 
România pentru partida cu „Cocoşul galic”, de pe 
Litoral. Nu că l-aş preţui foarte mult, dar m-a deza-
măgit crunt văzând cum pozează alături de fraţii şi 
verii Becali. A nu se înţelege că mi-l închipuiam la o 
şezătoare cu „verii” Liiceanu şi Pleşu, dar orişicât.

Ei cocoşi, noi fleoşc!

Mare păcat!
Marius Chiriliuc

mariusc@viata-libera.ro

Clasamentul 
Grupei a VII-a

1. Serbia	 3	 2	 0	 1	 6-2	 6
2. Lituania	 3	 2	 0	 1	 5-3	 6
3. Austria	 3	 1	 1	 1	 4-4	 4
4. Franţa	 3	 1	 1	 1	 5-6	 4
5. ROMÂNIA	 3	 1	 1	 1	 3-5	 4
6. Ins.Feroe	 3	 0	 1	 2	 1-4	 1

Următoarele partide au loc peste două zile (miercuri, 15 
octombrie): Austria – Serbia şi Lituania – Insulele Feroe.

[ România-Franţa 2-2 în preliminariile Campionatului 
Mondial, după ce am avut 2-0.

[ Selecţionerul Victor Piţurcă 
a declarat că naţionala României a 
fost foarte aproape de a obţine un 
rezultat extraordinar în meciul cu 
Franţa, în care a condus cu scorul 
de 2-0, dar francezii au revenit şi 
au obţinut o remiză, scor 2-2. “Am 
văzut cât de înfuriaţi au fost după 
cele două goluri primite. Rezultatul 
a fost totalmente la mâna noastră, 
păcat că defensiva a tratat cu uşu-

rinţă câteva faze. Am făcut prea 
repede pasul înapoi, n-am ţinut 
mingea, le-am spus la pauză să 
nu facem pasul înapoi. Am avut în 
faţă o echipă extraordinară. Păcat, 
am fost aproape de un rezultat 
extraordinar, care ne propulsa în 
frunte. Băieţii erau foarte afectaţi, 
i-am felicitat, viaţa merge înainte, 
trebuie să ne gândim la viitor”.

[ Căpitanul echipei naţiona-

Declaraţii după meci

le a României, Cristian Chivu, 
a precizat că punctul obţinut la 
Constanţa este foarte important 
în economia grupei. “Este greu 
să mă mulţumesc cu un egal, 
dar ţinând cont că Franţa este 
principala favorită din această 
grupă, atunci acest punct este 
foarte important în economia 
grupei. Având în vedere că Serbia 
a câştigat în această seară contra 
Lituaniei şi Austria a făcut egal cu 
Insulele Feroe, încep să se clarifice 
puţin lucrurile în această grupă. 
Pentru noi este important că nu 
am pierdut şi ne menţinem acolo 
sus în lupta pentru calificare”.

[ Fotbalistul Florentin Petre 
este optimist într-o eventua-
lă calificare a României la Cupa 
Mondială din 2010. “Cred că i-am 
surprins pe francezi cu presingul 
nostru la început. Sunt fericit că 
am marcat un gol şi am dat o pasă 
de gol. Cred că le-am dat o palmă 
multora. Am avut şi neşansă, la 
ocaziile lui Mutu şi Marica de la 
2-1. Dacă se intra cu 3-1 la cabine 
câştigam fără probleme. Ribery 
are trei plămâni şi trei picioare. A 
alergat mult, deşi s-a zis că era la 
60-70 la sută din capacitate. Vă 
daţi seama când e la sută la sută... 
Echipa României poate să meargă 
fără probleme la Cupa Mondială”.

[ Antrenorul reprezentativei 

Franţei, Raymond Domenech, a 
declarat că “în primele 15 minute 
am văzut o stare de nelinişte la 
echipa mea, pe care nu mi-o pot 
explica, asta, probabil, ţinând cont 
şi de calitatea adversarului. Apoi, 
această tânără echipă a Franţei, 
şi-a găsit ritmul în faţa unei echipe 
valoroase. Ambele echipe au şan-
se de calificare. Sigur, aş fi preferat 
să am nouă puncte acum, dar ui-
taţi-vă la ce grupă avem. Liderul 
are şase puncte, urmează echipe 
cu patru puncte, totul se joacă”.

[ Mijlocaşul Franck Ribery a 
afirmat că echipa Franţei a jucat 
pentru selecţionerul Raymond 
Domenech, al cărui viitor depin-
dea de rezultatul acestei partide. 
“Am jucat pentru noi, dar am jucat 

şi pentru Domenech. Era impor-
tant să nu pierdem în această si-
tuaţie specială. Îi dedicăm victoria 
selecţionerului, sperăm să rămână 
în continuare alături de noi”.

[ Preşedintele LPF, Dumitru 
Dragomir, a declarat că raportat 
la jocul pe care naţionala României 
l-a prestat în meciul de sâmbătă 
contra Franţei, din preliminariile 
CM 2010, rezultatul de egalitate, 
scor 2-2, este mulţumitor. “ Este 
adevărat că am avut 2-0, aveam 
jocul în mână, totuşi eu zic că este 
bine că s-a terminat 2-2. A doua 
repriză nu am avut niciun şut pe 
poartă aşa că scorul de egalitate 
obţinut faţă de jocul prestat este 
mulţumitor”.

FOTBAL INTERNAŢIONAL România - la „borna” 1000

Fotbal

FLASH FOTBAL 

Întâlnire între 
Mourinho şi Rădoi
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Competiţii
ştiri
rezultate

TenisHochei

Volei

Gălăţencele - 
start lansat
CSU Metal a obţinut 
cel de‑al treilea 
rezultat consecutiv 
de 3‑0, din acest 
sezon

Trei etape au trecut 
din actuala ediţie a pri‑
mului eşalon voleibalis‑
tic – Divizia A1, feminin. 
Şi, deocamdată, dulba 
campioană – CSU Metal 
Galaţi, nu a întâmpinat 
nicio rezistenţă! Este 
campionatul unul mo‑
dest, din punct de vede‑
re valoric, ori fetele noas‑

Echipa Galaţiului – harnica 
grupare a FCM Dunărea – a de‑
monstrat încă o dată că se află 
pe cai mari, şi traversează o 
perioadă extrem de favorabilă. 
Sâmbăta aceasta, dunărenii au 
obţinut cel de‑al şaptelea succes 
în campionat, la care se adaugă 
şi calificarea în „şaisprezecimile” 
Cupei României, după o victorie 
asupra tulcenilor. Este o perfor‑
manţă excelentă, la care multe 
echipe tânjesc şi care i‑a dus pe 
primul loc în clasament!

Comportarea gălăţenilor a 
surprins multă lume, mai cu 
seamă că debutul în actualul se‑
zon a fost unul foarte slab: două 
meciuri, două înfrângeri. În plus, 
lotul s‑a conturat din mers, câţi‑
va dintre jucători venind chiar 
după ce campionatul începuse 
de‑a binelea.

Sâmbătă, Dunărea a realizat 
din nou un joc bun, de calitate. 
În pofida faptul că debutul a fost 
total nefavorabil: 0‑1 în min 7, 
gol marcat de Ferfelea. Încet, 
încet, tinerii elevi ai lui Dănuţ 
Oprea s‑au pus pe picioare, şi au 
reluat incursiunile spre buturile 
apărate de Samoilă. Mai întâi au 
egalat, prin Bârlădeanu (min 
15), în urma unei faze rapide. În 
continuare băieţii noştri s‑au vă‑
zut mai mult, deşi aveau în faţă 
o echipă incomodă, capabilă 
de surprize. Defensiva, condu‑
să de căpitalul echipei, Velescu, 
şi‑a făcut cu prisosinţă datoria, 
dejucând majoritatea intenţi‑
ilor ofensive ale „studenţilor”. 
Ocazia desprinderii a avut‑o 
Bârlădeanu (min 22), când „bol‑
ta” sa a trecut uşor peste şi s‑a 
accentuat în ultimele minute. 
La puţine momente până la a se 
ajunge la cabine, Enache a avut 
o execuţie de excepţie – „foar‑
fecă” pe spate, dintr‑un unghi 
aproape imposibil – şi tabela a 
arătat 2‑1 la pauză.

Repriza a doua a fost ceva 
mai puţin animată, niciuna din‑

Cea de‑a IX‑a etapă a Ligii a II‑a 
de fotbal a oferit jocuri interesan‑
te, cu multe goluri, dar şi câteva 
surprize. Cea mai mare dintre ele 
s‑a înregistrat la Ploieşti, acolo 
unde liderul CSM Ploieşti a fost ţi‑
nut în şah de o echipă de pluton 
‑ Dunărea Giurgiu. Rezultatul “gă‑
zarilor” i‑a avantajat pe gălăţenii 
lui Dănuţ Oprea, care au “sărit” în 
fotoliul de lider. Surpriză este şi 
înfrângerea echipei ceferiştilor de 
pe Bega pe propriul teren, de ase‑
menea, în faţa unei grupări mo‑
deste. Gradul surprizei este cu atât 
mai mare cu cât în etapa prece‑
dentă învinşii de sâmbătă bătuse‑
ră, în deplasare, echipa lui Dorinel 
Munteanu ‑ “U” Cluj! A surprins şi 
scorul mare ‑ o înfrângere severă a 
botoşănenilor la Tulcea.

Iată rezultatele complete ale 
acestei runde: 

SERIA I
Dinamo II ‑ Cetatea Suceava 

2‑1. Dunărea Galaţi ‑ Sportul 
Studenţesc 2‑1, Delta Tulcea ‑ FC 
Botoşani 4‑0, Ceahlăul Piatra 
Neamţ ‑ FCM Bacău 2‑1, Concordia 
Chiajna ‑ Forex Braşov 2‑1, CSM 
Ploieşti ‑Dunărea Giurgiu 2‑2, 
Ştiinţa Bacău ‑ FC Snagov 0‑1, 

CS Buftea ‑Prefab Modelul 3‑1 
şi Petrolul Ploieşti ‑ Progresul 
Bucureşti 2‑3.

FCM DUNĂREA conduce cu 21 
puncte, secondată de Ceahlăul, 21 
puncte, şi CSM Ploieşti şi Progresul 
– cu câte 20 puncte.

SERIA a II‑a
CFR Timişoara ‑ Internaţional 

Curtea de Argeş 3‑4, Dacia 
Mioveni ‑ “U” Cluj 1‑0, un derbi al 
fostelor prim divizionare, FCM Tg. 
Mureş ‑ Drobeta Tr. Severin 2‑1, 
Unirea Alba Iulia ‑ ACU Arad 3‑1, 
CSM Rm. Vâlcea ‑Liberty Oradea 
3‑0, FC Târgovişte ‑ Mureşul Deva 
2‑1, Minerul Lupeni ‑ IS Câmpia 
Turzii 2‑1, FC Bihor – U.T.Arad 3‑2 şi 
Arieşul Turda ‑ Jiul Petroşani 2‑1.

Primele locuri sunt ocupate 
de FCM Tg.Mureş – 19 p, Unirea 
Alba Iulia – 17 p, CFR Timişoara şi 
U.T.Arad ‑ câte 16 puncte.

[ Din etapa viitoare se eviden‑
ţiază partidele: FC Snagov ‑ FCM 
Dunărea, Prefab Modelul ‑ CSM 
Ploieşti, Sportul Studenţesc ‑ 
Ceahlăul, Forex ‑Petrolul, respec‑
tiv, “U” Cluj ‑ FCM Tg. Mureş şi 
U.T.Arad ‑ Unirea Alba Iulia.

Gh. Arsenie 

Cele două echipe gălăţene 
participante în Liga a III‑a au avut 
prestaţii bune şi au încheiat me‑
ciurile susţinute cu victorii – am‑
bele pe teren propriu.

OŢELUL II – Aerostar Bacău 
5‑4 (3‑2). Meci interesant, cu 
multe goluri, încheiat cu succe‑
sul meritat al „oţelarilor” tineri. 

Gălăţenii au avut 3‑0 pe tabelă, 
apoi relaxarea i‑a costat egala‑
rea: 3‑3, min 47. Golurile echipei 
învingătoare au fost marcate de 
Petean – 3 (unul din 11 metri), 
Tismănaru şi Gârleanu (din pe‑
nalty). Băcăuanii – antrenaţi de 
Gh.Poenaru, director tehnic Ioan 
Sdrobiş – au înscris ultimul gol în 

Victorie meritată a echi‑
pei gălăţene în etapa a II‑a a 
Campionatului Naţional de ho‑
chei pe gheaţă pentru seniori. 
Însă cu câtă greutate s‑a profilat 
această victorie... Puţinii specta‑
tori prezenţi la Patinoarul Artificial 
din Galaţi au urmărit cu sufletul la 
gură evoluţia scorului, singurul 
element care a animat întrecerea. 
În rest, mulţi nervi (o pedeapsă 
de meci de rea‑conduită), joc în‑
câlcit, cu multe greşeli, chiar şi din 
partea unor jucători cu experien‑
ţă, şi un arbitraj bizar (gălăţenilor 
le‑a fost anulat pe nedrept un 
gol), a centralului Csomortany 
(Miercurea Ciuc), care a izbutit să 
inflameze ambele tabere. Golurile 
echipei Dunărea, care a condus 

majoritatea timpului, chiar şi cu 
două puncte, au fost marcate 
de către Andrei Nuţu (4), Necula, 
Berdilă şi Vlase.

În meciul al doilea, disputat 
ieri, victoria a fost tot de partea 
echipei noastre, aceasta câşti‑
gând cu scorul de 6‑3. Marcatori: 
Necula – 2, Vlase, Mironov, Mărcuş 
şi Hristache. 

În etapa a III‑a, CSM Dunărea 
Galaţi va juca tot acasă, pe 18‑19 
octombrie, cu Sportul Studenţesc 
Bucureşti.

Vineri şi sâmbătă în deschi‑
derea meciurilor de Divizia A, 
s‑au disputat jocurile primei 
etape a Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pentru ju‑
niori mari. În premieră, în acest 

an, Dunărea participă la com‑
petiţie făcând echipă cu Triumf 
Bucureşti. Această combinată a 
jucat cu Fenestella Felcik Braşov, 
pe care a învins‑o categoric, de 
două ori: 14‑0 şi 10‑ 0. Golurile for‑
maţiei antrenate de către Cornel 
Chiriţă, Giani Lungu (Galaţi) şi 
George Pogăceanu (Bucureşti) 
au fost marcate de către Necula 
7, Stănescu 2, Predoi 2, Dincă, 
Gheorghe şi Hristache (primul 
meci) şi Berdilă 5, Necula, Dincă, 
Predoi, Hristache şi Stănescu (a 
doua întâlnire). 

Peste două săptămâni, pe 
25‑26 octombrie, Dunărea Galaţi ‑ 
Triumf Bucureşti va juca cu Steaua 
Bucureşti, tot la Galaţi.

Gh.Arsenie

Combinata feminină CSM 
Dunărea ‑ C.T. ICMRS Galaţi a iz‑
butit să obţină titlul de vicecam‑
pioană naţională de tenis (seni‑
oare). În finala competiţiei, gălă‑
ţencele au cedat, cu 2‑5, în faţa 
bucureştencelor de la Olimpia. 
Punctele echipei noastre au fost 
obţinute de către Sabina Lupu şi 
perechea Andreea Mitu‑Cristina 
Dănăilă.

Până în finală, sportivele 
noastre au întrecut, succesiv, 
pe Recon Craiova, cu 7‑0 (vic‑
torii: Andreea Mitu, Cristina 
Mitu, Mădălina Lupu, Sabina 
Lupu, Doina Lovin, S.Lupu‑Elena 
Andrei şi M.Lupu‑Lovin) şi de 

O nouă victorie pentru Loeb
Pilotul francez Sebastien Loeb şi copilotul său Daniel Elena au câştigat Raliul Cataluniei, a XIII‑a etapă 

a Campionatului Mondial de Raliuri, ieri, la Ajaccio, în faţa finlandezului Mikko Hirvonen şi a belgianului 
Francois Duval. Este a patra victorie consecutivă pentru Loeb şi Elena în Corsica şi a cincea consecutivă în 
acest sezon, după Finlanda, Germania, Noua Zeelandă şi Catalunia. De asemenea, Loeb şi Elena au obţi‑
nut cea de‑a 46‑a victorie din carieră, record absolut în WRC, din care zece în 2008.

M.C.

Tragedie în 
familia Laviniei 
Miloşovici

TRAGIC. Denisa 
Florentina, fetiţa în vârstă 
de patru ani a Laviniei 
Miloşovici, a murit, ieri 
dimineaţă, din cauza unei 
boli a sistemului nervos. 
În iulie 2007, fetiţa a fost 
operată la o clinică din 
Beijing, fiind cel mai mic 
copil supus unei astfel de 
intervenţii chirurgicale.

BASCHET. Campioana 
CSU Ploieşti a fost învinsă, 
sâmbătă, în deplasare, de 
formaţia BCA Piteşti, cu 
scorul de 92‑86, într‑un 
meci din prima etapă a 
Diviziei A. Alte rezultate: 
Energia Rovinari ‑ CSU 
Cuadripol Braşov 79‑78, 
Gaz Metan Mediaş ‑ BC 
Târgovişte 81‑63, CSM 
Oradea ‑ CS Otopeni 47‑97, 
Universitatea Craiova ‑ 
CSU Atlassib Sibiu 65‑83 
şi Rapid Bucureşti ‑ “U” 
Mobitelco Cluj, scor 
32‑106. 

DEBUT. Rezultate în‑
registrate în prima etapă 
a Diviziei A de baschet 
feminin: Universitatea 
Alba Iulia ‑ CSM Satu Mare 
45‑88, “U” Trustul Cluj – 
CSS LMK Sf. Gheorghe 
51‑71, CSM Oradea ‑ ICIM 
Arad 33‑76, CET Govora 
‑ U Craiova 85‑56, MCM 
Târgovişte ‑ Olimpia 
Bucureşti 94‑28. 

CUPA DAVIS. Oraşul ar‑
gentinian Mar del Plata va 
găzdui, în perioada 21‑23 
noiembrie, finala Cupei 
Davis, dintre Argentina 
şi Spania, a anunţat 
Federaţia Internaţională 
de Tenis. Comitetul Cupei 
Davis, reunit vineri, a ales 
Mar del Plata în detrimen‑
tul oraşului Cordoba ‑ a 
doua opţiune propusă de 
federaţia argentiniană.

BOX. Ucraineanul 
Vitali Klitschko a rede‑
venit, sâmbătă, la Berlin, 
campion mondial la ca
tegoria grea, versiunea 
WBC, după ce l‑a învins pe 
nigerianul Samuel Peter 
prin KO tehnic în repriza a 
noua, la aproape patru ani 
de la ultima luptă.  

FORMULA 1. Pilotul 
spaniol Fernando Alonso 
(Renault) a câştigat 
Marele Premiu al Japoniei, 
desfăşurat pe circuitul de 
la Muntele Fuji, înregis‑
trând cu această ocazie 
cea de‑a doua sa victorie 
consecutivă din actuala 
ediţie a “Marelui Circ”, 
după cea din Singapore.

ATLETISM. Atletul 
kenyan Francis Muendo 
Maundu a câştigat 
Maratonul Internaţional 
Bucureşti la masculin.  Pe 
locul secund a sosit un alt 
kenyan, Nixon Kipkoech, 
iar pe trei s‑a clasat ita
lianul Moustapha Erebah. 

DATOR. Pilotul de mo‑
tociclism Valentino Rossi 
va trebui să plătească 
fiscului italian 43 de mi
lioane de euro, cu opt mi
lioane de euro mai mult 
decât era stabilit iniţial, ca 
urmare a revizuirii situaţiei 
sale financiare din perioa‑
da 2005‑2006, informează 
“Gazzetta dello Sport”.

S C A N D A L A G I U . 
Numărul unu mondial la 
tenis de masă, Wang Hao, 
a provocat un scandal, 
joi seară, pe o stradă din 
Beijing, el lovind un agent 
de pază după ce a con‑
sumat o cantitate mare 
de alcool. Wang Hao, 
în vârstă de 24 de ani, 
medaliat cu aur cu echipa 
Chinei la Jocurile Olimpice 
din acest an şi ocupantul 
locului doi la individual, 
l‑a lovit cu picioarele pe 
paznicul parcării unei 
clădiri. 

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

CLASAMENT
1. DUN REA GALA I 9 7 0 2 14-5 21 (+6)
2. Ceahl ul P. Neam  9 7 0 2 14-7 21 (+6)
3. CSM Ploie ti 9 6 2 1 25-12 20 (+5)
4. Progresul 9 6 2 1 19-8 20 (+8)
5. CS Buftea 9 5 3 1 17-9 18 (+3)
6. Delta Tulcea 9 5 1 3 14-7 16 (+7)
7. FC Snagov 9 4 2 3 15-12 14 (+2)
8. FC Boto ani 9 4 2 3 15-15 14 (+2)
9. Sportul Studen esc 9 3 4 2 13-9 13 (+1)

10. tiin a Bac u 9 2 4 3 7-11 10 (-5)
11. Dinamo II 9 2 4 3 9-14 10 (-5)
12. Cetatea Suceava 9 3 1 5 12-18 10 (-2)
13. Dun rea Giurgiu 9 2 3 4 12-17 9 (-3)
14. Petrolul Ploie ti 9 2 2 5 11-15 8 (-7)
15. Prefab Modelu 9 1 3 5 12-21 6 (-6)
16. Forex Bra ov 9 1 2 6 5-18 5 (-7)
17. Concordia Chiajna 9 1 1 7 6-12 4 (-11)
18. FCM Bac u 9 0 4 5 5-15 4 (-8)

Liga a II‑a

Onor la lider!
[ FCM Dunărea - Sportul Studenţesc 2‑1 (2‑1)

tre echipe nemaireuşind să mar‑
cheze. Gazdele au încercat acest 
lucru, prin Cristea (la un pas de a 
înscrie direct din corner),  Enache 
– scăpat singur, a trimis alături, 
Bârlădeanu şi V. Munteanu. Faza 
cea mai importantă a mitanu‑
lui al doilea am consemnat‑o în 
min 87, când Mindileac a reuşit 
să ţină tabela neatinsă; el a in‑
tervenit spectaculos, şi foarte 
eficient, la o acţiune periculoasă 
a lui Curelea.

Aşa s‑a scris istoria unui meci 
reuşit – atât ca rezultat, cât şi ca 
spectacol – mult „gustat” de un 
număr ceva mai mare (decât de 
obicei) de spectatori.

A arbitrat vasluianul Ciprian 
Amarandei – asistat de Cătălin 
Geambazu (Ploieşti) şi Paul 
Dimancea (Constanţa), formaţii‑
le:

DUNĂREA: Mindileac – 
Cristescu, Velescu, Em.Cristian, 
Cristea – Cucu, Huhulea, A. 

Popescu – Bârlădeanu, Enache, 
Rossano. Au mai jucat Vali 
Munteanu, Fodor şi Mario Silva.

SPORTUL: Samoilă – Beţa, 
Cazan, Dedu, Lung – Lungu, 
Ferfelea, L. Rusu, Nicola – Curelea, 
Varga. Au mai jucat: Dinga, 
Gh.Costin şi Andrei Stângă (fiul 
marelui fost handbalist).

* Liga a doua ne‑a oferit şi acest record: jumătate dintre 
meciurile unei etape s‑au încheiat cu acelaşi scor * Surprizele 

au apărut la Timişoara şi Ploieşti * Egalul fostului lider al 
primei serii, pe teren propriu, a avantajat‑o pe FCM Dunărea!

De opt ori 2‑1!De opt ori 2‑1!

Liga a III‑a

Victorii pe linie
min 90.

A arbitrat Dragoş Teodor, din 
Constanţa.

Iată echipa învingătoare: 
Abraham – Râpă, Şomodean, 
Nogo, Agache – Schwartz, 
Macare, Petean – Tismănaru, Elek, 
Miron. Au mai jucat Gârleanu, 
Cârjan, Neagu şi Cucu. 

Celelalte rezultate înregistra‑
te în Seria I: Laminorul Roman – 
Rapid CFR Suceava 1‑0, Luceafărul 
– CSM Focşani 2‑0, CS Panciu – 
Rarăul Câmpulung Moldovenesc 
2‑0, Ceahlăul II – FCM II Bacău 0‑0, 
CFR Paşcani – Willy Bacău 1‑0, 
FC Bârlad – CSM Rm.Sărat 0‑1, 
Pambac Bacău – Poli II Iaşi 5‑3. 
Primele trei locuri sunt ocupate 
de CSM Rm. Sărat – 22 p, OŢELUL 
II – 21 p şi Pambac 20 puncte.

POLITEHNICA – CSM 
Medgidia 1‑0 (0‑0). Întâlnirea a 
avuit loc sâmbătă după‑amiază şi 
s‑a încheiat cu succesul gazdelor 
la scorul de 1‑0. Unicul gol a fost 
marcat în min 65: Serian a avut o 
acţiune pe flancul drept, a driblat 
doi adversari şi a centrat exact 
până la Clim, care, printr‑un şut 
violent, a înscris spectaculos sub 
bară.

Gazdele – aflate, de două eta‑
pe, pe drumul cel bun – au do‑
minat jocul, au avut şi alte ocazii, 
printre care şi două faze în care 
s‑ar fi putut acorda penalty, însă, 
băcăuanul Mihai Harabagiu le‑a 
refuzat!

Politehnica a aliniat „unspre‑
zecele”: Stoica – Radu, Hristian, 
Popa, Racoviţă – Zain, Velicu, 

Clim, Cramer – Serian, Ionuţ 
Cristian. Au mai jucat: Munteanu, 
Şerbănescu, Fălcaru şi Ciurcă.

Rezultatele Seriei a II‑a: CS 
Ovidiu – CS Năvodari 3‑1, CS Eforie 
Callatis Mangalia 2‑0, Dunărea 
Călăraşi – CF Brăila 3‑0, Rapid II 
Bucureşti – Inter Gaz Bucureşti 
1‑1, Farul II – Săgeata Stejaru 
1‑1, Unirea Slobozia – Portul 
Constanţa 4‑2, Viitorul Însurăţei – 
Rocar 1‑4.

Podiumul este ocupat de 
Rapid II – 22p, Săgeata – 20 p, 
Unirea Slobozia – 19 puncte.

În etapa viitoare atât Oţelul II, 
cât şi Politehnica vor juca în de‑
plasare – la Rm.Sărat, respectiv, 
Rocar.

Gh.Arsenie
Foto: Florin Novac

„Dublă” favorabilă gălăţenilor

Tenis Club Bucureşti cu 5‑2 
(Mitu, Dănăilă, S. Lupu, M. Lupu 
şi Mitu‑Dănăilă).

Începând de astăzi, antrenoa‑
rea Sanda Brandabur (Dunărea) 
va conduce o altă echipă gălă‑
ţeană într‑un campionat naţi‑
onal pe echipe. Este vorba de
spre Campionatul junioarelor 
mari, care va avea loc la Centrul 
Naţional din Bucureşti, din echi‑
pa noastră făcând parte şi jucă‑
toarele Mitu, Dănăilă şi Sabina 
Lupu.

Gh.A.

Titlul de vicecampioană 
- la Galaţi
Titlul de vicecampioană 
- la Galaţi

tre sunt prea puternice. 
După cum se derulează 
lucrurile, credem că am‑
bele variante sunt vala‑
bile.

Sâmbăta aceasta, ele‑
vele lui Zoran Terzici 
(foto) s‑au deplasat a 
Mioveni, pentru meciul 
cu formaţia locală Dacia. 
Ca şi în primele două 
partide din acest sezon, 
şi de aceasta gălăţencele 
s‑au impus la un scor clar: 
3‑0 (20, 14, 21). După cum 
demonstrează şi scorul – 
ca şi evoluţia din teren – 
„metalistele” nu au avut 
probleme, impunân‑
du‑se de justeţe. Cu trei 
victorii la zero, CSU Metal 
s‑a instalat pe locul întâi 
în clasament.

Întâlnirea a fost arbi‑
trată de cuplul Corneliu 
Malaxia (Bucureşti) – 
Tudorel Arbunea (Brăila).

Învingătoarele au ju‑
cat în formula: Sabina 
Miclea, Alida Marcovici, 
Ivana Djerisilo, Mayvelis 
Martinez, Alina Albu, 
Katarina Barun – Mariya 
Filipova (libero). Au 
mai intrat în joc Daiana 
Mureşan şi Nneka 
Onyejekwe. 

În etapa viitoare, echi‑
pa noastră va juca, pe 
teren propriu, cu Unic 
Piatra Neamţ.

În celelalte meciuri 
ale acestei etape s‑au 
înregistrat rezultatele: 
CSU Medicina Tg. Mureş 
– CSM Lugoj 3‑0, SCM 
Universitatea Craiova 
– Unic Piatra Neamţ 
0‑3, CSM Sibiu – Rapid 
Bucureşti 3‑1, Penicilina 
Iaşi – Dinamo Bucureşti 
0‑3. Întâlnirea Ştiinţa 
Bacău – CSV Tomis 
Constanţa se va disputa 
miercuri, 15 octombrie.

Gh. Arsenie

Foto: Ilie Stan

[ C.S.M. Dunărea ‑ CSS Progym Perla Harghitei 7‑6 (3‑2,2‑3,2‑1) şi  6‑3
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Gala Gesturilor de 
Suflet în Sănătate 
Mintală, ediţia a 
V-a, cu ocazia Zilei 

Mondiale a Sănătăţii Mintale, 
a recompensat-o cu un pre-
miu pe „mămica” Maricica 
Duda, membru fondator al 
Fundaţiei “Inimă de Copil” din 
Galaţi. În aplauzele asistenţei, 
împreună cu directorul exe-
cutiv al fundaţiei, dr. Anna 
Burtea, Maricica Duda a urcat 
pe scena Galei, alături de gaz-
dele Mihaela Rădulescu şi dr. 
Cristian Andrei, pentru a primi 
premiul. Evenimentul a fost 
organizat la Hotel Marriott 
din Bucureşti de către Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Sector 6 
Bucureşti şi  Fundaţia Estuar.

 Premiile - lucrări realiza-
te pro bono de marele artist 
Popa Popa’s – au fost acor-
date persoanelor care în anii 
2007-2008 au contribuit la 
îmbunătăţirea domeniului să-
nătăţii mintale din România, 
care au susţinut prin orice mij-
loace campaniile în favoarea 
persoanelor cu dizabilităţi. În 
cadrul celor 14 categorii de 
nominalizări au fost premiaţi, 
printre alţii, Bianca Brad, Liana 
Stanciu şi doamna Maricica 
Duda, membru fondator al 

Fundaţiei “Inimă de Copil”. În 
prezent ea este administrator 
şi “mămică” în proiectul celor 
două apartamente pe care 
fundaţia le susţine pentru opt 
tineri cu dizabilităţi mentale 
severe şi, cel mai important 
dintre toate, este un OM de-
osebit. „După mai bine de 12 
ani de lucru cu copiii şi tinerii 
cu nevoi speciale, ea a rămas 
mereu, pentru noi şi pentru 
alţii, un reper constant în via-
ţa celor pe care-i ajutăm. Ne 
ajută să transpunem zi de zi 
misiunea şi valorile Fundaţiei 
„Inimă de Copil”: asigurarea 
dreptului la viaţă şi integrare 
socială a oricărui tânăr şi copil, 
acordarea de suport pentru 
dezvoltarea copiilor şi tinerilor 
aflaţi în dificultate la poten-
ţialul lor maxim, integritatea 
morală şi misiunea de agent 
al schimbării atitudinii şi men-
talităţii celor din jur. Avem ne-
voie de cât mai mulţi oameni 
asemenea Maricicăi, avem ne-
voie să învăţăm să ne sprijinim 
unii pe alţii, într-o comunitate 
care se doreşte deschisă şi eu-
ropeană”, ne-a declarat Anca-
Aurora Chiosea, asistent social, 
Fundaţia “Inimă de Copil”. 

Felicitări Fundaţiei „Inimă 
de Copil” şi oamenilor ei de 
suflet!

Flash Poliţia 
Transporturi

Brăileni cu magnet 
la remorcă

În zona adiacentă triaju-
lui Căi Ferate Barboşi, judeţul 
Galaţi, a fost descoperit un 
autovehicul cu remorcă, în-
cărcat cu 19.800 de kilograme 
de feroaliaje (fero-mangan). În 
urma verificărilor au fost iden-
tificaţi şoferul Sorin C., de 24 
ani şi însoţitorul lui, Gabriel P., 
de 30 ani, ambii din Brăila, fără 
antecedente. Cei doi furaseră 
cantitatea de feroaliaje, în va-
loare de 15.000 euro, din incin-
ta S.C. ArcelorMittal S.A. Galaţi. 
Autovehiculul şi marfa au fost 
ridicate şi reţinute pentru  cer-
cetări, cei doi indivizi fiind in-
vestigaţi în libertate, pentru 
furt calificat.

Stai, că trag cu un cuţit!

În Staţia Căi Ferate Brăila, 
a fost prins Virgil G., de 59 ani, 
din comuna Vârteşcoiu, jude-
ţul Vrancea, fără ocupaţie, cu 
antecedente, care ameninţa 
călătorii din staţie cu un cuţit. 
Individului i s-au făcut dosar, 
pentru port ilegal de armă 
albă.

Elena Parapiru

Soluţii pe 9 Mai
Gălăţeanul Robert R., de 23 ani, a staţionat săptămâna trecută cu 

Loganul B 83 ZER pe trotuarul străzii 9 Mai 1945, la intersecţia cu stra-
da 1 Decembrie 1918. Fapta l-a costat 40 lei. În octombrie.

Elena Parapiru

Ori troleul, ori eu
Marian S., de 28 ani, din Galaţi, a staţionat, vineri, cu maşina GL 

80 SMI, în staţia de transport în comun, rezervată troleibuzelor, de 
pe strada Zidarilor, împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier. 
Bărbatul este cu o sută de lei mai sărac.   

Elena Parapiru

Gala Gesturilor de Suflet

Premiu pentru 
„Inimă de Copil”

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Agenda 
europeană
Simbolurile 
PE

Eurodeputaţii au 
adoptat la finele săp‑
tămânii trecute un ra‑
port privind folosirea 
drapelului, imnului şi 
devizei UE „împreună 
pentru diversitate” 
de către Parlamentul 
European. Dezbaterile 
au migrat de la chesti‑
uni serioase, de po‑
litică externă până 
la replici mucalite. 
Cipriotul Marios 
Matsakis a atras aten‑
ţia că „în partea mo‑
dernă a Ciprului se 
află un steag enorm 
turcesc, de un kilome‑
tru lungime şi niciun 
fel de steag euro‑
pean. Acesta nu este 
un semn al unităţii, 
ci al diviziunii impu‑
se de armata turcă 
într‑un stat membru 
foarte mic. Iar acum 
când există negocieri 
de pace şi de aderare, 
guvernul turc ar trebui 
să fie rugat să îşi retra‑
gă trupele din Cipru şi 
să permită ca steagul 
european să se înalţe 
în acea zonă”. Un alt 
parlamentar a sublini‑
at că „simbolurile de‑
vin valori demne ale 
păcii şi solidarităţii”. 
Parlamentarii care nu 
agreau ideea simbo‑
lurilor au susţinut sus 
şi tare că un steag şi 
un imn trimit la ide‑
ea de stat. Britanicul 
Richard Corbett a 
spus că şi „Comitetul 
Olimpic are steag şi 
imn, deci, potrivit raţi‑
onamentului, ar trebui 
să fie un stat”. Ironic, 
un parlamentar a sub‑
liniat că va ridica şi el 
steagul echipei favori‑
te de rugbi. La dezba‑
terea raportului, euro‑
deputata PSD Adriana 
Ţicău a propus să se 
organizeze anual, de 
Ziua Europei, „un con‑
curs dedicat tinerilor, 
în care ei să prezinte 
modul în care văd vi‑
itorul Europei şi mai 
ales cum doresc să 
contribuie pentru ca 
acest viitor să devi‑
nă realitate”. După 
aprobarea raportului, 
Adriana Ţicău ne‑a 
declarat: „Parlamentul 
European dă un pu‑
ternic semnal politic. 
Este important ca 
în PE să fie arborat 
drapelul UE şi de ase‑
menea deviza UE să 
figureze pe toate do‑
cumentele PE”. 

Anca Melinte

La fiecare trei minute, o feme‑
ie află că are cancer la sân, iar o 
dată la 14 minute, o femeie moa‑
re din aceeaşi cauză. Descoperită 
la timp, maladia este vindeca‑
bilă. Acesta este motivul pentru 
care la Parlamentul European, la 
Bruxelles, luna octombrie a fost 
proclamată „roz”, culoare care 
simbolizează lupta împotriva can‑
cerului la sân. În fapt, se desfăşoa‑
ră o amplă campanie prin care fe‑
meile sunt îndemnate să meargă 
la doctor, la control. Câteva benzi 
roz înfăşoară intrarea în Parlament 
anunţând că este un „Octombrie 
roz”: “Cancer du sein, faites‑vous 
dépister!” (Cancerul de sân, mer‑
geţi la doctor!). Fotografiile uriaşe 
ale unor femei care au învins cum‑
plita boală îmbracă pereţii clădirii. 
Una dintre ele îi arată ameninţător 
pumnul bolii teribile de care s‑a 
vindecat. Un mesaj tradus în cinci 

limbi oficiale spune un singur lu‑
cru: mergeţi la control, faceţi acel 
screening atât de necesar pentru 
a depista la timp orice problemă. 
Şi în interiorul Parlamentului sunt 
postate la vedere panouri care 
proclamă lupta împotriva cance‑
rului la sân. 

„Împreună pentru sănătate”

Ampla campanie se comple‑
tează cu raportul privind sănă‑
tatea, votat de eurodeputaţi la 
finele săptămânii trecute, în ca‑
drul minisesiunii plenare. Intitulat 
„Împreună pentru sănătate: O 
abordare strategică pentru UE 
2008‑2013”, raportul redactat de 
Alojz Peterle solicită o serie de 
măsuri, precum combaterea rezis‑
tenţei la antibiotice, campanii de 
vaccinare şi încurajarea unui stil 
de viaţă sănătos. În cadrul dezba‑

Fraţi în UE
Jorăşti şi Fârţăneşti

Jorăştiul se va înfrăţi cu o localitate din Franţa. La dorinţa exprima‑
tă a primarului Georgică Tofan, eurodeputaţii socialişti Adriana Ţicău 
şi Jean‑Louis Cottigny au pus la cale schimbul „instrumentelor de rati‑
ficare”. Şarmant, ca orice francez, Cottigny este încântat de România şi 
crede că noi, românii, avem în noi ceva „magic”. Eurodeputatul abia aş‑
teaptă să viziteze Jorăştiul. Următoarea comună pe lista înfrăţirilor este 
Fârţăneştiul, care îşi va da mâna cu o localitate din Belgia. 

Anca Melinte
Adriana Ţicău

 „Noi, liberalii, considerăm că 
proprietatea este sfântă şi este 
rezultatul muncii individuale sau 
colective, precum şi o condiţie 
necesară pentru dezvoltare, 
pentru investiţii şi pentru locuri 
de muncă. 

PNL este singurul partid care 
şi‑a asumat răspunderea pen‑
tru retrocedarea proprietăţilor, 
care s‑a luptat pentru drepturile 
individuale ale cetăţenilor şi în 
consecinţă ştie să le respecte. 
Legea iniţiată de PC prevede că  
imobilele naţionalizate şi vân‑
dute de stat să nu mai fie retro‑
cedate în natură, proprietarii 
de drept urmând să primească 
despăgubiri. 

În opinia mea, această lege 
consfinţeşte o nedreptate istorică 
şi perpetuează acest lucru în 
viitor, cu alte cuvinte, alianţa 
PSD‑PC încearcă să proiecteze 

România în trecut şi creează ten‑
siuni sociale, acţionează populist 
şi demagogic, pentru a‑şi crea 
un culoar favorabil către putere, 
o manifestare modernă a princi‑
piului machiavelic: «Scopul scuză 
mijloacele»”, a spus, la sfârşitul 
săptămânii trecute, deputatul 
PNL Emil Strungă. 

Declaraţiile au fost făcute în 
contextul în care, pe 8 octom‑
brie, deputaţii şi‑au dat votul 
asupra raportului comisiei juri‑
dice la cererea de reexaminare 
privind legea caselor naţionali‑
zate, astfel încât actul normativ, 
ce fusese retrimis de preşedinte 
parlamentarilor, a rămas în for‑
ma iniţială.

Cu trei luni în urmă... 

Propunerea legislativă, 
iniţiată, anul trecut, de PC, pre‑

vede ca acei chiriaşi care au 
cumpărat casele în baza Legii 
112 să nu fie daţi afară din case, 
în cazul în care imobilele sunt 
revendicate de proprietarii de 
drept, aceştia din urmă urmând 
să primească despăgubiri. 

Trecând peste faptul că, acum, 
Emil Strungă nu a precizat în ce 
mod a votat raportul, poate că 
ar fi bine să prezentăm un scurt 
istoric: legea, depusă cum am 
spus în 2007, a fost adoptată, în 
iunie a.c., de Camera Deputaţilor, 
însă a reajuns în Parlament, fiind 
retrimisă spre studiu de către 
preşedintele Traian Băsescu. La 
o simplă consultare a site‑ului 
oficial al Camerei Deputaţilor,  
se  poate vedea că în iunie, din 
cei nouă deputaţi de Galaţi, 
doar Szekely Levente Csaba s‑a 
abţinut de la vot. În rest, atât 
social‑democraţii Dan Nica, 

Aurel Nechita, cât şi conservato‑
rul Bogdan Ciucă au votat “Da” 
(lucru logic, având în vedere 
înţelegerea de la nivelul celor 
două partide), însă tot pentru 
această lege s‑au pronunţat, 
în vară şi Emil Strungă (PNL) şi 
democrat‑liberalii Iulian Bârsan, 
Petrea Constantin, Petre Lificiu şi 
Liviu Codârlă. 

 Şi surpriza!

Ce este şi mai ciudat, miercu‑
rea trecută, când deputaţii s‑au 
pronunţat ca legea să rămână 
în forma ei iniţială, “Da” au votat 
doar Bogdan Ciucă,  Dan Nica 
şi Aurel Nechita. În rest, Iulian 
Bârsan şi Petrea Constantin 
şi‑au schimbat votul în “Nu” 
(aşa cum le‑a cerut partidul, în 
spiritul observaţiilor făcute de 
preşedintele Traian Băsescu), pe 

când Petre Lificiu şi Liviu Codârlă 
au absentat de la şedinţă (de vre‑
me ce numele lor nu se regăsesc 
în situaţia votului final). Deh!, una 
este disciplina de partid pentru 
democraţii cu state vechi şi alta 
pentru cei aleşi  în  Cameră  pe 
lista altui partid şi care apoi s‑au 
reorientat către PD‑L... 

Dar mai interesant este faptul 
că liberalul Emil Strungă a absen‑
tat şi el la votul de pe 8 octom‑
brie, în condiţiile în care în urmă 
cu vreo trei luni vota că este de 
acord cu proiectul de lege. De 
unde se vede treaba că atunci 
când nu vrei să pici prost în ochii 
electoratului, votând împotrivă, 
mai bine te faci că ai treabă, în 
momentul votului, şi apoi declari 
în conferinţă de presă că legea 
este strâmbă... 

Maria Măndiţă

Deputatul 
Petre Lificiu: 
Apartenenţa 
politică ‑ 
irelevantă 

Întrebat ce legi a promovat, 
în Parlament, în acest mandat, 
deputatul (actualmente) PD‑L 
Petre Lificiu a spus că „în to‑
tal au fost cam 14 proiecte 
legislative la care am lucrat 
cu colegii mei, la care mi‑am 
adus contribuţia”, din care cea 
mai importantă (la care a fost 
iniţiator principal) este Legea 
24/2007 privind gestionarea 
şi protecţia spaţiilor verzi. „Am 
mai promovat Legea Deltei 
Dunării, legea mediului, legea 
ariilor naturale protejate, a 
administraţiei publice locale”, 
a mai enumerat Petre Lificiu. 
Vizibil nemulţumit, acesta a 
răspuns la întrebarea „câte 
proiecte au fost iniţiate din 
calitatea dvs. de social‑de‑
mocrat şi câte din calitatea 
de democrat‑liberal”, Lificiu a 
spus „apartenenţa mea poli‑
tică este aceea de a iubi omul 
şi natura” şi că apartenenţa 
politică în unul sau alt partid 
„are mai puţină relevanţă”. De 
aceea, a continuat deputatul, 
este şi preşedinte fondator al 
ONG‑ului „Forumul ecologiş‑
tilor din România” şi că „nu 
este nicio problemă” să fie 

Filiala locală UDMR şi‑a lan‑
sat, într‑un cadru sărbătoresc 
‑ Szureti Bal (Sărbătoarea stru‑
gurilor, tradiţie maghiară care 
celebrează strânsul recoltei şi 
începutul toamnei) ‑ candidaţii 
pentru alegerile parlamentare.   

În discursul său, deputatul 
Csaba Levente Szekely (care can‑
didează, pentru încă un mandat, 
în Colegiul nr. 4), a declarat că 
autonomia teritorială nu este un 
mesaj promovat de UDMR sau 
PCM, ci “o momeală” aruncată 
de celelalte partide, în scopul 
obţinerii de capital electoral. 
Deputatul gălăţean a spus că 
UDMR a promovat întotdeauna 
autonomia culturală, în scopul 
păstrării identităţii naţionale, a 
obiceiurilor, aşa cum este Szüreti 
Bál (Sărbătoarea strugurilor). Cei 

13 candidaţi pentru alegerile 
parlamentare din 30 noiembrie 
sunt: la Camera Deputaţilor ‑ 
Jeno Frunză, în Colegiul nr. 1, 
Lucia Borza Dediu în Colegiul nr. 
2, Istvan Elek Pilbart în Colegiul 
nr. 3, Csaba Levente Szekely 
în Colegiul nr. 4, soţia sa, Ana 
Szekely în Colegiul nr. 5, Robert 
Rusu în Colegiul nr. 6, Iulian Voicu 
în Colegiul nr. 7, Karoly Szekeres 
în Colegiul nr. 8 şi Karoly Revesz 
în Colegiul nr. 9; la Senat, can‑
didează Ildiko Timbolschi în 
Colegiul nr. 1, Jozsef Giurea în 
Colegiul nr. 2, Lorand Fazekas în 
Colegiul nr. 3 şi Mihai Knobloch 
în Colegiul nr. 4. Evenimentul 
s‑a desfăşurat în prezenţa a cir‑
ca 50 de etnici maghiari, din cei 
peste 1.000, câţi se află în judeţul 
Galaţi. 

preşedintele unei organizaţii 
apolitice. (?!)

Reamintim că Petre Lificiu a 
câştigat mandatul de deputat, 
în 2004, candidând de pe lista 
PSD. Potrivit site‑ului oficial al 
Camerei Deputaţilor, în PSD a 
rămas până în iunie 2005, iar 
de atunci şi până în noiembrie 
2007 a fost independent. Din 
noiembrie 2007 devine mem‑
bru PD, ulterior PD‑L. Tot din 
site‑ul Camerei Deputaţilor 
aflăm că Petre Lificiu a avut 
nouă iniţiative legislative, din 
care doar una a ajuns lege 
(Legea 24). Trei dintre proiecte 
au fost iniţiate în 2006, două 
în 2007 şi patru în acest an. În 
afară de cele din acest an, care 
se află în proceduri de votare, 
şi Legea 24, restul proiectelor 
au fost respinse definitiv. 

Maria Măndiţă

Candidaţi la rampă 

Lansare 
la Sărbătoarea Strugurilor

Bruxelles

Octombrie roz la Parlamentul European
[ „În ceea ce priveşte rata de supravieţuire la cancer, noile state 

membre sunt în continuare în urmă şi trăiesc în spatele unei 
cortine de fier” [ Acesta a fost unul dintre punctele de vedere 

exprimate la dezbaterea raportului „Împreună pentru sănătate” în 
Parlamentul European 

terilor raportului s‑a subliniat că 
„sănătatea ar trebui să joace un rol 
mai important în UE: „Nu vorbim 
despre orice fel de subiect, vorbim 
despre supravieţuirea oamenilor, 
deci avem nevoie de o abordare 
strategică. La sfârşitul anului 2007, 
comunitatea europeană a adoptat 
o strategie „Împreună pentru să‑
nătate”, prin care statele membre 
se angajează să respecte norme 
comune pentru a furniza servicii 
de sănătate pentru toată lumea 
în mod egal. În ceea ce priveşte 
rata de supravieţuire la cancer, 
noile state membre se pare că 
sunt în continuare în urmă şi tră‑
iesc în spatele unei cortine de fier. 
Fiecare cetăţean trebuie să facă 
ceva pentru a‑şi proteja sănătatea, 
trebuie să ducă o viaţă sănătoasă. 
Însă e nevoie să eliminăm toate 
inegalităţile, toate dezechilibrele 
din acest domeniu. Investiţiile în 
sănătate ar trebui să reprezinte o 
latură a dezvoltării economice. În 
ciuda accentului care s‑a pus de 
ani de zile pe nevoile de a investi 
în metodele de prevenire a bolilor, 
numai 3 la sută din PIB‑ul statelor 
membre se îndreaptă către aceste 

instrumente”. Comisarul Charlie 
McCreevy a subliniat că e nevoie 
de rezolvare a inegalităţilor în să‑
nătate, de monitorizarea bolilor, 
depistarea cancerului în faze in‑
cipiente şi ajutarea sistemului de 
sănătate, dar şi de un stil de viaţă 
sănătos.

Adriana Ţicău: 
„Sănătatea nu are preţ”

Eurodeputatul PSD Adriana 
Ţicău a votat pentru acest raport. 
Iată ce ne‑a declarat europarla‑
mentarul gălăţean, după aproba‑
rea raportului privind sănătatea 
în Parlamentul European: „Luna 
octombrie este dedicată luptei 
împotriva cancerului la sân. Se do‑
reşte o sensibilizare a tuturor fe‑
meilor cu privire la importanţa de 
a efectua controale periodice pen‑
tru a putea depista la timp şi înce‑
pe un tratament din timp. Eu cred 
că o politică de sănătate trebuie să 
aibă o abordare pe termen mediu 
şi lung, trebuie identificate surse 
pentru finanţare, iar statele mem‑
bre să considere domeniul sănătă‑
ţii ca fiind unul din cele prioritare. 

De altfel, se pare că 40 la sută din 
boli se datorează unui mod de via‑
ţă incorect şi e nevoie ca fiecare 
stat membru să investească în să‑
nătate. Eu cred că sănătatea nu are 
un preţ. Este esenţial ca guvernele 
statelor membre să aloce finanţa‑
rea necesară pentru ca orice cetă‑
ţean, indiferent de statul membru 
al UE, să beneficieze de servicii 
de sănătate de calitate. De altfel, 
se pune acum accentul pe libera 
circulaţie atât a pacienţilor cât şi a 
personalului medical, eu cred că şi 
dacă România va investi mai mult 
în sănătate, în spitale va exista do‑
tarea necesară pentru diagnostic 
şi tratament, iar ulterior vor veni 
şi salarii corespunzătoare, sunt 
convinsă că mulţi medici români 
care au preferat să lucreze peste 
hotare se vor întoarce în România. 
România are nevoie de medici 
competenţi şi cred că prin aceste 
investiţii vom reuşi să‑i păstrăm în 
ţară. Ştiu că sumele nu sunt mici, 
dar nu cred că este un cost, este o 
investiţie”, ne‑a declarat Adriana 
Ţicău. 

Text şi foto: Anca Melinte

O lege pentru impresia artistică 

După vot, mulţi viteji se‑arată... 

Modificările 
la Legea 10 
nemulţumesc
Atac liberal, 
la Curtea 
Constituţională

 

Preşedintele Camerei De
putaţilor, liberalul Bogdan 
Olteanu, a declarat ieri faptul 
că partidul din care face par‑
te intenţionează să atace la 
Curtea Constituţională modi‑
ficările la Legea 10, a caselor 
naţionalizate, recent adoptate 
de Parlament. „Vom continua 
să luptăm împotriva aces‑
tei legi pe care Parlamentul 
României a adoptat-o cu 
majoritatea de stânga din 
Parlament. Vom contesta la 
Curtea Constituţională această 
lege, astfel încât ea să nu intre 
niciodată în aplicare”, a decla‑
rat Olteanu. Având în vedere 
că termenul de atacare a unei 
legi la Curtea Constituţională 
prin intermediul parlamenta‑
rilor (25 de senatori sau 50 de 
deputaţi – n.r.) este de 48 de 
ore de la adoptare, afirmaţia lui 
Bogdan Olteanu se referă, cel 
mai probabil, la posibilitatea 
atacării legii la Curte ori de că‑
tre Guvern, ori chiar de către el 
personal, în calitate de preşe‑
dinte al Camerei Deputaţilor.

A.M.Press/M.Z.
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Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră, toate utilităţile. 
0742383231. (004466/NC-138924)
• VÂND GARSONIERĂ ŢIGLINA. TEL: 
0755979336. (10/08cs04/NC-138996)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
îmbunătăţită. 0742204095. (004523/
NC-139060)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0731498080. (006738/NC-139109)
• Garsonieră Port, 3/7, 70.000 neg. 
0746474992. (2365945/NC-139132)
• Vând garsonieră amenajată pen-
tru birou Ţiglina I, A-uri parter. 
0788364838. (004542/NC-139150)
• Vând garsonieră bloc G5, Micro 19. 
0752002078. (007677/NC-139830)
• P.f. vând garsonieră et.1, I2, în spate 
la Bârlădeanu, cu chiriaş (societa-
te), complet renovată, preţ 110.000 
lei. Tel.0754030241. (0051647/NC-
139849)
• Vând garsonieră, Ţiglina 2, 5/7, ex-
clus agenţii. Tel.0728128776. (10/08/
bc76/NC-139905)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 
105.000 lei. 0720542271. (004825/
NC-139988)

• Garsonieră, M19, G5, liberă, etaj 1, 
grup sanitar, termopan, parchet, 
uşă metalică, totul nou, 55 mii 
lei, 0740492621. (10/08/cs/18/NC-
140141)
• Vând /schimb garsonieră Ţiglina 
2, etaj 5/7, 140.000 lei negociabil. 
Telefon 0743155169. (007065/NC-
140142)
• Vând garsonieră "Muncă şi 
Artă". 0747365365. (007093/NC-
140266)

• Vindem apartamente cu o came-
ră, absolut noi, peste 50 mp, Port, 
Micro 21, General. 0751183685, 
0751183501, 0751183602 (0051422/
NC-135240)
• 1 cameră parter Mazepa - posibi-
litate extindere, lângă bănci, ame-
najată birou: AC, alarmă, termopa-
ne. 45.000 E. Telefon 0745.380.800 
(10/08cs19/NC-137454)
• Ocazie! 1 cameră la cheie, 1,25 mld. 
0745361207. (0051352/NC-138267)

• Vând ap. 1 camera în cartier 
Mazepa I, strada Roşiori, etaj 5. 
Telefon 0723566425, 0723483169. 
(006436/NC-138063)
• 1 cam., Mazepa, parter, liber, con-
fort I. Tel.0766489111. (09.08/GC.05/
NC-138400)
• 1 cam., N13, M38. 0766255821. 
(004345/NC-138583)
• P.f. vând ap. 1 cameră Siderurgiştilor, 
bloc mixt. 0741236845. (004548/NC-
139160)
• Mazepa I, parter, fără balcon, bucă-
tărie mare, 155.000 lei. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-139195)
• Vând apartament 1 cameră, Ţiglina 
II, confort I, str. Siderurgiştilor, bloc I1, 
parter. Relaţii la telefon 0722213164. 
(006802/NC-139380)
• Persoană fizică vând ap. 1 cam, 
Mazepa, parter, 158.000 lei. 
Tel.0766489111. (09.08/GC.05/NC-
139541)
• Vând/schimb apartament o ca-
meră, confort I, cu apartament 2 
camere decomandate, etaj 1, numai 
str. Siderurgiştilor, Gh. Doja, Nae 
Leonard. 0742353218, 0236455018. 
(004770/NC-139833)
• P.f. vând o cameră, I.C.Frimu, 
3/4, îmbunătăţit, 148.000 lei. 
0746043539, 0744560406. (004843/
NC-140209)

• Vând apartament cu o cameră, 
parter, Mazepa I, balcon, îmbună-
tăţiri, curat, liber, preţ 165000 neg. 
Tel. 0741088171. (10/8/bc/22/NC-
140217)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră zona IREG Vest, îmbu-
nătăţit, 40.000 euro negociabil. 
Tel. 0745174559. (10/8/ext.73/NC-
140224)
• ICF, 2/4, bl. mixt, curat, mobilat, 
liber, 149000 neg. Tel. 0728928515, 
0236491941. (10/8/bc/07/NC-
140278)

• Vând urgent 2 camere, decoman-
date. 475479. (10/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (10/08/mr/08/
NC-68281)
• Ţiglina I, parter, sdec., balcon 6 m, 
curat, 170.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-120525)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, Ţiglina I (Tribunal). 0723072929, 
0723072926, 0236433789. (003757/
NC-137088)

• Persoană fizică vând 2 camere de-
comandate, parter, Micro 39A, bloc 
W3, îmbunătăţit, eliberabil imedi-
at, mobilat, 68.000 E. 0748526307. 
(006215/NC-137265)
• Vând urgent apartament 2 came-
re semidecomandat, 4/4, Ţiglina 
2, superîmbunătăţit. Relaţii la tel. 
0730079409 sau 0749162441. (10/8/
gc/12/NC-137963)
• Incredibil! 2 camere la cheie, 1,9 
mld. 0745361207. (0051352/NC-
138269)
• Vând urgent 2 camere. 
Tel.0745211877. (09.08/GC.05â/NC-
138401)
• Vând 2 cam., Micro 40, et.2, îm-
bunătăţit, stradal. Tel.0766489111. 
(09.08/gc.05/NC-138402)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, str. Nae Leonard. 
0747021289. (004246/NC-138446)
• P.f. vând ap. 2 cam., Micro 14. 
0741660874. (006510/NC-138451)
• Micro 19, 3/4, dec., simplu, 130.000 
lei. 0336802264. (10/8/pc/3/NC-
138819)

• Vând apartament 2 cam. Centru, vi-
zavi Modern, 68 mp, bl. C, et. 1, preţ 
250.000 lei. 0743317219. (004472/
NC-138867)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
Trefo Micro 39A parter, parchet, 
termopan, aer condiţionat, faianţă, 
uşă metalică, 55.000 euro nego-
ciabil. 0236438266, 0740295983, 
0743434939. (004520/NC-139053)
• 2 semidecomandate Micro 38, bl. 
L10, et. 1/4, liber, balcon, 172.000 lei. 
0742686917. (2365945/NC-139130)
• 2 decomandate Micro 17, L-uri, 63 
mp, bloc nou, 60.000 E. 0746474992. 
(2365945/NC-139131)
• P.f. vând 2 cam. dec., 4/4, Micro 21, 
îmbunătăţit, 45.000 E neg., accept 
credit. Tel.0746070404. (006816/NC-
139430)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 38, Y25. 0752887573. 
(006812/NC-139434)
• 2 dec., parter, Anghel Saligny, 
la cheie, 1,95 mld. 0745361207. 
(0051634/NC-139485)
• Pers. fizică vând 2 camere, Micro 
40, et.2, îmbunătăţit,140.000 lei. 
Tel.0766489111. (09.08/GC.05/NC-
139528)
• Vând apartament 2 camere, Gh. 
Doja. Telefon 0726092494. (006904/
NC-139654)

• Vând 2 camere, central. 
Tel.0744391632. (006930/NC-
139751)
• 2 camere, mansardă, Micro 20, 
construcţie nouă, zidărie, la cheie. 
0724080416. (2365945/NC-139754)
• 2 camere parter, Ţiglina II, complet 
renovat. 0744638710. (004741/NC-
139764)
• Vând apartament 2 cam. dec. 
I.C.Frimu, et. 3/4. Tel. 0721192120. 
(006956/NC-139808)
• Vând 2 camere Micro 19, etaj 1, li-
ber, 155.000 lei neg. 0724580144. 
(006966/NC-139848)
• Bloc Pin, 2 camere, zona Hotel 
Faleza, 80.000 E uşor negociabil. 
0767288911. (004776/NC-139860)
• P.F. vand 2dec. Mazepa, renovat, 
curat, 59000 euro. Tel: 0765846315 
(10/08/mr/08/NC-139862)
• 2 camere Iaşi, zonă centrală. 
0748850896, 0730016282. (004777/
NC-139876)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie  – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat  - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, îmb., curat  - 125.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  - 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,   - 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat  – 125.000 lei neg.

1 cameră
Micro 39B, 1/4, simplu  – 130.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu  - 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu  – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat  – 40.000 euro neg.

 2 camere
Micro 40, 3/4, simplu  – 135.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu  – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM  - 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 21, p/4, îmbunătăţit  – 210.000 lei neg.
Mazepa I, 4/4, simplu  - 185.000 lei neg. 
Micro 21, 3/4, simplu  - 175.000 lei neg.

3 camere
Micro 38, 2/4, simplu  - 190.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, G+F+T+UM+AC  - 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, la cheie  - 245.000 lei neg.
N.L., p/4, îmb.  – 85.000 euro neg.
I.C. Frimu, 3/4, îmbunătăţit  - 100.000 euro neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   - 98.000 euro neg. 
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp  - 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat  - 70.000 euro neg.
Micro 17, 1/4, la cheie  - 68.000 euro neg.
Port, p/4, îmbunătăţit  - 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  – 70.000 euro neg.

4 camere
Mazepa I, 4/11, îmbunăt.  - 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou  - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu  - 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie  - 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d-10,  preţ 500 euro neg.
Alexandru Cernat, St - 250 mp, d -9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,  preţ 400.000  lei neg.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,  preţ 150 euro/mp.  
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,  preţ 100 euro/mp.  
Ştiinţei, St - 456 mp, d-11,  preţ -135.000 euro neg.

Sat Costi, St - 486 mp, d-20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la cheie  - 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, 
constr. cărămidă  - 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 
1 buc, 1 gr. sanitar  – 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, 
utilităţi –  preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, 
utilităţi –  preţ 300.000 lei.

Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp, preţ  - 50.000 euro neg.
Zona Piaţa Centrală, St-70 mp, preţ  – 145.000 euro+TVA 
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA  – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars. Ţig. I, mobilată+utilată,  preţ - 200 euro/lună
1 cam. Micro 17, mobilată+utilată,  preţ – 200 euro/lună
2 cam. Mazepa, nemobilată, pt.birouri  – 300 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat nou,  preţ – 250 euro/lună
2 cam. Mazepa, nemobilat,  preţ – 700 lei/lună
2 cam. Maşniţă, mobilat+utilat lux,  preţ – 500 euro/lună
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei

• 2 sdec., 4/4, Ţiglina I, curat, 
170.000 lei, exclus agenţii. Telefon 
0730070208. (2365945/NC-139886)
• 2 camere mobilat şi utilat, 
Siderurgiştilor, 200 E /lună. 
0749080651. (004867/NC-140103)
• Vând apartament 2 camere, 
sdec., 1/4, vizavi de Liceul 8. Tel. 
0740379344. (10/8/gc/19/NC-
140122)
• Vând apartament două camere 
confort I. 0748789896, 0741495221, 
0755174933. (004598/NC-140170)
• Vând apartament 2 cam. semide-
comandate, bl. N4, ap. 31, Micro 40, 
îmbunătăţiri, termopane, uşă me-
talică, parchet, complet contorizat 
(gaze, apometre), preţ 160.000 lei. 
Telefon 0749382840. (006940/NC-
140173)

• 2 camere 2/4, decomandate, 
îmbunătăţit, Micro 16, 210.000. 
0743965744. (007002/NC-140183)
• Apartament decomandat, et. 
2, Micro 16, 54 mp, 180.000. 
0336427286. (004853/NC-140205)
• 2 sdec., simplu, 4/4, 150.000 lei. 
0766576846. (004818/NC-140211)
• Silozului, et. 2, 2 balcoane. 
0756044942. (10/8/pc/17/NC-
140212)
• M21, et. 3, 2 balcoane. 0756044942. 
(10/8/pc/17/NC-140213)
• Vând 2 camere, semidecoman-
date, et. 4/4, Micro 21, t+g+f+ac+p, 
renovat recent, preţ 165.000 neg. 
Tel. 0741088171. (10/8/bc/22/NC-
140218)
• 2 dec., Mazepa, 65 mp, liber, 
222.000. 0770524697. (2365945/NC-
140226)
• 2 sdec. Micro 17, parter cu balcon, 
liber. 0726787528. (2365945/NC-
140227)
• 2 dec., Micro 20, etaj 3, liber. 
0754274557. (2365945/NC-140228)
• 2 dec., 60 mp, 180.000. 0726787528. 
(2365945/NC-140229)
• 2 camere, Centru, et. 2, CT. 
0744793223. (007079/NC-140253)
• 2 camere, Micro 19, et. 4, uşă 
metalică, liber, 40 mp, 145.000 
lei. 0744610621. (10/8/pc/14/NC-
140277)

• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, Mazepa I, C-uri, toate îm-
bunătăţirile, mobilat, et.4/4, preţ 
240.000 lei. Telefon 0762642310. 
(006823/NC-139439)

• Apartament 2 camere, extinde-
re 2 camere, parter, intrare sepa-
rată, posibilităţi birouri, spaţiu 
comercial, Mazepa II, 175.000 E. 
0744185308, proprietar. (004717/
NC-139724)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (1008td14/
NC-131232)

• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, decomandate, zonă centra-
lă, suprafaţă 60mp. Preţ 165.000 
negociabil. Telefon: 0723372828 
(0908td28/NC-139365)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(10/08cs03/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (10/08/
mr/08/NC-68284)
• Nae Leonard, 3/4, dec., spaţios, ul-
traîmbunătăţit, mobilat nou, 80.000 
E. 0336802264. (10/8/pc/03/NC-
113945)
• Vând apartament 3 camere, 
I.C.Frimu. 0749508117. (005618/NC-
135896)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢĂ 126 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI, VEGA. PREŢ 
210.000 EURO NEGOCIABIL. Telefon: 
0741041330 (10/08cs12/NC-137250)
• 3 camere parter Ancora – posibi-
litate extindere, amenajată birou: 
AC, alarmă, termopane. 85.000 E . 
Telefon 0745.380.800 (10/08cs19/
NC-137455)
• Vând apartament 3 cam. semi-
decomandat, 1/4, mobilat. Tel. 
0745314427. (0051488/NC-137908)
• Ofertă! 3 camere 72 mp la cheie, 
2,4 mld. 0745361207. (0051352/NC-
138271)

• Vând apartament 3 camere, Port, 
bloc Bistriţa 1B, 4/4, AC, CT, termo-
izolat, extindere, 2 băi, 98.000 E ne-
gociabil. 0745319811, 0745030182. 
(004265/NC-138319)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, 2 băi, balcon, etaj 4 din 
4, zona IREG, simplu, 70 mp, preţ 
negociabil, 64 mii E. 0751429368, 
0741582802. (004293/NC-138466)
• Vând apartament. Tel.0753589445. 
(006551/NC-138530)
• 3 camere dec., PS11A. 0766255821. 
(004345/NC-138584)
• Vând ap. 3 camere dec., SÎMB. 
0741464601, 0336414835. (004511/
NC-139036)
• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîmbu-
nătăţiri, centrală termică, mobilat, 
negociabil. 0749828424. (0051396/
NC-139084)
• Micro 39, dec. 1/4, 85 mp, 2 gr. 
sanitare, curat, 225.000 lei neg. 
0336802264. (10/8/pc/3/NC-139204)
• Vând apartament 3 camere, 72 
mp, cu îmbunătăţiri, Mazepa I. 
0755228088. (004609/NC-139306)
• P.f. vând apartament 3 camere 
semidecomandate, ultraîmbună-
tăţit, Micro 38, bl. Y25, preţ avan-
tajos. Tel.0731041794. (006803/NC-
139381)

• Vând/ schimb apartament 3 came-
re decomandate, 10/10. 0744291422. 
(004655/NC-139438)
• Vând ap. 3 cam., Piaţa Centrală, 3/8, 
deosebit, S=100 mp, www.axaga-
lati.ro. 0742141628. 

(10.08.MR.14/NC-139542)
 • Vând 3 camere Faleză, bl. nou, 
3/8, S=110 mp, finisat de lux, vedere 
Dunăre, 155.000 E, www.axagalati.
ro. 0742141628. 

(10.08.mr.14/NC-139544)

• Vând apartament 3 camere, B8, 
Brăilei, Mazepa I, termopan -uşi, fe-
restre, parchet, gresie, faianţă, cen-
trală, totul nou, etaj 1. 0748269427, 
0236433978. (006894/NC-139650)
• Vând 3 dec., str. Serei, îmbună-
tăţiri, bucătărie mobilată, utila-
tă. Tel.0724553175. (006935/NC-
139766)
• 3 camere Ţiglina 1, etaj 1, intabulat, 
168.000 lei. 0727317023, 0730617129. 
(2365945/NC-140108)
• 3 sdecomandate, M17, 190000 lei, 
0724224314 (10/08cs18/NC-140150)
• 3 camere, Micro 17, confort 1, ter-
mopan la camere, liber, 185.000. 
0336427286. (004853/NC-140204)
• ICF. et. 4/4, f. spaţios, îmbunătă-
ţit. 0756044942. (10/8/pc/17/NC-
140214)
• ICF, et. 3, 2 balcoane, simplu. 
0756044942. (10/8/pc/17/NC-
140215)
• M38, et. 4/4, curat, îmbunătă-
ţit. 0756044942. (10/8/pc/17/NC-
140216)
• 3 dec., Micro 16, îmbunătăţit, 
170.000 lei. 0721890961. (10/8/
gc/05/NC-140225)
• Vând apartament 3 camere, 80 
mp, Mazepa, faleză, posibilitate ex-
tindere. 0732787052. (004879/NC-
140243)
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www.viata‑libera.ro

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

Garsoniere si Camere in orice zona ‑                    400.000‑150.000
2 sdc Cent p/4 CT,AC                                                      62.000E ng
2 sdc Mz‑1 2/4 UM,Curat           65.000E
2 dec Mz‑2 9/10 Liber,Calorif noi,Curat,65mp               225.000 Ron
2 dec Mz‑2 p/4 simplu                                                      220.000neg  
2 sdc Tg‑1 4/4 Um,g,f,p,izol noua                                175.000 Ron
2 dec Tg‑1 4/4 Simplu,54 mp  215.000 Ron
2 sdc M‑16 p/10 AC,termop,balcon  190.000 Ron 
2 dec M‑16 2/4 Simplu,Liber ,50 mp                                  215.000Ron  
2 sdc M‑16 1/4 Simplu                                                        185.000 Ron 
2 sdc M‑17 p/4 Simplu,Liber                                             160.000 Ron
2 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber ,50 mp                                210.000 neg  
2 sdc M‑19 2/4 Simplu,Balcon                                             160.000Ron
2 dec M‑19 4/4 UM,t,g,f,p,renovat 175.000Ron
2 dec M‑19 7/10 Simplu,45 mp                                            48.000 neg
2 dec M‑20 1/10 Simplu,Acc.Cred.                             215.000 neg
2 dec M‑20 3/4 Simplu,Liber                                            210.000 Ron
2 dec M‑21 2/4 Um,t,Liber                                                 210.000Ron
2 dec Sid.V. 3/4 Mobilat,g,f,p,t                                       63.000E

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp 
La Cheie,Utilate LUX 

2 dec M‑39c 1/4 Simplu                                                              200.000Ron

2 sdc M‑40 2/4 Simplu,Liber                                                     110.000 Ron

3 dec Cent 5/7 Curat                                                                   130.000E

3 dec Faleza 5/8 117 mp,La rosu,Vedere Dunare 130.000E

3 dec Mz‑1 1/4 CT,AC,t,p                                                              90.000E

3 sdc Tg‑1 3/4 CT,AC                                                                   220.000Ron

3 sdc Tg‑1 1/4 Simplu                                                                  170.000Ron

3 sdc M‑16 4/4 Simplu                                                                  210.000Ron

3 sdc M‑16 2/4 Simplu,Liber,2 balc 240.000Ron

3 dec M‑17 4/4 Mobilat                                                                 62.000E neg

3 sdc M‑17 2/4 Simplu                                                                  210.000Ron

3 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber,Acc.Credit                           260.000neg

3 dec M‑18 9/11 Um,t,70mp,balc 10 m                      230.000Ron

3 dec M‑20 4/4 Simplu,cu pod                                                235.000 Ron
3 dec M‑19 4/10 Liber,80 mp,Proiect CT,2 balc.              76.000 E
3 dec M‑20 5/7 UM,f,2 Gr.Sanit 240.000 ron
3 dec Sid.V. p/4 CT,t,Izol ext.                                        80.000E ng
3 dec Gener. 3/4 3 balcoane,simplu 75.000E
3 dec ICFR 4/4 2 Simplu,Hidroizol. noua                             240.000Ron
3 dec M‑38 4/4 Simplu,70 mp 205.000Ron
3 sdc M‑38 1/4 Balcon,t,g,f,p 195.000 Ron
3 dec M‑39c 1/4 2 Gr.Sanit,Simplu,Liber,70 mp       240.000Ron
3 dec M‑39b 4/4 Um,g,f 210.000neg
3 sdc M‑40 1/4 T,g,f                           175.000Ron
3 sdc M‑40 1/4 Simplu,Gaze                          145.000Ron
4 sdc M‑16 2/4 T,g,f,p.                           260.000Ron
4 sdc M‑38 3/4 Simplu,Liber                           210.000Ron
5 dec P.C 6/7 Bloc nou,CT,3xAC,g,f,p,Um 135.000E

         Preluam apartamente pentru inchiriere. Comision 0%.
agentia_lotus@yahoo.com

 - gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
- gars., Tig 1, p/10,  100.000 LEI  
- gars., Tig 2, 5/7,  140.000 LEI        
- gars., M 19, p/4,  85.000 LEI  
- 1 cam, Mazepa 1, 3/10  39.900 EURO
- 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt,  51.000 EURO
- 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt,  140.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4,  130.000 LEI   
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  145.000 LEI
- 1 cam, M21, 3/10, Bloc nou,  43.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, p/4,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4,  195.000 LEI   
- 2 cam semidec, M 16, 1/4,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  175.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 1/4,  60.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou,  230.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10,  62.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  200.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4,  145.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 11/11, 170.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 3/4,  195.000 LEI  
- 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
- 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
- 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
- 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard,  175.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI    

- 3 cam dec, M 17, 1/4,  240.000 LEI 
- 3 cam semidec, M17, 2/4,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 3/10,  65.000 EURO
- 3 cam dec, M 20, 3/10,  70.000 EURO
- 3 cam dec, M 20, 8/10,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 2/4,  240.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 1/4,  270.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4,  67.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 1/4,  240.000 LEI  
- 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  105.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
- 4 cam dec, M 20, 3/4,  290.000 LEI
- 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
-  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON  
-  casa noua, Sendreni, p+1,  570.000 RON
-  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
-  teren, zona Tirighina,  120 EURO / MP

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• 3 dec., Micro 17, etaj 1, simplu, liber. 
0754274557. (2365945/NC-140230)
• 3 dec., I.C.Frimu, et. 4/4, izola-
ţie bună, simplu, liber, 230.000 
lei. 0744610621. (10/8/pc/14/NC-
140276)
• M39B, 3 dec., 2 balcoane, sim-
plu, 225000 neg. Tel. 0728928515, 
0236491941. (10/8/bc/07/NC-
140279)
• Persoana fizica vand aparta‑
ment 3 camere, termopan, gre‑
sie, parchet, 90 mp, liber. Tel. 
0745345272; 0742512015 (10/08/
mr/20/NC‑139827)

• Vând apartament cu 1, 2, 3 ca-
mere, blocuri noi Vega, vede-
re la Dunăre. Tel.0723347357. 
(0051646/NC-139813)

• Vând apartament Master. 
Tel.0753589445. (006553/NC-
138536)
• Vând apartament 4 camere de-
comandate, 2/4, lângă Grădina 
Publică, preţ negociabil. Relaţii la 
telefon 0729802175. (006999/NC-
140182)
• 4 camere, Micro 38, curat, etaj 3, 
185.000. 0336427286. (004853/NC-
140203)

• Vând apartament 4 camere, 
Ţiglina II, multiple îmbunătăţiri, 
preţ 110.000 E. Tel.0722236150. 
(004699/NC-139668)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment o cameră. 0753673024. (10/8/
bc/16/NC-137441)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice 
zonă. 0336802263. (10/8/pc/03/NC-
122461)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii 
cash. 475479 (10/08cs03/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159075 (10/08/
mr/08/NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer pre-
ţul pieţei (exclus agenţii). Tel. 
0336802263. (10/8/pc/03/NC-
122460)
• Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere, plata imediat, exclus Micro 39, 
40. Tel.0766443300. (10.08.pc.04/
NC-137711)
• CUMPĂR APARTAMENT, PREFER 
SIMPLU. TEL: 0755979336 
(10/08cs04/NC-138999)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)

• Persoana fizica cumpar apar‑
tament 2 camere, etaj 1,2, zona 
Siderurgistilor, Nae Leonard, 
I.C. FRIMU. Tel. 0745345272; 
0742512015. (10/08/mr/20/NC‑
139828)

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii 
cash, 438381 (10/08cs03/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent 
de zona, tel: 329395; 0742159076 
(10/08/mr/08/NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Cumpăr 3 sau 4 camere de pre-
ferat simplu. 436101, 0727317023. 
(2365945/NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe 
loc maxim 65.000 E. 0732822423. 
(10/8/pc/03/NC-105645)

• Vând case cu teren. Tel.0726538139. 
(004726/NC-139743)
• Vând apartament în vilă 73mp, 
două camere, dependinte, curte, 
zona Biserica Greacă. Preţ negoci-
abil. Tel 0741-031472 0728-084223 
(1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând casă nouă 2008 din BCA, 
geam +uşi termopan, zonă f. bună 
în Şendreni, sat Traian, preţ 200.000 
lei neg., utilităţi. 0742390615, 
0747510311. (003377/NC-135757)
• Vând casă nouă în comuna 
Şendreni, 4 camere. Tel. 0742167140. 
(006051/NC-136743)
• Al. Cernat, 500 mp, cărămidă, 12 ml 
deschidere, 500.000 lei. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-137048)

• Vila p+1, la roşu, din BCA, 160.000. 
0748195925. (10/8/pc/03/NC-
137050)
• Particular vând gospodărie în co-
muna Braniştea, jud. Galaţi, 1530 
mp. 0723700746. (09.08.EXT.178m/
NC-137277)
• Vând vilă în construcţie, parter 
+etaj. 0730169518. (004179/NC-
138151)
• Urgent vând casă Mihai Eminescu 
124. 0766447983, 0720900755. 
(004172/NC-138395)
• Casă nouă, p+e, la cheie, deo-
sebită, Arcaşilor nr.27, zona vile 
Vega, 260.000 E, rate sau variante. 
0751982149. (006530/NC-138473)
• Vând casă şi teren, 400 mp, str. 
Spiridon. Tel.0766535731. (006538/
NC-138483)
• Vând vilă construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. 0745586568. (004465/NC-
138922)
• Vând urgent casă nouă nefinisa-
tă, Hanu Conachi, preţ negociabil. 
0740804881. (004521/NC-139059)
• Vând casă + teren 410mp, situ-
at în zonă centrală, 0723-171511 
(0908gc12/NC-139490)
• Vând casă+teren 650 mp, deschide-
re 13m, Piaţa Centrală, 0729035463. 
(0908gc-12/NC-139496)
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• Închiriez post lucru coafor. Tel. 
0767404708. (0051394/NC-139077)
• Închiriez 400 mp pe Coşbuc cu 
2,5 E /mp, deschidere 9 m. Tel. 
0766488999. (9/8/gc/6/NC-139145)
• Închiriez avantajos spaţiu stradal 
Ţiglina I, vad excelent, negociabil 
în funcţie de suprafaţa închiriată. 
0766600427. (004595/NC-139335)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Micro 39A. 0722722386. (004625/
NC-139383)
• Închiriez teren la Tirighina, des-
chidere 47 m la DN. 0745657498. 
(004638/NC-139400)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Ţiglina I. Tel.0747671816. (10/08/
bc/24/NC-139540)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 
mp cu utilităţi, str. Tecuci 99. 
Tel.0755746355, 0740762514. 
(006909/NC-139707)
• Ofer spaţiu cu destinaţii multi-
ple.0742141628. 

(10.08.mr.14/NC-139854)
• Închiriez garaj. Telefon 0743813271. 
(004849/NC-140206)
• Spaţiu comercial I.C.Frimu, pre-
tabil cabinet medical, birouri. 
0741480986. (10/8/bc/26/NC-
140242)

• Societate comercială închiria-
ză hală 500 -2000 mp DN26, km 
6, incinta IRICAD. 0722235969. 
(0051387/NC-138890)

• Închiriez /vând chioşc 16 mp 
în Port, la Palatul Navigaţiei. 
0740286616. (004798/NC-
140179)

• SC New Rolax SRL închiriază 
spaţii comerciale pentru biro-
uri şi depozitare cu suprafeţe 
între 75 -500 mp la standuri 
europene (aer condiţionat, 
căldură, pază şi parcare). 
Relaţii la telefon 0722228829. 
(0051405/NC-138184)

• Închiriez (vând) spaţiu co-
mercial, parter bloc, str. Traian 
(Piaţă) pretabil sediu bancă, 
magazin, oferte serioase. 
Tel. 0744530174. (007040/NC-
140207)

• Închiriez hală construită cu 
toate utilităţile, situată pe stra-
da Lozoveni.Rel. la 0745998876. 
(10/8/gc/18/NC-139898)

Vânzãri
Case

VANZARI GARSONIERE
 
gars Tig 1, 3\4, simpla, 	 120000 neg 
gars Tig 1 ,9\10, imb, 	 105000 neg
gars M39A, 1\4, imb, 	 78000 neg
gars Viaduct, 1\4, curata, 	 70000 neg
 

VANZARI 1 CAM
 
1 cam SE , 1\4, imb, 	 135000 neg
1 cam SV , 3\4,imb, 	 140000 neg 
1 cam ICF, 2\4, mobilat, imb,35 mp,  	 43000 E neg
1 cam M20, 3\10, imb, 35 mp,	 150000 neg
1 cam M21, 6\8, imb, 42 mp, 	 170000 neg
 

VANZARI 2 CAM 
 
2 dec ICF, 3\4,simplu, 	 210000 
2 dec, NL, 4\4, simplu, 	 185000
2 dec, ICF, 2\4, simplu, liber, 	 230000 neg
2 dec, SV, 1\4, SUPER IMB, 	 250000 neg
2 dec, M39B, 4\4, simplu, liber, 	 18500 neg
2 dec, M20, 2\4, simplu, 	 210000 neg 
2 dec, M20, 2\10, curat, 	 215000
2 dec, Maz 1, 9\10, simplu, 	 52000 E neg
2 dec, Maz 2, p\4, imb, mobilat, 	 70000 E neg

 VANZARI 3 CAM 
 
3 sdec, Tig1, 1\4, simplu, 	 60000 E neg
3 sdec, centru, 3\4, f. imb, mobilat, 	 80000 E neg
3 dec, M20, 4\10, simplu, liber, 	 250000 neg

3 dec M17, 4\4, simplu, mobilat, 	 59000 E neg
3 dec ICF, 4\4, SUPR IMB, mobilat, 	 85000 E neg
3 dec SV, 3\4, Imb, 1 wc, 	 238000 neg
3 dec M39A, 1\4, 2 balc, simplu, liber, 	 230000 neg
3 dec M13B, 3\4, imb, 1 wc, 	 220000 neg
 

VANZARI 4 CAM 
 
4 dec Maz2 , 11\11, imb, 108 mp, 	 100000 E neg
4 sdec M40, 4\4, simplu, 	 165000 neg
4 dec ICF, 1\4, 2 balc, simplu, 	 290000 neg
 

SPATII COMERCIALE
 
SC M21 ,ST 110 mp stradal 	 300000 
SC 6 Martie, ST 280 mp , p+et, 	 230000 E
 

TERENURI
 
Teren Galati, intavilan,Drumul Viilor, toate utilitatile, loturi 
de 400-800mp, 	 135E mp neg
Teren Badalan , extravilan,  ST 11700 mp, 	 46000 neg
Teren Filesti, extravilan, ST 7400 mp , 	 2 E mp
Teren Branistea, sat V. Alecsandri,intravilan , 
ST 900 mp , D 15 mp, 	 13E mp 
 

CASE
 
Casa Independenta , 5 cam, CT, gaze apa, ST 600 mp,  	 130000
Casa Cuca, 4 cam , ST 1800 MP   		                    50000 neg
Casa Frumusita , 2 cam , + anexe, ST 1400 mp             25000 E neg

Teren DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m  	‑  12 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=6.000 mp, 	 D=47 m  	‑  115 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=4000 mp, 	 D=22 m 	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	‑  65 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	‑  75 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=20 m 	‑  50 E/mp

Teren Centură, 	 ST=2.000 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 70 E/mp

Teren Atlas, 	 ST=10.000 mp, 	 D=55m	  ‑10 E/mp   

Teren Atlas, 	 ST=50.000 mp, 	 D=200 m	  ‑ 25 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	‑  4 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=300 mp, 	 D=10 m  	‑  55 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	‑  190 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=19 m 	‑  50 E/mp

Teren Micro 17, 	 ST=1.000 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	‑  250 E/mp

Teren Micro 14, 	 ST=550 mp, 	 D=15 m 	‑  200 E/mp 

Teren Centru, 	 ST=2000 mp, 	 D=30 m 	‑  200 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	‑  200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=1000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	 ST=400 mp, 	 D=13 m 	‑  350 E/mp

Teren Metro, 	 ST=2.500 mp, 	 D=25 m 	‑  60 E/mp

Casă Centru, ST=900 mp, SC=190 mp, D=13 m      	  ‑ 220.000 E

Casă Traian , ST=580 mp, SC=110 mp, D=10 m         ‑ 130.000 E  

Casă Arcaşilor, ST=400 mp, SC=260 mp, D=20m    ‑ 175.000 E

Casă Libertăţii,  ST=600 mp, SC=100 mp, D=12 m   ‑ 175.000 E

Casă Parc CFR, ST=260 mp, SC=210 mp, D=14 m   	‑  150.000 E

Casă Parc CFR, ST=300 mp, SC=100 mp, D=11 m	‑ 100.000 E

Casă Micro 14, ST=320 mp, SC=100 mp, D=9 m   	‑  145.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.2, gr.+f	‑  45.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40,   et.3,  TP	‑  54.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I,     et. 9/10, simplu 	‑  87.000 RON 
1 cameră 	 Micro 20,  et. 4/10, simplu	‑  150.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit 	‑  180.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 1, simplu	‑  145.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	‑  145.000 RON
2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	‑  150.000 RON
2 dec. 	 Micro 17, et. 4,  simplu 	‑  180.000 RON
2 sdec. 	 Mazepa I, et. 1, simplu	‑  62.000 euro
2 sdec. 	 Tiglina 2, et. 2, simplu	‑  200.000 RON
2 dec.  	 Micro 17, p, simplu	‑  220.000 ron
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 1, simplu   	‑  235.000 RON
2 dec. 	  Mazepa II,  p, balcon    	‑  220.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	‑  85.000 euro
3 dec. 	 Micro 17, et. 3, simplu 	‑  200.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	‑  255.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.4, c.t.	‑  65.000 euro
3 sdec.	  Micro 40, et. 1, simplu	‑  170.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 2, îmbunătăţit           	‑  210.000 RON
3 dec.  	 Micro 39, et. 3, simplu  	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Doja, et.3, simplu	‑  235.000 RON
4 dec. 	 I.C.Frimu, et. 1, simplu       	  ‑ 82.000 euro
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	‑  260.000 RON
4 dec. 	 Ţiglina  I, et. 4, 3 balcoane 	‑  88.000 euro

Cumpãrãri
Case

• Vând casă nouă, Braniştea, utilităţi, 
garaj, o baie, apă etc. 0768838801. 
(006970/NC-139856)
• Vând casă nouă, în Braniştea. 
0765506730. (006970/NC-139857)
• Vând casă com. Scânteieşti. 
0748137373. (006971/NC-139865)
• Casă bătrânească Slobozia Conachi, 
ST=3000 mp, D=18 m, 75.000 lei. 
0743135826. (004777/NC-139881)
• Vând casă drăgălaşă 80 mp, cu 
teren de 140 mp, situată zonă 
foarte bună, pe platoul Parcului 
Libertăţii, str. Anul Revoluţiei 1848. 
0744793221. (004794/NC-139944)
• Vând casă cu teren 750 mp, str. 
Grădina Veche, d =11,5 m, 300 E /
mp. Tel. 0765542855. (007000/NC-
139951)
• Vând casă com. Umbrăreşti Deal, 
jud. Galaţi, la şosea, linia Tecuci nr. 
377, 5 camere, bucătărie, magazie, 
sobe de teracotă, fântână în curte şi 
alte anexe, pământ arabil, vie, supra-
faţă 2700 mp. 0753499835. (004793/
NC-140176)

• Intercasa vinde vilă cu etaj, deo-
sebită, intrare Vânători, teren 1000 
mp, cu utilităţi, 3 dormitoare spa-
ţioase, living, bucătărie america-
nă, dressing, sc =230 mp, 145.000 
euro, eventual variante imobiliare. 
0766723349, 0751969260. 

(004853/NC-140077)
• Vând casă locuibilă com. Corni, 5 
cam. +dependinţe, suprafaţă tota-
lă 1531 mp din care 550 mp vie pe 
rod, preţ negociabil. 0745636417, 
0724335701. (004871/NC-140117)
• Casă str. Română, sc 110 mp, st 220 
mp, 60.000 E. 0741480986. (10/8/
bc/26/NC-140241)
• Zona Sp. Municipal, 250 mp, des-
chidere 10 ml, utilităţi, 125.000 E 
neg. 0336802264. (10/8/pc/03/NC-
140254)

• Coşbuc, 470 mp, utilităţi, deschide-
re 10 ml, 130.000 E neg. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-140255)
• Vând casă cu teren în Tudor 
Vladimirescu, Galaţi, exclus in-
termediari. Tel. 0236828689 sau 
0723557828. (007097/NC-140263)

• Vând imobil zona Maşniţă, com-
pus din casă 380 mp +teren 800 
mp, toate utilităţile. 0744513882. 
(003884/NC-137257)

• Vând vilă lux, zona A, p +e +m, 
360 mp locuibili +curte 300 
mp cu d =18 ml, construcţie 
2008. 0744431899. (004509/NC-
139023)

• Casă cu teren 400 mp, zonă 
şi poziţie f. bune, negociere 
la faţa locului. Rog seriozita-
te. 0744690048. (007071/NC-
140160)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-113911)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb ap. o cameră, Mazepa, la 
parter cu 2 cam., Dunărea plus di-
ferenţă. Tel. 0766489111. (9/8/gc/6/
NC-136126)
• Schimb 3 cam., 1/4, Mazepa cu 2 
cam. în zonă centrală. 0236433500, 
0742144342. (004748/NC-139780)
• Schimb 3 camere I.C.Frimu, s =70 
mp, et. 4/4 cu 1,2 camere +diferenţă. 
0742319605, 0740063750. (004867/
NC-140111)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(10/08cs03/NC-66395)

• Închiriez apartament ne/mobi-
lat. Tel 329397 0742159074 (10/08/
mr/08/NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (10/08cs04/NC-95874)

• Solicit închiriere spaţiu comercial 
20-30 mp, zona A-uri, Arcada, Micro 
19, Spitalul Judeţean. 0723253061. 
(0051625/NC-139359)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10/08cs03/NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (10/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(10/08cs04/NC-95875)
• Apartamente 1 cameră, lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(007078/NC-124786)
• Spaţiu nou 180 mp, vilă, central, 
pentru birouri sau cazare echipe 
muncitori. 0745361207. (0051352/
NC-138272)
• Închiriez apartament ultradotat 
(2 cam.) la cheie, persoană fizică, 
zonă centrală, blocuri noi, zona 
Traian, Piaţa Centrală. 0752008471. 
(006520/NC-138461)
• Închiriez garsonieră în regim 
hotelier. 0756995598. (006568/NC-
138570)
• 1 cam. Mazepa parter, nemobilat, 
150 E lunar. Tel. 0721890961. (9/8/
gc/5/NC-139140)
• 2 cam. Micro 40, et. 2, nemobilat, 
400 lei lunar. Tel. 0721890961. (9/8/
gc/5/NC-139141)
• Închiriez casă utilată, mobilată pen-
tru echipe muncitori. 0741182377. 
(004689/NC-139640)
• 2 camere mobilate, Siderurgiştilor, 
lângă Isharo. Tel.0728070645. 
(006882/NC-139641)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate sau nemo-
bilate. 0747854893, 0755289262. 
(004697/NC-139671)
• Închiriez apartament 3 camere 
nemobilate, A. Vlaicu, pe termen 
lung. Tel.0721540660. (006912/NC-
139710)
• Închiriez apartament Ţiglina I. 
Telefon 0747815216. (006913/NC-
139712)
• Închiriez 2 camere decomand-
te, Mazepa. Telefon 0752153155, 
0236412341. (006949/NC-139799)
• Închiriez apartament 3 cmere se-
midecomandate, în Mazepa I, mo-
bilat şi utilat. 0766782428. (004755/
NC-139801)
• Ofer 2 cam Mazepa deosebit 
0745253311 (10/08/mr/14/NC-
139840)

• Ofer 1 cam Mag. Extra deose-
bit 0745253311 (10/08/mr/14/NC-
139843)
• 3 cam. parter, I.C.Frimu, mobilat, 
utilat. 0743135826. (004777/NC-
139880)
• P.f. închiriez ap. 2 camere nemo-
bilat, Micro 18, vizavi de Spital 
Judeţean, 200 E /lună neg., fără 
agenţii. Tel. 0743292081. (004841/
NC-140043)
• Primesc în gazdă 2 studente, 
Micro 17. 0746231124. (004844/NC-
140070)
• Primesc în gazdă una sau 2 fete. Tel. 
0751562002. (007081/NC-140249)
• Închiriez 2 camere l curte. Tel. 
0752303301. (007080/NC-140250)
• 3 camere, Faleză, la IC-uri, 165 mp, 
mobilat şi utilat lux. 0749697409. 
(10/8/pc/14/NC-140274)
• 2 camere, Micro 17, et. 1, nemobi-
lat, 200 E. 0741104641. (10/8/pc/14/
NC-140275)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial amenajat, 
str. Traian nr.95, bl. A5A, parter. 
0746488818. (003735/NC-132061)
• Teren de închiriat, zona Atlas (stra-
dal), 2010 mp. 0749861283. (004856/
NC-132903)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri,Mazepa,zona 
Ancora. tel:0722/455632 (0808td23/
NC-133179)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP 
+ 160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI 
SAU COMERCIALE, BLOCURI NOI, 
FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0741041330 (09/08cs12/NC-137246)
• Spaţii depozitare, producţie şi biro-
uri în incinta fostei societăţi "Muncă 
şi Artă". 0745594763. (0051455/NC-
137566)
• Închiriez spaţiu Ţiglina 3, 240 
mp, amenajări restaurant. Tel. 
0745314427. (0051488/NC-137907)
• Închiriez chioşc +hală. 0236410763, 
0748348530. (004206/NC-138174)
• Închiriem spaţiu comercial, sta-
ţie BUS. 0744918122. (006532/NC-
138481)
• Închiriez fosta discotecă Pasha. 
Tel.0753589445. (006552/NC-
138534)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT 
DE AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE, 
CU DESTINAŢII COMPLEXE 
(DEPOZITARE, HALE DE PRODUCŢIE, 
BIROURI), DOTATE CU TOATE 
UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ – 
INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZA 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO 
GALAŢI (fosta fermă Avicola B1). 
RELAŢII LA TEL.: 0236/462288; 
0744770026, (10/08cs27/NC-138750)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 
SIDERURGIŞTILOR. TEL: 0755979336 
(10/08cs04/NC-138993)Ar
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• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi, 30 E/mp 
neg. 0724169060. (006966/NC-
139844)

• Vând 10000 mp, 12 E /mp, zona 
vile, 50 de m de DN26, gaz metan, 
Vânători. Telefon 0752264491. 
(007027/NC-140024)

• Vând 800 mp, d= 16 m, zonă cen-
trală. Tel. 0745137576. (007019/
NC-140201)

• Vând urgent teren Brăila, 
3000 mp, toate utilităţi-
le. Tel.0722678948. (10.08.
ext.52m/NC-139407)

• Vând teren în com. Chiscani, 
20.000 mp, 25 euro/mp. 
Tel.0239521856. (10.08.
ext.64m/NC-139867)

• SC vinde teren situat în stra-
da Domnească în suprafaţă de 
10.311,2 mp. Relaţii suplimen-
tare la telefon 0236411260. 
(10/8/ext.67m/NC-140191)

• Vând urgent teren Centură, 1700 
mp, 60 E /mp. 0746551187. (9/8/
gc13/NC-135819)

• Vând teren zona Bădălan, lângă 
fosta Şcoală Nr. 1. 0745595307. 
(0044831/NC-140020)

• Vând teren 2600 mp, Drum 
Centură, vizavi de Arabesque. 
Informaţii tel. 0721586199, 
0740586199. (0051597/NC-
140202)

Piaþa Imobiliarã Mica
Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(10/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. 
fiecare, vizavi de Metro cu toate uti-
lităţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Şendreni, 700 mp, utilităţi în apropi-
ere, 20 ml deschidere, 20.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-114319)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0740052830. (001104/NC-
128882)
• 480 mp, deschidere 22 m, zona 
Coşbuc. 0755023320. (005654/NC-
135442)
• Vând depozit carburanţi cu teren 
aferent de 10.000 mp, situat intra-
vilan, comuna Şendreni, cu deschi-
dere de 107 m la DN25. 0726255151. 
(003999/NC-137603)

• Vând teren intravilan, Tuluceşti, 740 
mp. Tel.0745367702. (005866/NC-
136164)
• 2500 mp pretabil hală, depozit, 25 
E /mp. 0754396382. (9/8/gc/6/NC-
136521)
• 500 mp Vânători, 30 E /mp. 
0766488999. (9/8/gc/6/NC-136522)
• 500 mp Smârdan, zona cartier nou 
vile, 180 milioane. 0765543100. (9/8/
gc/6/NC-136523)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (0051272/NC-137154)
• Vând teren sat Vânători 1100 mp, 60 
E/mp. Informaţii telefon 0747508825. 
(006192/NC-137220)
• 4500 sat Costi, 3 deschideri. 
0748346154, 0742936473. (006229/
NC-137334)
• Vând vatră casă, 1000 mp, intra-
vilan, Smârdan, 58.500 lei negoci-
abil. Tel.0722680293. (0051289/NC-
137350)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 420E/MP. Telefon 
0745.380.800 (10/08cs19/NC-137457)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (003978/NC-
137564)
• Vând loturi casă, sat Costi, 45 E/mp 
negociabil. 0748225350. (006321/NC-
137652)

• P. fizică vând 4 loturi teren în 
Vânători, poziţie bună, 560 mp, lotul 
50 mp, neg. 0742417187. (004128/NC-
137979)
• Vând teren zona Iricad. 
Tel.0753589445. (006550/NC-138532)
• Vând teren 2240 mp în spate la 
Citroen. 0724599845. (0051368/NC-
138665)
• Vând urgent parcele 500 -1000 mp, 
sat Costi, 20 -35 E. Tel.0722346813. 
(006632/NC-138739)
• Vând urgent loturi 500 mp, sat 
Costi, 20 -40 E. 0742091500. (004402/
NC-138748)
• Al. Cernat, 287 mp, utilităţi la stra-
dă, 9 ml deschidere, 100.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/3/NC-138822)
• Persoană fizică 3,6 ha teren agricol, 
irigabil, zona Agrogal, canal Brateş. 
Tel. 0724996129. (006511/NC-138853)
• Persoană fizică vând teren com. 
Tuluceşti, intravilan, 2000 mp şi 
2500 mp cu deschidere la DN26. 
0720533804, 0745648689. (004498/
NC-139009)
• Vând 3000 -5000 mp, deschidere 
la DN25, Şendreni, intravilan. Tel. 
0752425460. (006708/NC-139028)
• Vând lot de casă 650 mp, Şendreni, 
intravilan, utilităţi. Tel. 0747493861. 
(006708/NC-139029)

• VÂND TEREN STR MORILOR. TEL: 
0741680443 (10/08cs04/NC-138995)
• 1000 mp Vânători sat cu 10 E /
mp. Tel. 0766488999. (9/8/gc/6/NC-
139142)
• 900 mp Vânători sat, 15 E /mp. Tel. 
0766488999. (9/8/gc/6/NC-139143)
• Loturi casă Şendreni, 700 mp, utili-
tăţi sau schimb cu apartament plus 
diferenţă. 0748032031, 0748108301. 
(004550/NC-139164)
• Lot casă 700 mp la DN26, utili-
tăţi, lângă Floricultura sau schimb 
cu apartament plus diferenţă. 
0748032031, 0748108301. (004550/
NC-139166)
• Vând vatră casă 1000 mp, Ijdileni la 
DN26, intabulată recent. 0751636077. 
(004588/NC-139333)
• Vând teren intravilan 2000 mp, com. 
Tuluceşti. 0236345181, 0740266967, 
0732106697. (004620/NC-139351)
• Faleza Dunării, 260 mp, D=12 m. 
0749276600. (004632/NC-139386)
• Teren, ICF, 650 mp, 2 deschideri de 
30 m, 300 E mp neg. Tel. 0728928515, 
0236491941. (10/8/bc/07/NC-140280)
• Vând teren nord vile Şendreni, 
2000 mp, neg. şi Vânători, tarla 41. 
0745657498. (004637/NC-139401)
• Vând teren Arcaşilor, 486 mp, 
d=18, alee privată, zona Viva Club. 
0752887573. (006812/NC-139435)

• Vând teren sat Costi. 0744502710. 
(006810/NC-139436)
• Teren 8000 mp, sat Costi la vest de 
Ferma B3. 0746075303. (004660/NC-
139451)
• Cartier Fileşti 600 mp. 0748030776. 
(0051633/NC-139472)
• Şendreni, cartier vile, 810 mp. 
0745763991. (0051633/NC-139480)
• Vând 500 mp Fileşti -sat, 18.000 lei. 
Tel.0721890961. (09.08/GC.06/NC-
139527)
• Vânători în faţa vilelor Mailoo, 
utilităţi 600 -700 mp, 45 E/mp. 
0727317023, 0730617129. (2365945/
NC-139530)
• Proprietar vând 6000 mp, D=38 
DN26 şi loturi de casă, utilităţi, urgent. 
0722672666. (004684/NC-139634)
• Vând teren zona Vânători, tarla-
ua 34. 0722840812, 0749010990. 
(006905/NC-139656)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
Tel.0726538139. (004727/NC-139742)
• Vând 240 teren şi vatră de casă, 10 
ari. 0749411633. (004729/NC-139749)
• Vând teren intravilan, proprieta-
te, sat Traian, com. Braniştea. Tel. 
0741560865. (006958/NC-139807)
• Vând teren DN26, utilităţi, 
ST=10.000 mp, D=56 m, 55 E/mp neg. 
0724169060. (006966/NC-139845)
• Vând teren zona Faleză, ST=420 
mp, toate utilităţile. 0724169060. 
(006966/NC-139846)
• Teren 600 mp, toate utilită-
ţile, Drumul Viilor, 95 E/mp. 
Tel.0742132661. (006968/NC-139858)
• Vând teren zonă construită 
Atlas, proprietar din 1991. Telefon 
0733020210, 0733014533. (006980/
NC-139937)
• Vând 9400 mp la DN26, deschidere 
24,5 m. Tel. 0742607505. (007030/NC-
140023)
• 200 mp zonă rezidenţială, Micro 17, 
250 E /mp. 0765237081, 0751064926. 
(007055/NC-140105)
• Vând 1750 mp, d =28 m la şoseaua 
satului Costi (200 m distanţă DN26), 
ideal depozit materiale construcţii, 
service etc. 0756035924. (007066/
NC-140140)
• Vând 500 mp, sat Costi cu utilităţi. 
0756035924. (007066/NC-140143)
• Vând 2,4ha extravilan Smârdan, ide-
al investiţie. 0744628112 (1008td14/
NC-140152)
• Vând 800mp pe Faleză, pretabil 
construcţie rezidenţială sau office. 
0744628112 (1008td14/NC-140154)
• Vând 2000 mp la DN26. 0745763271. 
(004764/NC-140171)
• Vând 700 mp, sat Costi, 2 deschideri. 
0751854273. (004728/NC-140172)
• Vând teren suprafaţă 50 mp, zona 
coaforului Lady M, str. Nae Leonard, 
liber de construcţii, preţ 11500 euro. 
0749024890. (004802/NC-140180)
• Vând 400 mp teren Vânători, cu 
gard, fântână, livadă, construcţie, 
fosă septică. 0743984642. (007047/
NC-140220)
• 250 milioane vatră casă Fileşti. 
0765543100. (10/8/gc/06/NC-140231)
• 500 mp Vânători, 30 E /mp. 
0754396382. (10/8/gc/06/NC-140232)
• 500 mp Smârdan, zona vile. 
0766488999. (10/8/gc/06/NC-
140233)
• 800 mp Şendreni în cartier nou, 55 
E /mp. 0765543100. (10/8/gc/06/NC-
140234)
• 2500 mp pentru depozit sau hală, 
25 E /mp. 0754396382. (10/8/gc/06/
NC-140235)
• Chicuş, 700 mp, utilităţi la stra-
dă, 10 ml deschidere, 120.000 E 
neg. 0336802264. (10/8/pc/03/NC-
140256)
• Teren, ICF, 650 mp, 2 deschideri de 
30 m, 300 E mp neg. Tel. 0728928515, 
0236491941. (10/8/bc/07/NC-140280)
• Teren 1500 mp, Micro 17, 80 E/
mp. 0748639132, 0236416879. 
(006777/NC-132162)
• SAT COSTI, VAND LOTURI 500, 
1000 MP, 45 EURO/MP. TEL 
0756039982 (09/08/mr/37/NC-
136810)
• Lot casă 1000 mp, D=22 Fileşti, 19 
E/mp. Tel.0749591526. (006554/
NC-138551)
• Vând teren Galaţi, Faleză, 505 
mp, firmă. 0766467538. (0051595/
NC-139855)
• Teren Arcaşilor, 500 mp, utilităţi. 
Tel. 0745589669. (004782/NC-
139934)
• P.f. vând teren str. Română nr. 56, 
220 mp, 65.000 E neg. 0740094938. 
(004868/NC-140104)
• Intravilan, 500 mp, în Bariera 
Traian, utilităţi în zonă. Tel. 
0721198817. (007082/NC-140248)
• Vând teren DN26, 8480 mp, ex-
travilan. 0747365365. (007093/
NC-140267)

• Vând teren Smârdan, 500-1000 
mp, 20 E /mp neg. 0788626120. 
(9/8/gc/13/NC-135818)

• Vând teren 617 mp lotizat, Micro 
17. 0723029164. (006785/NC-
139325)

• Vând teren ultracentral, 650 mp. 
0749067415. (004724/NC-139741)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi, S=500 -550 -600 
-650 -1000 -2000. 0724169060. 
(006966/NC-139842)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (10/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agen-
ţii). 0336/802263. (10/8/pc/03/NC-
113910)
• Cumpăr teren arabil pe raza co-
munelor Nămoloasa, Fundeni, 
Lieşti, Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 
0745665665. (006481/NC-138230)
• Cumpăr teren zona Aviasan, între 
3-15 ha. 0745648737. (004502/NC-
139034)
• Cumpăr 20-50 ha teren agricol 
compact, 0724224314 (10/08cs18/
NC-140151)

• SC vinde/ închiriază hală 400 mp 
pe teren 1600 mp, platformă be-
tonată, utilităţi, în Fileşti. Relaţii la 
0740238300. (0051193/NC-136054)
• Spaţiu comercial, Micro 16, 
Complex Continental -etaj, 90 mp. 
0745594763. (0051454/NC-137565)
• Vând brutărie complet utilată. 
Telefon 0745004552. (004228/NC-
137682)
• Vând fermă cu teren 18.000 mp, 
deschidre 250 ml la DN25, 2 ha-
lex600 mp, toate utilităţile, preţ me-
diu, 65 E/mp. 0745004552. (004027/
NC-137685)
• Vând sau închiriez depozit 300 
mp cu 2500 mp teren îngrădit, 
apă, energie electrică, termopan, 
tablă, absolut nou, la şosea, în-
tre Brăila şi Galaţi, lângă Vădeni. 
Accept şi variante, preţ negociabil. 
Tel.0747257199. (10.08.EXT.05m/NC-
137698)
• Vând hală şi birouri plus teren 
pietruit Tirighina, 5000 mp. Tel. 
0745648746. (0051601/NC-138876)
• Vând spaţiu comercial, Piaţa 
Micro 17. 0744473650. (004602/NC-
139339)
• Vând bar, construcţie nouă cu so-
cietate nou înfiinţată, vad excelent. 
0746172232. (004668/NC-139468)
• Chioşc 21 mp, I.C.Frimu. 
Tel.0745501705. (004725/NC-139761)
• Vând complex comercial, sc =360 
mp, teren 1000 mp. Tel. 0766252547. 
(0051702/NC-139933)
• Spaţiu zona Piaţa Centrală, p +1, 
pe teren proprietate, 29000 E. 
0720661594. (006990/NC-139935)
• Vând chioşc 12 mp, 10.000 E sau 
schimb variante auto. 0744795465. 
(004858/NC-140086)
• Vând spaţiu comercial lângă 
cartierul rezidenţial Beycity. 
Tel.0723266100. (006437/NC-
138067)

• Vând Mitsubishi L200, an 
fabricaţie 2000, aer condiţionat, 
airbag, geamuri electrice, 
oglinzi electrice. Preţ 12.500 
euro neg. Tel: 0744637970.

• VW Golf4 1,9 TDI, full options, cli-
matronic, preţ neg. 0748231415. 
(004537/NC-117865)
• Vând Opel Corsa 1,2i, an 2001, 4 uşi, 
cutie tiptronic, distribuţie lanţ. Tel. 
0720025948. (vl/NC-131600)
• Vând motostivuitor 1,6 t şi elec-
trostivuitor 1,25 t. 0742203783. 
(0051024/NC-134804)
• Vând Nissan Almera, full, 19500 km, 
preţ neg. 0744764132. (003687/NC-
136748)
• Vând Matiz, 2003, stare bună, 2600 
E neg. Tel. 0236313800, 0722680293. 
(0051289/NC-137328)
• Vând Dacia 1410, 1998, preţ 50 mil. 
neg, stare bună funcţionare. Tel. 
0745361206. (0051296/NC-137440)
• Vând convenabil BMW 730D şi 
BMW X5. Tel. 0745648746. (0051458/
NC-137598)
• Vând Mercedes C200, septembrie 
2007. Telefon 0745004552. (004026/
NC-137684)
• Hyundai Accent, din 2006, 15.000 
km. 0745069130. (004193/NC-
138177)
• Vând Mercedes 300D, 10.000 lei. Tel. 
0745783265. (0051403/NC-138191)
• Vând Volkswagen Golf Variant, alb, 
101 CP, persoană fizică, unic proprie-
tar. 0752008471. (006521/NC-138495)
• Vând Tico, funcţionare ireproşabilă. 
Telefon 0749102375. (004328/NC-
138544)
• Vând Dacia SuperNova Confort, 
2002, roşie, km 52300, unic proprie-
tar, 9500 lei, negociabil. 0728848792. 
(004337/NC-138571)
• Vând autobasculantă Rabă 16 t. 
0742282180. (004346/NC-138573)
• Opel Astra 7 buc., 2001-2004, bine 
întreţinute, ASR, ABS, ESP, comenzi 
volan, jante Al. 0746067110. (004358/
NC-138607)
• Cedez leasing Skoda Fabia 2007. Tel. 
0744400829. (004380/NC-138643)
• Toyota Land Cruiser, 2006, negru, 
full, navigaţie, contract leasing, 
28.000 E +16 rate (700 E) sau altă 
combinaţie. 0730044067. (004446/
NC-138930)
• Logan 1.5 DCI, noiembrie 2005, 
fără motor, 2500 E neg sau cumpăr 
auto similar, avariat, cu motor func-
ţional. Tel. 0722608560, 0765419973. 
(006692/NC-138956)
• Vând Matiz, an 2003. Tel. 
0762668278, 0741077760. (006693/
NC-138964)
• Vând Espero, full electric, 3000 E 
neg. 0743025446. (vl/NC-138965)
• Superofertă! Vând Cielo, fab. 2000, 
full options, proprietar, stare impe-
cabilă, 3500 E. 0744617755. (004506/
NC-139015)
• Vând Peugeot 307, 2.01.2003, sta-
re foarte bună, preţ 9000 E. Tel. 
0720534784. (0051613/NC-139153)
• Vând Opel Vectra, 2004, stare foar-
te bună, unic proprietar, preţ 9000 
E. Tel. 0720534784. (0051613/NC-
139154)
• Dacia Break, an 2000, unic propri-
etar, ţinută în garaj. 0723075680. 
(0051398/NC-139158)
• Vând, urgent, autoutilitară furgon 
Mercedes -Benz Sprinter 313, cu 
taxele la zi, preţ neg. 0723799913. 
(006774/NC-139264)
• Vând Cielo, 1996 Coreean, vişi-
niu, singurul proprietar, 2500 E. 
0744618794. (004462/NC-139267)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, fab. 
1999. 0236411815, 0745702871. 
(004613/NC-139326)
• Vând Dacia Solenza Europa, 2004, 
preţ 11.000 lei neg. Tel. 0745105333. 
(0051632/NC-139461)
• Proprietar vând Toyota Avensis, 
impecabilă. 0744502710. (006811/
NC-139465)
• Chrysler 300M, 124450 km reali , 
210 CP, an 2000, 2700 cmc, revizii re-
prezentanţă Chrysler, piele, xenon, 
trapă electrică, full options, fără na-
vigaţie, impecabil, estetic şi funcţio-
nal, 8.000 E, urgent, înmatriculat. Tel. 
0747976218. (006813/NC-139470)
• Vând Opel Vectra 1.6, 16 v, 1999, 
ABS, închidere, jante Al, climatronic, 
proiectoare, magazie 6CD, cotieră fa-
ţă-spate, recent adus, 3650 E neg. Tel. 
0742973943. (006848/NC-139484)
• Opel Vectra Caravan, 2001, die-
sel, neg. 0744278385. (004669/NC-
139499)
• VW Bora, 1,9 TDI, an fabricaţie 2002. 
0723657987. (004680/NC-139611)
• VW Passat 1996, RAR făcut, benzi-
nă, 2000 cmc, 4x4 Syncro, opţiuni, 
preţ 2000 E. 0755673257. (004708/
NC-139676)

Vânzãri
Auto
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpãrãri
Auto

VAND OPEL ZAFIRA 2002 ARATA 
IMPECABIL UNIC PROPIETAR 
CARTE SERVIS 2000000KM XENON 
-10AIRBEG COMENZI PE VOLAN 
GEAMURI ELEC TELEF CAS-CD. 
8000E NEG.NR 0751772071 (SMS/11-
10-2008 21:35:48)

• Vând Dacia 2000, ITP 2010, ne-
gociabil. 0753194604. (004711/NC-
139680)
• Vând VW LT, 2500 TDI, 6500 E. 
0740606862. (004732/NC-139701)
• Vând Volkswagen Passat, TDI, 
an 2000. Rel. la tel. 0745301196. 
(006926/NC-139739)
• Vând Audi A4, maximă seriozitate. 
0749055925, 0744504813. (004740/
NC-139773)
• Vând Matiz albastru 2004, 
12.000 lei negociabil. 0731137227, 
0752918896, 0770713215. (006936/
NC-139775)
• Vând Solenza. 0741751848. 
(006937/NC-139776)
• Vând Renault Kangoo 2001, 1,9 TDI, 
marfă, full. 0746452855. (004761/NC-
139810)
• Vând Fiat Punto 1998, bine în-
treţinut. 0743155177. (004761/NC-
139812)
• Vând Dacia Solenza, full option, 
88500 km, preţ 4000 E negocia-
bil. Tel. 0740384318. (007001/NC-
140053)

• Vând Dacia Solenza Rapsodia, an 
fabricaţie 2003, preţ negociabil. 
0756818368. (004813/NC-140054)
• Vând Dacia Solenza, fabricaţie 
2003. Telefon 0749083880. (006988/
NC-140058)
• Ford Escort 1998, 1,6 opţiuni, ITP 
2010. 0720661594. (006990/NC-
140059)
• Aduc maşini pe comandă din 
Germania, seriozitate maximă. Tel. 
0756848533. (007045/NC-140072)
• Vând Dacia 1310, stare bună. Tel. 
0744284759. (004864/NC-140107)
• Vând Lancia Ypsilon, 1996, impe-
cabilă, 3200 E şi Ford Fiesta, roşu, 
1996, 2300 E. 0749080650. (004867/
NC-140109)
• Vând VW Polo, bleu metalizat, 
1996, 3000 E şi Opel Corsa, roşu, 
recent adus Germania, 2900 E. 
0740063750. (004867/NC-140113)
• Vând Logan 1,4 Laureate, unic pro-
prietar. Tel. 0723306061. (007056/
NC-140114)
• Vând Opel Astra an 1994, ABS, 
servo, AC, full electric. 0745212920. 
(007074/NC-140166)
• Proprietar vând Dacia 1310, noiem-
brie 1997, acte la zi, GPL, bine întreţi-
nută, 6500 lei neg. Tel. 0745667095. 
(004948/NC-140185)

• Vând Dacia 1310, instalaţie GPL, 
5500 lei neg. 0766324414. (004839/
NC-140195)
• Vând Dacia 1310 LZ, din 2002, albă, 
45.000 km, proprietar, inspecţie 
până în 2010. 0747884988. (004863/
NC-140219)
• Vând Matiz, 2000, servodirec-
ţie, geamuri electrice, închidere 
centralizată, dublu airbag, MP3. 
0743577920. (007098/NC-140261)
• Vând Dacia Super Nova, preţ 
neg. Tel. 0745622614. (007089/NC-
140269)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 4x4, 
an 2004, neg. Tel. 0740524685. 
(007088/NC-140272)
• Persoană fizică predau leasing 
Skoda Octavia Tour Sport, multi-
ple dotări. Telefon 0727252155. 
(006124/NC-136997)
• Cedez contract leasing Iveco 
Turbo Daily, 3,5 tone, carosat. Tel. 
0744705259. (006419/NC-137987)
• Maşini pe comandă din 
Germania. Orice marcă, orice 
model. Asigurăm garanţie. Tel. 
0747908077. (09.08.MR.33/NC-
138358)
• Vând Mercedes Vito, 110 CDI, 
an 2001, stare impecabilă, 7200 
negociabil. Tel. 0752733670. 
(006867/NC-139615)

• Cedez leasing VW Touareg 
2008, foarte avantajos. Tel. 
0745648826. (10/8/mr/08/NC-
140192)

• Două Cielo, preţ avantajos, 
stare foarte bună. 0742130033. 
(0051464/NC-137637)

• Vând Matiz an fabricaţie 2003, 
stare excelentă, TVA deducti-
bil, 10.000 lei fix. 0236406041, 
0722530036. (0051589/NC-
139740)

• Predau contract leasing 
Chevrolet Spark, 60 mil. 
0740634669. (004870/NC-
140118)

• Societate comercială vin-
de, la preţuri avantajoase, în 
stare perfectă de funcţionare 
autocamioane Avia, an fabri-
caţie 2001 şi autoturisme Tico. 
Relaţii la tel. 0722228829. 
(0051405/NC-138190)

• Vând (cedez leasing) 2 buc. 
ATV Linhai 4x4, 1500 euro +pla-
ta a 10 rate de 110 euro, stare 
impecabilă. Tel. 0722521856. 
(10/8/ext/64m/NC-139868)

• Vând Opel Corsa 1.2 benzină 
din 2003, bleumarin, 4 uşi, în-
matriculat, bine intreţinut, preţ 
atractiv. Telefon 0746-247.978 
(10/08cs39/NC-140161)

• Cedez contract leasing VW 
Passat, 2,0 TDI, 2006, full opti-
on, 70.000 km. Tel. 0744559619. 
(0051707/NC-140145)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata 
imediat. 0336410898, 0742757503. 
(003117/NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(003827/NC-61707)
• Maşini orice tip,stare bună, avaria-
te, după 1995. 0751982149. (006002/
NC-115580)

• Cumpăr Dacia 1990-2000 
sau avariate. 0753551302. 
(004353/NC-138437)

• Vând jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (09/08/BC/48/
NC-133142)
• Vând mese şi scaune fag pentru 
restaurante. Telefon 0723072929, 
0723072926, 0236433789. (003756/
NC-137087)
• Garaj str Română. 7.200 E. Telefon 
0745.380.800 (10/08cs19/NC-137456)
• Vând baloţi de lucernă. 0729403566. 
(006311/NC-137612)
• Vând urgent buldoexcavator, marca 
JCB, anul fabricaţie 1988, cupă faţă 
multifuncţională, cupă spate dublă, 
funcţionează perfect. 0752836378. 
(004339/NC-138576)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte 
la zi, beci, lumină, supr. S 28 mp. 
Tel.0748144991. (004410/NC-138759)
• Urgent, garaj Micro 16, aferent A11 
-A12. Telefon 0767004387. (10.08.
EXT.38m/NC-139272)
• Vând garaj cu grădină, contract la 
energie electrică şi apă canal, con-
strucţie nouă. 0746172232. (004667/
NC-139471)
• Vând stâlpi gard, dale beton. 
Tel.0749207428. (004690/NC-139571)
• Vând schelă Italia, trei picioare, 
până la etajul 4, completă, 1100 E 
neg. 0754285169. (0051586/NC-
139674)

• Vând mobilă Practiker nouă, preţ 
foarte bun. 0744504813. (004739/
NC-139763)
• Vând struguri de merlot şi băbeas-
ca. Tel.0740094964. (006960/NC-
139818)
• Aducem la comandă auto, am-
barcaţiuni electronice, computere 
şi medicamente (reţetă) din SUA. 
0752983411. (004797/NC-139942)
• Vând pianină, convenabil. Tel. 
0723166013. (004809/NC-139954)
• Firmă D&C Land vinde la preţ de 
producător articole de vară, de pe ca-
talogul Quelle, foarte avantajos. Tel. 
0754868871, 0763670226. (007011/
NC-139962)
• Vând pătuţ Baby Care nou, nefo-
losit, la preţ foarte avantajos, ofer 
ca bonus cărucior. 0748544553, 
0743770184. (007026/NC-140026)
• Vând garaj în Port. Telefon 
0748151762. (004856/NC-140084)
• Vând garaj, zona Mazepa, vizavi 
de Trei Star, energie electrică, încăl-
zire centrală, beci, s =23 mp, preţ 
40.000 lei. 0749024890, 0749024891. 
(004801/NC-140181)
• Vând cântar pod basculă 15 t. 
0236827457. (004840/NC-140210)
• Vând maşină lipit PVC, urgent. 
Informaţii telefon 0770692976. 
(007084/NC-140247)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (004327/NC-
138543)

• Tablă zincată 0,4 Sidex, butoaie 
fibră sticlă. 0744690048. (007070/
NC-140245)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0051319/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (5/08/
bc/8/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/08cs58/
NC-125599)
• Achiziţionăm de la domiciliu 
fier vechi, materiale neferoa-
se. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0049744/NC-
133520)
• SC Jaguar cumpără avanta-
jos fier vechi, transport asigu-
rat. 0236425000, 0767808689. 
(0051650/NC-140002)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -250, televizoare -189, lcd 82 
cm -1.199, videorecorder -150, divx 
-100, maşini cusut -250, aspirator -90, 
microunde -140. Tel. 0745353977. 
(10/08/mr/09/NC-116809)
• Vând TV Sony, 700 lei. 0722510989. 
(006806/NC-139402)
• SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE SH, BĂLCESCU 52. 
TELEFON 0236415053. (0051581/NC-
139515)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(10/08cs05/NC-125816)

• Pierdut câine Metis, alb cu bej, de 
talie mare, ham şi zgardă roşii, ofer 
bună recompensă. 0747365365. 
(007092/NC-140265)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii la 
tel. 0236312302 sau 0743306808. 
(10/08/BC/15/NC-113472)
• Consiliul Local al comunei Piscu 
anunţă publicul interesat asupra 
elaborării primei versiuni a Planului 
Urbanistic General al comunei Piscu 
din 2008 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultrea versiunii PUG 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2. Tel.0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0051627/NC-
139378)
• Restaurant, zonă centrală, liber pen-
tru nunţi, botezuri şi alte mese festi-
ve, începând cu data de 1.11.2008. 
0236414505. (004659/NC-139453)
• SC Zoolart Coman SRL Tecuci so-
licită autorizaţie de mediu la APM 
Galaţi pentru activitatea spălătorie 
auto în str. Gheorghe Lazăr nr. 31. 
Eventualele contestaţii se depun în 
5 zile la sediul APM Galaţi. (0051654/
NC-140244)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Ţiglina I: 
INTERPLAZA = 300 locuri; GOLDEN 
PLAZA = 140 locuri; SNACK 
PLAZA = 85 locuri organizează şi 
primeşte rezervări în completare 
pentru anul 2009: Petreceri 
speciale, Aniversari, Mese festive, 
Nunţi, Botezuri, etc. Arhitectura 
nouă, modernă, rafinament, 
eleganţă, bucătărie de clasă, 
muzica live sau Dj. Relaţii şi 
rezervări la telefon: 0372.790.770, 
0722.377.122 , 0236/319.300 şi 
e-mail: pbtimpex@yahoo.com 
(10/08cs38/NC-140137)

Pierderi
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În lucrarea de faţă, subintitu-
lată „Note de curs de biologie 
celulară şi moleculară”, auto-
rii Rodica Mehedinţi, Mihaela 
Hâncu, Irina Durbală, Cristian 
Onişor, au selectat, din multi-
tudinea de informaţii care au 
apărut în acest domeniu, acele 
noţiuni „… care să aplice, cât 
mai pe înţeles aspectele micro-
scopice, structurale şi ultrastruc-
turale ale celulei şi să le corele-
ze cu noţiunile citofiziologice”. 
Autorii au căutat, totodată, ori 
de câte ori a fost posibil „… să 
explice înţelesul fiecărui termen 
şi să surprindă unitatea fenome-
nelor la nivelul de organizare 
celulară şi tisulară”. În cuprins: I. 

Poliţia 
Comunitară
Amenzi 
şi circulaţie

Agenţii de Poliţie ru-
tieră din cadrul Poliţiei 
Comunitare au supra-
vegheat zonele cu trafic 
auto şi pietonal intens, au 
amendat mai departe opri-
rile, staţionările  şi parcări-
le neregulamentare, ca şi 
traversările spaţiului verde. 
S-au dat 232 de sancţiuni, 
în valoare de 14.350 lei. 

Elena Parapiru

La Editura Fundaţiei Universitare
 „Dunărea de Jos” a apărut:

Introducere 
în studiul celulei

Introducere (obiec-
tul biologiei celu-
lare şi moleculare; 
importanţa pentru 
medicină; arhetipuri 
celulare; apariţia şi 
evoluţia celulelor); II. 
Membrana celulară 
(compoziţia chimi-
că; adezivitatea şi 
recunoaşterea inter-
celulară; transportul 
prin membrană), III. 
Matricea citoplasma-
tică (citoplasma celu-
lară; motilitatea celu-
lară), IV. Organitele şi 
incluziunile celulare 
(organitele: sintezei 
şi secreţiei celula-
re/generatoare de 
energie/diges t ie i 
celulare; incluziunile 
celulare), V. Nucleul 

şi diviziunea celulară (nucleul 
şi cromatina; cromozomii; di-
viziunea celulară), VI. Matricea 
extracelulară, VII. Diferenţierea 
şi îmbătrânirea celulară, celula 
canceroasă.

Astfel concepută şi structura-
tă, lucrarea reflectă „… dorinţa 
autorilor de a oferi cititorului (în 
primul rând studenţilor de la fa-
cultăţile de Medicină, Medicină 
dentară şi Farmacie, rezidenţilor, 
indiferent de specialitate), un 
instrument de informare despre 
originea, dezvoltarea şi organi-
zarea temporo-spaţială a celulei; 
unitate morfologică şi funcţio-
nală a lumii vii”.

Virgil Guruianu
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Oferte de
Serviciu

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC‑124893)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051069/
NC-5110)
• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0051609/NC-120814)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia şi 
Germania sudori şi lăcătuşi (şantier 
naval). Tel. 0336730128. (0046417/
NC-126125)
• Salon, cu vad, oferă salarii de ex-
cepţie la coafeze, cosmeticiene, 
frizeri, formează ucenici pentru 
angajare. 0743044836. (005074/NC-
133682)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, calificare în domeniu, con-
diţii avantajoase +carte de muncă. 
0748786997. (0051042/NC-134986)
• Societate comercială angajează 
sudori mig-mag şi sudori auto-
gen, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0751070443, între orele 8,00-15,30. 
(0049986/NC-135158)
• Angajăm vânzătoare experi-
enţă chioşc central. 0745622927. 
(0049967/NC-135169)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari - betonişti şi zidari. 
Dorim seriozitate. Oferim salariu 
motivant şi condiţii foarte bune. 
Telefon: 0732520388, 0732640156. 
(09/08cs70/NC-136216)
• Restaurant "Serafin" angajează os-
pătari, ajutor ospătar, ajutor bucă-
tar. Relaţii la tel. 0742766432, după 
ora 12,00. (0051275/NC-137083)
• Dialfa Security angajează agenţi 
de pază, montatori sisteme alarmă. 
Se asigură salariu, bonuri de masă şi 
transport. Tel. 0236326263, adresa: 
str. Brăilei nr. 3. (9/8/ext.174m/NC-
137234)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ ŞOFER, 
VÂNZĂTOARE ŞI CASIER, PROGRAM 
8 ORE, SAL. 700. TEL. 0236417319. 
(0051451/PF/137487)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi navali, 
salarii avantajoase şi bonuri. Tel. 
0740531490. (0051453/NC-137495)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori 
navali, tubulatori navali, mecanici 
pentru şantier Italia. Informaţii la tel. 
0723452902, trimiteţi CV la fax Italia 
+390187409800. (9/8/ext/181m/NC-
137661)
• Angajez muncitori cu experienţă 
în construcţii şi amenajări interi-
oare. Tel. 0751016776. (004053/NC-
137807)
• Blessed Design angajează munci-
tor construcţii tencuieli şi interioare 
cu experienţă, salariu deosebit de 
motivant! 0741582972, 0766356180. 
(0051520/NC-137819)
• Angajăm agenţi vânzări cu pro-
gram part -time. Tel. 0336401009. 
(0051473/NC-137825)
• Restaurant angajează bucătari cu 
experienţă, 250-350 E. 0745771069. 
(006416/NC-138005)
• Angajăm urgent muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0744626764. (0051498/
NC-138094)

• Angajez necalificaţi în tâmplă-
rie Al şi PVC, salariu min. 700 lei. 
0745209979. (0051544/NC-138188)
• SC Turnarom SA Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi şi turnători 
-formatori. Relaţii tel. 0236448359 
sau la sediul din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 9. (0051419/NC-138251)
• Angajăm: cosmeticiană, coafeză, 
manichiuristă, frizer. Tel.0236494677, 
0752126597. (006448/NC-138327)
• Angajez şofer B, C, E. 0756038666. 
(0051539/NC-138342)
• Societate de construcţii angajea-
ză fierari betonişti, dulgheri. Relaţii 
la telefon 0236416366. (10.09.td.12/
NC-138399)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie cu experien-
ţă, electrician, modelatori pâine şi 
covrigi, cocători, muncitori necalifi-
caţi pentru formare profesională în 
domeniu şi gestionar. Persoanele 
interesate sunt aşteptate la sediul 
firmei în str. Saturn nr.13. (0051354/
NC-138411)
• Angajez manichiuriste salon ul-
tradotat. 0752008471. (006519/NC-
138452)
• Angajăm lucrător amanet. 
0744918122. (006533/NC-138512)
• Angajez calificaţi pentru construc-
ţii, fierari, dulgheri, salariu atrac-
tiv. Tel. 0752966702. (006560/NC-
138552)
• Societate angajează cu CM opera-
toare jocuri şi supraveghetor sală. 
0748701823. (0051365/NC-138640)
• SC angajează operator jocuri 
electronice (şi pensionari). Tel. 
0730713046, 0236472224, orele 8,00 
-17,00. (0051369/NC-138690)
• Monaga, firmă spaniolă de con-
strucţii navale caută sudori şi lăcă-
tuşi cu experienţă mai mare de 5 
ani în domeniu. Se plătesc: drumul, 
salariu 2250 euro lunar, contract de 
muncă stabil. Relaţii la 0756340598, 
0236460040, camera 508. (006629/
NC-138740)
• ANGAJEZ URGENT FRIZER, 
COAFEZĂ ŞI COSMETICIANĂ. 
SALARIZARE DEOSEBITĂ. TEL: 
0745130316; 0748099783 (10/08cs27/
NC-138751)
• Muncă Italia urgent, cameriste, 
restaurant, sanitar. Contract 3-12 
luni, 1200 euro /lună. 0729772702, 
0268474435, 0747661527. (10/8/
ext/20m/NC-138796)
• Firmă construcţii angajează munci-
tori necalificaţi, calificaţi (amenajări 
interioare, gresie, faianţă, zugravi, 
electricieni). Salariu 700 - 1300 lei. 
Telefon: 0788.688488 (09/08cs43/
NC-138823)
• Casino angajează operatoare 
jocuri electronice cu sau fără ex-
perienţă, salariul atractiv!!! Tel. 
0720101598, 0741182403. (10/8/
bc/30/NC-138836)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(006665/NC-138854)
• Şofer maxi -taxi, traseul 63. 
0749711692. (004429/NC-138863)
• SC Naumari SRL angajează con-
fecţioneri tâmplărie Al şi PVC. 
0741900312. (0051382/NC-138866)
• SC angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie Al şi PVC, cu 
experienţă, salariu min. 1500 lei. 
0336405012, 0724281836. (004467/
NC-138880)
• Angajăm agenţi pază, şofer inter-
venţie, e-mail: paza_red@yahoo.
com, 0236470741. (0051388/NC-
138948)
• Angajăm lăcătuşi conf. metalice. 
0236413446. (vl/NC-138966)
• SC angajează confecţioneri (sudori), 
muncitori necalificaţi. 0766491037. 
(006701/NC-138974)

• SC angajează zidari, dulgheri, fie-
rari, muncitori necalificaţi, salariu 
atractiv, tichete masă. 0236434401, 
0766393642. (007020/NC-139014)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare cu şi fără experienţă, pro-
gram şi salariu atractiv. Relaţii tel. 
0788600309. (0051604/NC-139024)
• Angajăm tranşatoare carne pasă-
re. Tel. 0788600309. (0051604/NC-
139027)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar şi pentru fornetti, 750 brut. 
0236495228. (004510/NC-139050)
• Angajez coafeză şi manichiuris-
tă. Tel. 0741436739. (0051394/NC-
139106)
• Angajez personal patiserie fornetti, 
condiţii avantajoase. 0749828424. 
(0051396/NC-139110)
• Restaurant "Serapis" angajează 
barmani -ospătari. Tel. 0748089203, 
0742537117. (006745/NC-139175)
• Societate comercială angajează 
bucătar. Relaţii tel. 0236492301, în-
tre orele 10,00-14,00 (0051619/NC-
139197)
• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii Centru cu experienţă şi aspect 
plăcut. 0236460109, 0744637785. 
(0051554/NC-139202)
• Angajez secretară pentru a lucra 
în Germania, cunoscătoare a lim-
bii engleze/ germane, calculator, 
tânără, prezenţă plăcută. Cazare 
asigurată plus salariu atractiv. Tel. 
00491626673631, 0727277663. 
(10/8/ext.43m/NC-139226)
• Subcontractor angajează, urgent, 
lăcătuşi navali, sudori, polizatori, 
salariu motivant, bonuri de masă. 
0239612905, 0751166900. (0051555/
NC-139257)
• Mega Secutity angajează agenţi 
pază. 0236311222, 0755024300. 
(0051556/NC-139261)
• Sara International angajează fa-
ianţari şi finisori vopsitori. Se cere 
experienţă. 0766408134. (0051559/
NC-139296)
• Angajăm manipulanţi PAL. Tel. 
0236472840. (0051563/NC-139297)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
posibilitatea calificării la locul de 
muncă. 0236472840. (0051563/NC-
139298)
• Angajez vânzătoare Tel. 
0236468702, 0745519111. (004590/
NC-139299)
• Angajez vânzătoare consig-
naţie Micro 20, rog seriozitate. 
0740072249. (004592/NC-139301)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează muncitori manipulanţi. 
Rel. str. Columb 32-34. 0753517517. 
(004628/NC-139371)
• Firmă de construcţii angajează 
contabil cu experienţă şi merceo-
log sau şef serv. aprovizionare cu 
experienţă, cu permis auto cat. B. 
Relaţii la 0756553062 sau CV mail: 
romsit78@yahoo.com. (0051572/
NC-139414)
• Angajăm studentă contabilitate 
indiferent de an, absolventă liceu 
profil finanţe -contabilitate sau nu-
mai absolventă liceu profil finanţe 
-contabilitate, cunoscătoare Light. 
CV la ecomanexpert@yahoo.com 
(0051573/NC-139419)
• Angajez personal fast-food. 
0746230939. (004654/NC-139424)
• Hotel Ceahlău din Piatra Neamţ 
angajează dansatoare cu sau fără 
experienţă pentru club, salarizare 
400-700 $ lună. Tel. 0746012044. 
(006819/NC-139428)
• Angajăm şofer pentru distribuţie 
produse de panificaţie şi patiserie. 
Relaţii la telefon 0748 282 702. C.V.-
urile se depun pe adresa resurse.
umane@cukys.ro (09/08cs44/NC-
139565)

• SC IATSA Galaţi SA angajează: 
Inginer – şef atelier mecanică – 
condiţii obligatorii : studii supe-
rioare (de preferinţă în domeniul 
auto) şi experienţă în domeniu; 
Mecanici auto – minim curs cali-
ficare. CV-urile se depun la sediul 
societăţii, din Str. Drumul Viilor nr. 
6, la fax 0236/462.954 sau la adre-
sa de e-maill: iatsagl@yahoo.com 
. Vor fi chemate la interviu persoa-
nele a căror CV-uri vor fi selectate. 
(10/08cs25/NC-139433)
• Restaurant King angajează os-
pătari şi ajutori de bucătari. Tel. 
0236414505. (006837/NC-139452)
• SC angajează asistent farmacie 
pentru drogherie, salariu motivant 
-nivel farmacie. Tel. 0729290920. 
(0051631/NC-139457)
• Angajăm vânzătoare gestionară 
depozitele angro Patinoar, sala-
riu min. 1000 lei. Tel. 0722353790. 
(006845/NC-139507)
• Videochat legal angajează perso-
nal min. 18 ani, contract, seriozitate, 
salariu 1.000-1500 E. 0749385947. 
(0051580/NC-139511)
• Angajez şofer cu experienţă, toate 
categoriile. Tel. 0744105864. (10/8/
bc/24/NC-139547)
• Angajăm cofetar, muncitori neca-
lificaţi (barbati). C.V.-urile se depun 
pe adresa resurse.umane@cukys.ro 
sau pe fax 0236449977 (09/08cs44/
NC-139566)
• Se pot obţine 800 E /lună dacă eşti 
licenţiat, ai deja un loc de muncă şi 
vrei un venit mai bun. 0752090927, 
0724371693. (004695/NC-139647)
• Angajăm montatori mobilă. Tel. 
0722462010. (0051641/NC-139694)
• Florăria Amarilia angajează vân-
zătoare în cadrul Galeriei Real. Rel. 
la tel. 0336401590, 0741191048. 
(006927/NC-139730)
• Angajez şofer pentru transport per-
soane internaţional. 0754260699. 
(006928/NC-139733)
• Angajez vânzătoare pentru tarabă 
piaţă, indiferent vârstă. 0745068850, 
0766702664. (006934/NC-139746)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin alimentar, carte de muncă, 
salariu 800 lei în mână. 0743317242. 
(0051593/NC-139778)
• Societate comercială de servicii fi-
nanciar-contabile angajează conta-
bil cu experienţă. Aşteptăm CV-urile 
dumneavoastră pe adresa de mail 
office@ecostim.ro până la data de 
15.10.2008. (0051645/NC-139804)
• SC angajează barmani, ospătari, 
bucătari, preparator pizza. Tel. 
0721192120. (006957/NC-139805)
• Distribuitor pardoseli angajează 
agent comercial Galaţi -Brăila. CV 
la email isofloor@gmail.com. Tel. 
0754030241. (0051647/NC-139841)
• Angajăm dispecere activitate de 
transport, program şi salarizare ex-
celente. 0741533121. (0051596/NC-
139851)
• Angajăm agenţi imobiliari (fete de 
preferat). Tel. 0721890961. (9/8gc/5/
NC-139852)
• Societate comercială angajează 
lucrători comerciali pentru lanţ de 
magazine. Relaţii la tel. 0724599341. 
(0051648/NC-139861)
• SC Inovaspect angajează consilier 
vânzări show-room. Se cer abilităţi 
de comunicare, experienţă în vân-
zări. Rel. la 0236410349. (10/8/gc/18/
NC-139895)
• SC angajează zugravi, rigip-
sari, faianţari, zidari. 0236434401, 
0766393642. (007020/NC-139974)
• Angajăm două lucrătoare 4-8 ore/
zi, minim pe economie, nu contea-
ză vârsta. 0724304906, 0749058238. 
(004838/NC-140040)

• Angajăm muncitori construcţii: zi-
dari, zugravi, fierari betonişti, ame-
najări interioare. Tel. 0766252547. 
(0051702/NC-140051)
• Angajez şoferi pentru taxime-
trie, condiţii avantajoase. Tel. 
0765680277, 0752968624. (007043/
NC-140075)
• Atelier de încălţăminte din 
Bucureşti angajează tălpuitor. 
Condiţii avantajoase, cazare şi un sa-
lariu atractiv. 0762624417. (004854/
NC-140076)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru vopsitorie nava-
lă. Se decontează transportul pen-
tru navetişti. 0747056060. (0051198/
NC-140079)
• Angajez bucătar, ajutor bucătar. 
0722459996. (00701/NC-140189)
• Intermedia angajează hidroizo-
latori, necalificaţi, manipulanţi, 
intermedia_galati@yahoo.com, 
tel. 0748249810. (10/8/bc/41/NC-
140094)
• SC angajează electricieni auto-
matizări şi forţă, CV-urile se trans-
mit la nr. fax 0236466676 până joi, 
16.10.2008, interviul va avea loc 
sâmbătă, 18.10.2008, ora 10,00, la 
sediul firmei din str. Română nr. 43. 
(0051651/NC-140135)
• Eurodata angajează operator in-
terviu sondaje de opinie, Galaţi 
-Brăila -Tg. Bujor -Făurei. Detalii 
d.2.constanta@gmail.com. (006782/
NC-140186)
• Agenţie brokeraj angajează con-
silieri financiari, venituri occiden-
tale. Relaţii la tel. 0742289901, 
0722607317, Dan Ţonea. (006946/
NC-140187)
• Angajăm vânzător, vânzătoare 
cu carte de muncă la chioşc presă 
-carte. Tel. 0236480058. (007010/
NC-140188)
• Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea unei funcţii temporar 
vacante de consilier clasa I, grad 
asistent în zilele de 27 şi 29 octom-
brie 2008. Relaţii la sediul instituţiei 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683 şi pe pagina de inter-
net: www.apmgl.ro. (10/8/ext.66m/
NC-140190)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă 
şi bucătăreasă. Tel. 0730124904. 
(004817/NC-140196)
• Angajez personal spălătorie 
auto, salariu atractiv. 0740479361, 
0754907151. (004833/NC-140197)
• Angajez frizeriţă –coafeză. Tel. 
0741126372. (007029/NC-140198)
• Salon, zonă centrală, angajează 
manichiuristă şi cosmeticiană cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0744785180. 
(007035/NC-140199)
• Angajăm reprezentant vânzări GSM 
ptr. Galaţi şi Pechea. 0766200740. 
(004845/NC-140200)
• Angajăm barmani –ospătari (băr-
baţi şi femei, indiferent de vârstă) 
şi personal pentru curăţenie. Tel. 
0740885643. (007049/NC-140221)
• Angajăm barmaniţă –ospătări-
ţă la cafe-pub Zaga, în Ţiglina I. 
0740610448. (004875/NC-140236)
• Angajez tubulatori, polizatori, su-
dori şi lăcătuşi navali pentru şan-
tiere navale din străinătate. CV la 
fax 0336670055, e-mail: locuride-
muncainstrainatate@gmail.com. 
(004877/NC-140237)
• Angajăm muncitori pentru ame-
najări interioare. Tel. 0336401009. 
(0051653/NC-140238)
• Angajăm personal pentru montaj 
aer condiţionat şi termopane. Tel. 
0336401009. (0051653/NC-140239)
• Căutăm colaboratori pentru acti-
vităţi de vânzări. Tel. 0336401009. 
(0051653/NC-140240)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Informaţii tel. 0720121049, 
0745091014, 0236481309. (007083/
NC-140246)
• SC angajează frizer, coafeză. Relaţii 
la tel. 0766593621. (0051708/NC-
140270)
• Angajez tehniciană veterina‑
ră. Relaţii la tel. 0744786248. 
(004352/NC-131259)
• Angajez barmaniţă cu /fără expe‑
rienţă. 0743616354, 0745362963. 
(004035/NC-137733)
• Clinica Medimage şcolarizează 
în domeniul imagistic absolvenţi 
ai Şcolii Postliceale Sanitare 
"Carol Davila" sau "Christiana", cu 
posibilitatea angajării ulterioare. 
Candidaţii trebuie să dispună de 
cunoştinţe minime de operare PC 
şi limba engleză. Înscrierile se fac 
în perioada 1-15.10.2008 la nr. de 
tel. 0724244262. (10/8/pc/8/NC-
138662)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
INSTALATORI. SE OFERĂ PACHET 
SALARIAL MOTIVANT, TICHETE 
DE MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G, 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (10/8/
cs/20/NC-138017)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ŞEF DEPOZIT ÎN MOARĂ. 
CERINŢE: VECHIME ÎN GESTIUNE 
DOI ANI, ABSOLVENŢI DE LICEU. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(10/8/cs/20/NC-139007)
• Societate comercială angajează 
electricieni AMC-işti. Pentru mai 
multe informaţii puteţi suna la 
nr. 0753315047 sau la sediul fir‑
mei, str. Drumul de centură nr. 63, 
Galaţi. (006786/NC-139338)
• Kim salon de înfrumuseţare cu 
vechime şi vad format angajea‑
ză în condiţii avantajoase coafe‑
ză cu experienţă. 0236463464, 
0744554680. (004679/NC-
139589)
• Angajăm lucrători tâmplărie 
PVC, Al cu experienţă şi paznic. 
Rel. 0720566000 şi 0236826551. 
(0051638/NC-139642)
• S.C. FASTTRADE S.R.L. Galati, 
str. Domneasca nr. 1, bl. M, par‑
ter, tel. 0236476181, e-mail: fast‑
trade_gl@yahoo.com, angajeaza: 
Contabil, experienta minim 5 ani, 
bilant, balanta, full time; Ing./
tehnician service centrale termi‑
ce; Ec. serv. comercial - cunostin‑
te produse industriale; Ing. serv. 
tehnic ofertare, experienta mi‑
nim 5 ani, permis auto B. (10/08/
mr/21/NC-139950)
• Angajăm lucrători depozit le‑
gume -fructe. Tel. 0744524441. 
(007050/NC-140090)
• Societate comercială angajează, 
urgent, confecţioneri/ montatori 
tâmplărie aluminiu; rigipsari +fa‑
ianţari. Oferim: seriozitate, sa‑
lariu bun, tichete de masă, plata 
orelor suplimentare, control me‑
dical gratuit la angajare şi perio‑
dic şi alte facilităţi. Cerem seriozi‑
tate, experienţă şi persoane apte 
de muncă (inclusiv la înălţime). 
Vă aşteptăm pentru interviu zil‑
nic de la ora 15,00, la sediul firmei 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2 (ma‑
gazin Mobexpert). Relaţii la tel./ 
fax 0236490000. (10/8/bc/31/NC-
140223)

• Angajez şofer maxi-taxi. 
Tel. 0745589669. (004781/NC-
140049)
• SC angajează muncitori cali‑
ficaţi în amenajări interioare, 
exterioare, salarii atractive şi 
carte de muncă. Rog seriozita‑
te. 0744890929. (007086/NC-
140273)

• Security Pec angajează în con-
diţiile Legii 333/2003, salariu 
atractiv. Relaţii: luni-vineri în-
tre orele 8,00-6,00, la telefoane-
le 0236448555, 0753068232 sau 
la sediul din incinta Menarom. 
(0051478/NC-137814)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează opera-
tori jocuri electronice. Cerinţe: 
studii terminate; avantaje: sala-
riu motivant +bonuri de masă, 
contract de muncă perioadă ne-
determinată. CV +poză la adresa: 
galati@wettpunkt.ro. Relaţii la 
tel. 0236437766. (0051481/NC-
137855)

• SC angajează: sudori, lăcătuşi, 
necalificaţi, zidari. 0762202512, 
0762202513. (0051522/NC-
137822)

• Selectăm colaboratori, câştiguri 
substanţiale. Contactaţi email 
clayderman75@y aho o.com . 
(006600/NC-138664)

• Societate comercială angajea-
ză confecţioneri şi montatori 
tâmplărie aluminiu şi PVC, sala-
riu motivant. Tel. 0733048725. 
(0051387/NC-138938)

• Restaurant Horse Shoe anga-
jează barman, salariu atractiv 
+bonuri de masă. 0729302609. 
(004514/NC-139051)

• SC angajează, în condiţii 
avantajoase, lăcătuşi şi sudori 
pe Platforma ArcelorMittal. 
0236473776, 0754525601. 
(0051397/NC-139114)

• SC angajează şofer automa-
cara, cu atestat ISCIR, pentru 
maşină distribuţie materiale de 
construcţii. CV-urile se pot tri-
mite la fax 0236496643, email: 
figran2000@yahoo.com. Relaţii 
în bdul G. Coşbuc nr. 276 sau la 
tel. 0744513873. (10/08/.gc/14/
NC-139394)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Tel. 0745619262. 
(006849/NC-139502)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0764689225. 
(006849/NC-139504)

• SC angajează tâmplari Al şi PVC. 
Rel. 0236462077. (0051630/NC-
139510)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi, constructori navali, 
sudori CO2, sudori argon, tubu-
latori navali pentru contracte 
de lucru în şantierele navale 
din Belgia, Olanda, Luxemburg, 
Germania, Franţa. 0753313321. 
(0051588/NC-139738)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoare 
magazin produse sanitare. Tel. 
0236312753, 0236412498. (10/8/
bc/39/NC-140042)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, paznic. Tel. 
0236312753, 0236412498. (10/8/
bc/39/NC-140222)Ar
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• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZA: 
ŞOFER PENTRU MAŞINĂ 
DE SERVICIU DESCRIEREA 
POSTULUI: Asigură transpor-
tul de persoane din oraş la 
sediul firmei şi de la sediul 
firmei în oraş; Diverse alte ac-
tivităţi; CERINŢE: Studii medii; 
Permis de conducere categ. B 
şi C; Experienţă în domeniu 
minim 1 an; Atestat transport 
persoane; Cunoştinte primare 
de mecanică şi tehnică auto; 
Conştiinciozitate şi seriozitate; 
Viteză de reacţie; Seriozitate; 
Rezistenţă la stres; OFERTA: 
Salariu motivant şi corelat 
cu performanţele; Bonuri de 
masă; Dezvoltare profesiona-
lă; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON: 0745516404, 
FAX 449212. EMAIL: resurseu-
mane@valtika.ro (10/08cs32/
NC-139417)

• ANGAJĂM ASISTENTĂ 
MEDICALĂ PENTRU CABINET 
STOMATOLOGIC. 0751308664. 
(004769/NC-139838)

• Societate comercială an-
gajează electricieni. Tel. 
0728974184. (0051600/NC-
140095)

• Angajez montator mobilă 
şi muncitor necalificat. Tel. 
0764441858. (10/8/cs/37/NC-
140123)

• Angajez persoană (preferabil 
fost cadru medical) pentru îngri-
jire vârstnic. Telefon: 0744.499917 
(10/08cs13/NC-137615)

• Societa italiana ricerca ur-
gentemente personale per 
la prossima apertura sede di 
Galati le figure professiona-
le richieste sono: segretarie/ 
amministrativo tecnici IT im-
piegati per lavoro in officio. 
Inviare CV all indirizzo mail: 
segretariacronos@gmail.com. 
Oppure al fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(0051258/NC-137089)

Oferte de
Serviciu

Nr. 1.0.2. – 8298/ 10.10.2008 

 

C TRE  

     „VIA A LIBER ” 

 

V  rugam s  publica i urm torul anun  la marea publicitate în ziarul dumneavoastr  în perioada:  

 11, 13, 14, 15, 16, 18. 10. 2008. 

V  rug m ca în acest anun  s  apar  i sigla societ ii, toate s  fie încadrate într-un  chenar. 

 

 

 
S.C. antierul Naval Damen Gala i S.A. - Membru al Grupului de antiere Navale Damen,   

recruteaz  personal în vederea selec iei, i angaj rii în condi ii avantajoase: 

 

INSPECTOR CALITATE 

Cerin e: 

- studii superioare (Facultatea de  Nave / profil tehnic),  studii medii; 

- cuno tin e privind execu ia lucr rilor specifice domeniului naval; 

- bun utilizator al MS Office, Autocad, etc.; 

- cuno tin e solide  de limb  englez ; 

- experien  în domeniul de control constituie un avantaj; 

- spirit de echip  i flexibilitate, dinamism i seriozitate. 

Candida ii interesa i pot trimite un Curriculum Vitae înso it de o scrisoare de inten ie la  

nr.  fax 0236 /307 222 sau la camelia.ivan@damen.ro 

Informa ii suplimentare se pot ob ine la Serviciul Resurse Umane i Juridic din cadrul  

S.C. antierul Naval Damen Gala i S.A. sau la num rul de telefon: 0236 / 307 122. 

 

Plata se va face cu ordin de plat  conform procedurilor anterioare. 

V  mul umim. 

SERVICIUL RESURSE UMANE I JURIDIC, 

Psih. IONU  NANU 

 

S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. - 
Membru al Grupului de Şantiere Navale 

Damen,  
recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării în condiţii avantajoase:

INSPECTOR CALITATE
Cerinţe:
- studii superioare (Facultatea de  Nave / profil tehnic),  studii medii;
- cunoştinţe privind execuţia lucrărilor specifice domeniului naval;
- bun utilizator al MS Office, Autocad, etc.;
- cunoştinţe solide  de limbă engleză;
- experienţa în domeniul de control constituie un avantaj;
- spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi seriozitate.
Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae însoţit de o scrisoare de in-

tenţie la nr.  fax 0236 /307 222 sau la camelia.ivan@damen.ro
Informaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul Resurse Umane şi Juridic din ca-

drul S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. sau la numărul de telefon: 0236/307 122.

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Cereri de
Serviciu

SC DE CONSTRUCTII ANGAJEAZA 
JURIST CU EXPERIENTA IN DOMENIU.
RELATII LA TEL. 0751065305 (SMS/12-
10-2008 10:11:26)
SC ANGAJEAZA ZIDARI DULGHERI 
RIGIPSARI FAIANTARI FERARI 
BETONISTI. RELATII LA TEL 
0727922700. 0236334104 (SMS/12-
10-2008 10:11:26)

• SC Poşta Atlassib SRL angajează 
şofer coletar. Se cer: permis de 
conducere cat. B, domiciliul în 
Galaţi, cunoştinţe operare cal-
culator. Relaţii la tel. 0741269709, 
între orele 8,00-16,00 sau la se-
diul Agenţiei Atlassib, din Galaţi. 
(10/8/bc/42/NC-140281)

• SC angajează reprezentant 
vânzări showroom, monta-
tori, confecţioneri tâmplărie 
Al şi PVC numai cu experien-
ţă, permis de conducere cat.B 
(constituie un avantaj); gesti-
onar-experienţă, fără cazier, 
personal lucrări de termo-izo-
laţii- experienţă. Aşteptăm CV-
urile la office@miratexgroup.
ro sau la tel/fax 410810. Relaţii 
suplimentare la 0749-995296. 
(06.08/GC.18/NC-96287)

• Angajăm laminatori, fini-
satori, ambalatori rulouri 
tablă, tăietori oxigaz, sudori 
autogen, macaragii, munci-
tori necalificaţi pentru lucrări 
ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
de Autogară. (0051609/NC-
120815)

• Restaurantul Divino an-
gajează bucătar şi pizzar în 
condiţii deosebite. Rel. tel. 
0732520530 sau Calea Prutului 
nr. 9 (0051252/NC-136842)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0051441/NC-
138841)

• Dealer MCA producător de 
uşi garaj secţionale şi indus-
triale angajează specialist în 
montaj şi automatizări uşi ga-
raj/ industriale. Se cer: experi-
enţă în domeniu, disponibili-
tate la un program flexibil. Se 
oferă: salariu motivant, bonuri 
de masă. CV la fax 0236324703 
sau relaţii la tel. 0745035444. 
(10/8/cs/33/NC-139543)

• SC angajează patiser. 
Relaţii la tel. 0236490003, 
0742868472. (10/8/ext.55m/
NC-139545)

• 50 ani, fără vicii (alcool, tutun) do-
resc serviciu permanent, cazare, 
am gradul 3 de muncă, ca paznic, 
om de curte, stivuitor etc., provin-
cia. Tel.0752976951. (006015/NC-
138494)
• Auditor intern (control intern), spe-
cializat pe urmărire debite, profesi-
onalism, eficienţă, part time, cola-
borare. auditor_intern@yahoo.com. 
(004357/NC-138994)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (006967/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nun-
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(006967/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007036/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0051480/NC-3330)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0051088/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0051480/NC-80118)
• Spălătoria Spiridon specializa-
tă covoare, spălat (6), surfilat (5) 
transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0051202/NC-85561)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, ÎNCARC 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0051470/
NC-112909)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. Tel. 0723239187. (0051442/
NC-85129)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră, 0751165981. 
(004067/NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (9/8/
bc/16/NC-88684)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuită, montaj profe-
sional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0049791/NC-115285)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(005396/NC-124876)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (006068/NC-128948)
• Filmări fotografii nunţi, bote-
zuri, experienţă şi profesionalism. 
www.filmarilanunti.ro. Telefon 
0744554184. (004074/NC-130473)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel.0747847652. (004443/NC-
131479)
• Curse Otopeni, Băneasa ţară 
Peugeot 308 sau Partener. 
0751099631, 0744816283. (005082/
NC-133664)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (003042/NC-134762)
• Transport marfă 2 t intern şi in-
ternaţional cu sau fără însoţitor. 
0742203783. (0051024/NC-134791)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (003081/
NC-134848)

• Execut puţuri forate, fose septice. 
0742196408, 0723730361. (003066/
NC-134870)
• Execut fântâni forate până la 60 
metri. Telefon 0747684459. (005689/
NC-135589)
• Filmări video-DVD, fotografii, mu-
zică DJ. 0744657441. (003345/NC-
135668)
• Instructor independent AB, ofer 
serviciile. 0744874226. (003451/NC-
136001)
• SC executăm placări faianţă, gre-
sie, marmură. 0743945386. (003456/
NC-136016)
• Execut fântâni forate până la 60 
m, tub din PVC 110 -125 milimetri. 
0740289608. (003521/NC-136236)
• Producem şi montăm pavaj, cu-
lori deosebite, posibilitate stoc. 
0742226723. (003864/NC-137243)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, plăci 
cofrat, turnări, instalaţii sanitare. 
0748267340. (003880/NC-137256)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154, 
0741229086. (006228/NC-137332)
• Parchet masiv raşchetat, lăcu-
it, montaj scule profesionale. 
0749964972. (0051294/NC-137367)
• Case, fundaţii, şape, amenajări 
interioare, mansarde. 0742536074, 
0742200549. (003943/NC-137511)
• SC execută lucrări: case de la te-
melie, gresie, parchet, zugrăveli, 
tâmplărie aluminiu şi PVC, instalaţii 
electrice şi sanitare. 0744139048. 
(003973/NC-137558)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006227/NC-137763)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră. 0751165981. 
(004067/NC-137820)
• Filmări video, fotografii, clip nun-
tă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(006374/NC-137838)
• Execut mobilier la comandă gra-
tuit, măsurători, soluţii, transport, 
montaj. 0742023833. (004082/NC-
137840)
• Execut instalaţii sanitare şi termice. 
0747635818. (004083/NC-137843)

• Execut instalaţii sanitare, termi-
ce, subsoluri, coloane, încălzire 
etc. Tel.0749669436, 0770742499. 
(006459/NC-138154)
• Executăm puţuri forate. 
Tel.0740737139, 0756933167. 
(004198/NC-138166)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(006438/NC-138302)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, oferim garanţie. 0741742826, 
0236412828. (006501/NC-138384)
• Reparaţii frigidere, computere, 
maşini spălat automate, domi-
ciliu client, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (004284/NC-138433)
• Construcţii la roşu, preţuri avan-
tajoase. 0741582972, 0762613775. 
(0051428/NC-138555)
• Curse interne (aeroport), non-stop. 
0744181070. (004367/NC-138624)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, gleturi, zugrăveli etc., negociabil. 
0749723058. (004441/NC-138913)
• RAPID şi AVANTAJOS termoizo-
laţii cu polistiren, amenajări inte-
rioare, tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0740019962, 0236491879. (0051423/
NC-138928)
• Execut lucrări de amenajări inte-
rioare, rigips, parchet, zugrăveli, 
instalaţii electrice. 0745735275. 
(004482/NC-138942)
• Executăm instalaţii electrice, in-
dustriale şi casnice, personal cu vas-
tă experienţă. 0745735275. (004482/
NC-138944)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Sprinter 2 t. 0744825015. 
(004485/NC-138967)
• Executăm zugrăveli, rigips, faian-
ţă, izolaţie polistiren. 0753652153. 
(004517/NC-139042)
• Inox fier forjat aluminiu SC exe-
cută la comandă inox, balustrade 
inox, inox -lemn, inox -lemn -sticlă, 
copertine inox, policarbonat, fier 
forjat -balustrade, porţi, garduri, 
grilaje, copertine, aluminiu -balus-
trade, garduri, porţi, mobilier grădi-
nă, pergole. 0744517233. (0051610/
NC-139075)

• SC angajează în condiţii avan-
tajoase geamgiu. Se oferă salariu 
avantajos, rugăm seriozitate. Rel. 
la 0745998876. (10.08/GC.10/NC-
138423)

• LMS Caffee angajează barman 
-ospătar cu experienţă, salariu 
atractiv, condiţii avantajoa-
se. Relaţii la tel. 0728281304, 
0723184704. (10/8/bc/35/NC-
138809)

• Angajez un tâmplar uşi inte-
rior MDF +2 tâmplari mobilier 
PAL. Tel. 0744781484, alma-
ther2002@yahoo.com (0051624/
NC-139294)

• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
C O N F E C Ţ I O N E R 
ÎMBRĂCĂMINTE. SALARIU 
DE LA 1000 LEI LA 1800 LEI 
+PRIME, BONUSURI ŞI ALTE 
STIMULENTE FINANCIARE. 
TEL.0236460358. (0051549/
NC-138361)
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• Cu ocazia prinderii celor 50 
de trandafiri în buchetul vieţii, 
Cornea Tincuţa, îţi dorim un sin-
cer “La mulţi ani”. 

Soţul, Simona şi Răzvan. (006900/
NC-140169)

Prestãri
Servicii

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC (începe 26.09), 
Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză (începe 12.10), Italiană 
(începe 11.10, Spaniolă (începe 
02.10), Germană (începe 22.09), 
Inspector resurse umane. Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-
69028)
• Cursuri calculatoare, pagini 
web, Java acreditate Ministerul 
Muncii şi Învăţământului, recu-
noaştere internaţională. Elinfo 
-zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0051161/NC-135972)
• Newinfo Company Club Alice 
organizează cursuri: operator PC, 
limbi străine, inspector protecţia 
muncii, masaj, cosmetică, mani-
chiură, coafor. Tel. 0236437177. 
(0051204/NC-136008)

• AN.E.V.A.R. organizează 
cursul de formare "evaluarea 
proprietăţilor imobiliare". 
Data -limită pentru înscrieri 
25 octombrie 2008. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să se adreseze 
Centrului Teritorial A.N.E.V.A.R 
Galaţi, str. Brăilei nr. 31, incin-
ta Băncii Raiffeisen, et. 2. Tel. 
0336401097, 0720880522. 
(0051530/NC-137965)

Propuneri de
Afaceri

SC EXECUTA CASE LA CHEIE, SAPE, 
IZOLATII SI HIDROIZOLATI ZIDARII, 
MANSARDE FUNDATII. RELATII 
LA TEL: 0751065305.0236334104 
072922700 (SMS/12-10-2008 
10:13:21)
SC ANGAJEAZA URGENT 
MUNCITORI NECALIFICATI SI 
INGINERI CONSTRUCTII. REL LA 
TEL 0236334104 S-AU 0727922700 
(SMS/12-10-2008 10:12:22)

• Muzică pentru nunţi, DJ şi for-
maţie. 0723075680. (0051398/
NC-139120)
• SC angajează rigipsar, zugravi, fa-
ianţari. 0743576265, 0749866810. 
(0051553/NC-139184)
• Restaurant VIP organizează 
mese festive, nunţi, botezuri. 
Relaţii telefon 0236492301 între 
orele 10,00 -14,00. (0051619/NC-
139201)
• Efectuăm curse în toată ţara 
cu auto VW Sharan. Relaţii la tel. 
0748030933. (006756/NC-139265)
• Firmă execută la comandă 
tâmplărie PVC şi aluminiu la 
preţuri avantajoase. Relaţii la 
tel. 0748030933, 0746509828. 
(006729/NC-139271)
• Curse aeroport cu Peugeot 406, 
siguranţă şi confort. 0740033474. 
(004606/NC-139295)
• Fier forjat pentru casa ta. Preţuri 
atractive. Contactaţi-ne cu încre-
dere: 0740171523, 0729149762. 
(004589/NC-139334)
• Repar, execut mobilier uşi, fe-
restre. 0740852292. (0051560/NC-
139336)
• Echipă executăm amenajări inte-
rioare. 0747398474, 0747831356. 
(006799/NC-139374)
• SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi termoizolaţii exte-
rioare. 0767817948. (004647/NC-
139418)
• Transport oriunde în ţară, Golf 
V. 0744285499. (004663/NC-
139466)
• Echipă cu experienţă (antialco-
olici) executăm zugrăveli, faianţă, 
rigips, inst. sanitare, tencuieli, 
şape, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006847/NC-139486)
• SC DKM organizează transport 
Regensburg pentru obţinerea 
carnetului de marinar pentru 
Rihn pe 20 octombrie 2008. 
Brăila -Regensburf şi retur, vizită 
medicală şi emiterea carnetului 
-350 E. Detalii www.dkm.ro. Tel. 
Germania 004915778669054, 
tel. România 0747493835. (10.08.
ext.11/NC-139550)
• Ieftin, Logan, Otopeni. Tel. 
0766655004. (006862/NC-139613)
• Executăm zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, gleturi, şape, izolaţie 
polistiren, rigips, faianţă, par-
chet. 0756415802, 0236462715. 
(004686/NC-139639)
• Executăm zugrăveli, rigips, 
faianţări, izolaţii. 0751797730. 
(004694/NC-139660)
• Parchet, lambriu, gresie, fa-
ianţă, rapid şi de calitate. Tel. 
0727814259. (007058/NC-140106)
• Parchet, zugrăveli, tencuieli, ter-
mosistem, şape, demolări, gresie, 
faianţă, instalaţii electrice, preţuri 
mici. Tel.0747506472. (006916/
NC-139717)
• Curse aeroport, ţară. 0723241879. 
(004855/NC-140078)
• Curse Otopeni -Băneasa şi în 
ţară. Tel. 0756848533. (006750/
NC-139926)
• Executăm amenajări interioa-
re, rigipsări, tencuieli, zugrăveli. 
Tel. 0743100944. (0051702/NC-
139932)
• Transport marfă oriunde, ori-
când, Iveco nou, sarcină utilă 2 
t, 17 mp. Telefon 0744904678. 
(007014/NC-139990)
• Echipă serioasă şi dinami-
că executăm zidărie, tencuieli, 
termoizolaţii etc. 0740877356, 
0745264208. (004819/NC-139992)
• Executăm amenajări interioa-
re, exterioare; placări polistiren 
interior, exterior; rigips, parchet, 
zugrăveli; demolări; construcţii 
civile, industriale. 0743300480. 
(0051705/NC-140080)
• Prestăm servicii (transport) Iveco 
3,5 t; Iveco 7,5 t (macara); încărcă-
tor telescopic (BM). 0743300480. 
(0051705/NC-140081)
• Transport marfă, mobilă, ca-
mionetă prelată, convenabil. 
0753145459. (004866/NC-140102)
• Oferim servicii complete de 
contabilitate, salarizare, întocmi-
re declaraţii fiscale lunare şi bi-
lanţuri la tarife avantajoase. Tel. 
0756974365. (006979/NC-140175)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(006981/NC-140174)
• Montaj uşi de interior, ferestre. 
0745534764. (004796/NC-140177)
• Familie tapetăm, zugrăvim, 
montăm parchet. 0747367895, 
0745501587. (007077/NC-140251)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007076/NC-140252)
• Execut zugrăveli, faianţări, con-
venabil, calitativ. 0747072640, 
0721299943. (007095/NC-140262)
• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez parchet clasic, maşini pro-
fesionale, garanţie. 0752973208, 
0771237665. (007091/NC-140268)
• Vindem, montăm sisteme de tra-
tat apa de băut. Tel. 0740524685. 
(007087/NC-140271)

• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. Tel.0722424502, 
0742297079, www.dr.s.ro. 
(006474/NC-138207)

• Expert contabil ţin eviden-
ţă contabilă. Tel.0745401845. 
(0051499/NC-138313)

• Înfiinţări societăţi comercia-
le, modificări de acte şi consili-
ere în afaceri. Tel. 0745956330, 
0743077761. (006146/NC-
137094)

• Executăm la comandă scări 
interioare, uşi şi ferestre din 
lemn stratificat. Relaţii telefon 
0744589934. (0051502/NC-
137276)

• AMCO Design SRL, amenajări 
interioare la cheie, tâmplărie 
aluminiu şi PVC, garanţii in-
cluse. 0742771001. (0051501/
NC-137295)

• Blessed Design construcţii ci-
vile, proiectare -cheie, preţuri 
promoţionale. 0741582972, 
0762613775. (0051299/NC-
137509)

• Executăm placări, cu polis-
tiren, exterioare şi interioare, 
amenajări interioare la pre-
ţuri avantajoase. 0745769875, 
0740587397. (004497/NC-
139010)

• Ofer spre închiriere auto-
macara 13 tone, preţ avanta-
jos. 0744692354, 0761815277. 
(004527/NC-139063)

• Execut mobilă, măsurători, 
transport, montaj. 0745534764. 
(004796/NC-140178)

• Rate! Tâmplărie din alumi-
niu şi PVC cu geam termopan, 
preţ minim, calitate superioa-
ră. Telefon 0748882205. (03.07.
BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0051486/NC-
63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, alumi-
niu, geam termopan. 312151, 
0722437530. (01/08/bc/22/NC-
66462)

• Ofer împrumuturi diverse, ipo-
teci, 3 zile. 0741971636. (09/08/
BC/53/NC-132510)
• Vând afacere pizzerie, rotiserie 
în funcţiune. Tel. 0740864916. 
(0051449/NC-138947)
• Vând afacere coafor, negociabil. 
0741374004. (006861/NC-139620)

• La împlinirea celor 50 de crizan-
teme îi urăm Cornea Tincuţei "La 
mulţi ani" şi sănătate alături de cei 
dragi. 

Socrii, Tudorel şi Fănica. (006899/
NC-140168)

Felicitãri

Meditaþii
• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (005681/NC-
135539)
• Ajut zilnic şcolar(ă) clasele I-II. 
0746577940. (006007/NC-136657)
• Meditez engleză, şedinţe gra-
tuite pentru grupuri de elevi. 
0746994353. (006718/NC-139285)
• Profesoară meditez limba en-
gleză, orice nivel, traduceri. 
0726280469. (006954/NC-139797)
• Studentă dau ajutor teme elevi 
cls. I-IV. 0766502706. (004830/NC-
140193)

• Asociaţia Proprietari 612 oferim 
spaţii pentru mansardă la bloc cu 
3 etaje. Tel. 0749789916. (006977/
NC-139929)
• AVANGARDE STUDIO închi-
riază posturi de lucru pentru 
coafură şi manichiură. Rel. la 
tel.0742698671. (006543/NC-
138489)
• Cedez afacere salon înfru-
museţare. Tel.0722146208. 
(006835/NC-139448)

• Vând firmă specializată, au-
torizată, PT A1/2002, insta-
laţii încălzire –climatizare. 
Tel. 0745530174. (007039/
NC-140208)

• Caut o văduvă fără copii. Tel. 
0236427681. (007059/NC-140119)

Matrimoniale
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iMPortant!

 • Cu durere în suflet amintim că 
astăzi, 13 octombrie, se împli-
nesc trei ani de lacrimi şi durere 
de la dispariţia prematură a fiu-
lui şi fratelui 

POSTEUCĂ VALENTIN, 19 ani. Nu 
te vom uita niciodată. Mata, tata 
şi fratele. (004805/NC-140184)

• Pe 12 octombrie s-a împlinit 
un an de când ne-a părăsit dr. 
POPA RADU, medic stomato-
log, fost director Policlinica 
Municipală. Un gând pios 
pentru sufletul lui bun de om 
şi medic şi Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. dr. 
Popa Constantin şi Mariana. 
(007096/NC-140264)

• NOVOMATIC, 

0744616152, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC 
(01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. (005557/
NC-1898)

Comemorãri

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• Cu sufletele încărcate de du-
rere anunţăm trecerea în nefi-
inţă a scumpei noastre mame 
AMALIA IAMANDI. Dumnezeu 
s-o odihnească şi s-o ocroteas-
că. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 13 octombrie 2008, ora 
13,00, Cimitirul Eternitatea. Fiul, 
Dumitru, şi soţia. (vl/NC-140293)
• Cu regret şi durere anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a bunicii 
AMALIA IAMANDI. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Nepotul, 
Dan, şi soţia. (vl/NC-140294)
• Cu durere în suflet ne luăm ră-
mas bun de la scumpa noastră 
mamă, soacră şi bunică IAMANDI 
AMALIA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Corpul defunctei 
este depus la Biserica Sf. Antim. 
Înmormântarea astăzi, 13 octom-
brie. Victor, Anişoara şi Irina. (vl/
NC-140297)

• Suflet bun şi cald, te-ai stins 
după o boală nemiloasă lă-
sându-ne îndureraţi şi trişti, 
DUMITRAŞCU PARASCHIVA, 
74 ani. Nu te vom uita nicio-
dată. Vali, Ana şi Caludiu-Ionuţ 
Bobocia. (007099/NC-140258)

• Cu adâncă durere şi profund 
regret fam. pr. Gabriel şi Otilia 
Militaru anunţă trecerea în lu-
mea celor drepţi a celei care 
le-a fost bunică, mentor şi spri-
jin permanent PARASCHIVA 
DUMITRAŞCU. O vom păstra 
veşnic în amintirea şi rugă-
ciunile noastre. (007099/NC-
140259)

• Cu regret în suflet anunţăm 
dispariţia dintre noi, după o 
grea suferinţă, a celei care 
a fost o mamă deosebită 
DUMITRAŞCU PARASCHIVA, 
74 ani. Nu te vom uita nicio-
dată. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 13.10.2008, la ora 
13,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Fiica Elena şi ginerele Pavel. 
(007099/NC-140260)

• S-a stins din viaţă, după o 
îndelungată şi grea suferin-
ţă, cel care a fost GEORGESCU 
STELIANO. Regrete eterne. 
Mitică, Cecilia, Anca, Costin. 
(vl/NC-140257)

• După o lungă şi grea sufe-
rinţă anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celei care ne-a fost 
mamă şi soţie STAN NICUŢA. 
Nu te vom uita niciodată. 
Soţul, copiii şi nepoţii. (vl/
NC-140295)

• Cu durere în suflet regre-
tăm dispariţia celei care a 
fost soră, cumnată şi mătu-
şă STAN NICUŢA. Dumnezeu 
s-o ierte. Fraţii, cumnata şi 
nepoţii. (vl/NC-140296)

• Suntem alături de vecina 
noastră dna Tobol la marea 
durere pricinuită de decesul 
mamei sale. Sincere con-
doleanţe. Carmen Hogea şi 
mama. (vl/NC-140289)

• Cu nemărginită durere în 
suflet Ioan, Violeta şi Mihai 
deplâng trecerea în nefiinţă, 
după o grea suferinţă a celei 
care a fost soţie şi mamă iu-
bitoare 

EUGENIA GURZU, 58 ani. 

Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 13.10.2008, ora 12,30, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (vl/NC-
140290)

• Regretăm nespus de mult 
trecerea în nefiinţă a bunei 
noastre vecine 

GURZU EUGENIA 

şi transmitem sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. 
Familiile Macovei, Adamciuc, 
Enache. (vl/NC-140291)

• A plecat dintre noi prea 
devreme, după o grea sufe-
rinţă, draga noastră soră şi 
mătuşă

 EUGENIA GURZU. 

Te vom păstra veşnic în 
amintirea noastră. Elena, 
Ionel şi Alexandra Tobol. (vl/
NC-140292)

• S-au scurs doi an de la trece-
rea în nefiinţă a iubitei 

ANGELICA PÂRLEA (JIPA), 

dar ea trăieşte mai departe în 
inimile noastre şi ale celor care 
au avut bucuria de a o cunoaş-
te. Fiecare amintire, zâmbet 
sau clipă petrecută împreună 
ne face să ne dorim să fim mai 
buni. Nu o vom uita niciodată. 
Familia Jipa. (9/8/gc/07/NC-
139940)

• Astăzi se împlinesc doi ani 
de la decesul dragului nos-
tru soţ, tată şi bunic NEAGU 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace. 
Miruna soţie, copiii şi nepoţii. 
(004857/NC-140194)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 octombrie

FilmelaTV
13 octombrie

ProgramTV
13 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	   ‑13 cm	 ‑ 2 cm
Hârşova	    72 cm	 staţ.
BRĂILA  	  153 cm	 staţ.

GALAŢI 	 158 cm	 ‑  5 cm
Isaccea 	 120 cm	 ‑  6 cm
Tulcea 	 95 cm	 ‑  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  12 octombrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
13 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
10:00	 Deşteaptă-te române! 
10:20	 Arhivele Unirii
10:30	 Partenerii, ep. 6
11:00	 Oliver Twist, ep. 6
12:00	 Miezul zilei 
13:00	 Romanţa îndrăgostiţilor (r)
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Deşteaptă-te române! (r)
15:00	 Teleshopping
15:30	 Krónika 
17:00	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor, ep. 62
17:55	 Hai să bucătărim! 
18:00	 Citeşte şi dă mai departe! 
18:50	 Sport Plus 
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Eureka, ep. 10
21:10	 Concursul Naţional 
	 de Modele - 
	 Rowenta Elite Model Look 
22:15	 Ziua luni seara teatru - 
	 Doctor fără voie
23:40	 O poveste despre dans... 
	 cu Compania Alvin Ailey
0:15	 Jurnalul TVR
0:30	 Tezaur (r)
1:30	 Parfum de glorie : 
	 Lucian Bute (r)
2:00	 Timpul rămas 
3:20	 Pelerin (r)
3:40	 Sfinţii români (r)
3:55	 Jurnalul TVR (r)

7:00	 Atenţie, se cântă ! (r)
8:00	 Muzică 
	 şi muzichie (r)
9:25	 Utopia (r)
9:55	 Poate nu ştiai! (r)
10:10	 Tonomatul DP2 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Natură 
	 şi aventură (r)
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Medalion folcloric   (r)
13:15	 Dincolo 
	 de cântec (r)
13:45	 Descoperă 
	 românii
14:00	 Teleshopping
14:30	 E Forum (rep.) 
15:00	 Împreună 
	 în Europa
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:20	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
16:30	 Carabinieri, ep. 44
17:30	 Călătorind 
	 printre 
	 tradiţii, ep. 12
18:00	 Jurnal regional
18:35	 Capri, ep. 30
19:30	 Miracole, ep. 177
20:00	 Viaţa lumii, ep. 1
20:30	 Fotbal - 
	 Premiere League
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Replay
0:00	 O aniversare 
	 cu bucluc 
1:45	 Inimi 
	 neîntinate 
3:25	 Tonomatul DP2 (r)

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Liptak 
	 şi Mihai Dedu
9:00	 Omul care aduce 
	 cartea
9:05	 România, 
	 te iubesc! (r)
10:00	 Revolta 
	 din ţinutul 
	 Harlan  
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile ProTV 
13:30	 Drumul 
	 spre victorie (r)
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit, 
	 ep. 3340
17:00	 Ştirile 
	 ProTV 
17:45	 Happy Hour  
19:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20:30	 Torque - 
	 Circuite de foc 
	 (SUA, 2003, acţiune)   
22:30	 Ştirile ProTV 
	 cu Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:15	 CSI: Miami, ep. 6
0:15	 Supernatural - 
	 Aventuri în lumea 
	 întunericului, ep. 7
1:10	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
1:15	 Ştirile ProTv (r)
2:15	 Torque - 
	 Circuite 
	 de foc (r)

7:00	 În gura 
	 presei
8:00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan 
	 şi Dani 
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura 
	 presei (r)
11:00	 Concurs 
	 interactiv
12:00	 Război 
	 şi Pace (r)
13:00	 Observator
13:45	 Benny Hill (r)
14:15	 Animat 
	 Planet (r)
15:00	 Divertis Mall (r)
16:00	 Observator
17:00	 Acces 
	 Direct
19:00	 Observator
20:30	 Test 
	 de fidelitate 
22:00	 Scene 
	 de căsnicie 
22:30	 Observator
23:30	 Un Show 
	 Păcătos 
	 cu D. Capatos
1:00	 La birou (s)   
1:30	 Concurs 
	 interactiv
2:30	 Sport (r)
3:00	 Acces 
	 Direct (r)

7:00	 Teleshopping 
7:30	 Ring-Ring
8:30	 Sport 
	 cu Florentina 
8:35	 TEO Live (r)
10:00	 Din nou acasă  
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Trăsniţi din NATO (r)
13:00	 Teleshopping 
13:30	 Nimeni 
	 nu-i perfect (r)
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste 
	 şi putere, ep. 1334
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Cireaşa de pe tort 
16:30	 TEO Live   
	 cu Teo Trandafir
18:00	 Focus  
19:30	 Tribunalul poporului 
	 cu Dr. Cristian Andrei, 
	 Luis Lazarus
20:30	 Trădaţi 
	 în dragoste 
	 cu Ernest
21:00	 Curat, Murdar? 
22:00	 Trăsniţi 
	 din NATO, ep. 17
22:30	 Nimeni 
	 nu-i perfect, ep. 17
23:00	 Focus Plus
0:00	 Anchetă 
	 militară, ep. 19
1:00	 De neuitat 
3:00	 Focus (r)

7:00	 Rebelde (s)   
9:00	 Îngeraşii (r)
10:00	 La 
	 Tormenta (s)   
11:00	 Suflete 
	 rănite 
12:00	 Bărbatul 
	 visurilor 
	 mele (s)   
13:00	 Regina (r)
14:30	 Gheaţă 
	 de foc 
15:20	 Reţeta 
	 de acasă
15:30	 Onoare 
	 şi nobleţe (s)   
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	 Iubire 
	 cu chip 
	 rebel (s)   
19:30	 Îngeraşii  
20:30	 Regina 
22:00	 Poveştiri 
	 de noapte 
22:30	 Toantele 
	 nu merg 
	 în rai 
23:30	 Pe tocurile 
	 Evei (s)   
0:30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1:30	 Regina (r)
3:00	 Îngeraşii (r)

7:00	 Jurnalul cultural (r)
8:30	 Simetrii (r)
9:00	 Minorităţi (r)
9:30	 Vedere din culise (r)
10:00	 Documentele 
	 Clubului Pickwick (r)
11:00	 Charles Aznavour 
	 în concert (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:35	 Istoria literaturii române
12:45	 Retro clip 
13:25	 ARTdelenisme (r)
13:55	 Top cultura (r)
15:00	 Parol 
15:05	 Muzica - opere complete
16:00	 Teleshopping 
16:30	 Identităţi (r)
17:00	 Garantat 100% 
18:50	 Retro clip (r)
18:55	 Jurnalul cultural
19:00	 Concertele TVR Cultural
20:00	 Cultura fierbinte 
21:00	 Morţi enigmatice 
22:00	 Jurnalul cultural
22:50	 Retro clip (r)
23:05	 Afaceri secrete, ep. 3

7:00	 Realitatea de la fix - ora 7:00
8:00	 Realitatea de la fix - ora 8:00
9:00	 Realitatea de la fix - ora 9:00
10:00	 Realitatea de la fix - ora 10:00
11:00	 Realitatea de la fix - ora 11:00
12:00	 Realitatea de la fix - ora 12:00
13:00	 Realitatea de la fix - ora 13:00
14:00	 Realitatea de la fix - ora 14:00
15:00	 Realitatea de la fix - ora 15:00
15:05	 Fabrica cu Cristina Şincai 
	 şi Andreea Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	 Realitatea de la fix - ora 18:00
18:50	 Realitatea Zilei
21:00	 Realitatea de la fix - ora 21:00
22:00	 Feţele cotidianului 
0:00	 Realitatea de la fix - ora 0:00
1:00	 Realitatea de la fix - ora 1:00
1:15	 Realitatea Zilei (r)
2:00	 Realitatea de la fix - ora 2:00
2:15	 Realitatea Zilei (r)
3:00	 Realitatea de la fix - ora 3:00
3:15	 Feţele cotidianului (r)

6:00	 Garfield 2 
7:20	 Hanul roşu  
8:55	 Mumble, cel mai tare 	
	 dansator 
	 (Aus.-SUA, 2006, f. doc.) 
10:40	 Producătorii 
	 (SUA, 2005, com.)   
12:50	 ATL (SUA, 2006, dramă) 
14:35	 Artistul şi mămica 
	 (SUA, 2005, com.) 
16:05	 Eşti gata pentru iubire? 	
	 (Ang., 2006, com.) 
17:35	 În căutarea fericirii 
	 (SUA, 2006, dramă) 
19:30	 Pe platourile 
	 de filmare (s)   
20:00	 Prinţesa 
	 (Can., 2008, f. de fam.) 
21:30	 Larry David, 
	 inamicul public nr. 1, 
	 ep. 1 
22:05	 Bestia din suflet 
	 (It.-Ang.-Fra., 2005, dramă) 
0:05	 Vântul groazei 
	 (Ang.-SUA, 2007, horror)   
1:35	 Regatul Cerului 
3:55	 August negru 

1781 - Prin “Edictul de Toleranţă” 
se acordă românilor ortodocşi din 
Transilvania dreptul de  a-şi deschide 
şcoli şi biserici.

1783 - A fost fondată Academia 
Imperială Rusă.

1821 - Se naşte RUDOLF VIRCHOW 
(m. 1902), medic german, fondatorul 
patologiei celulare.

1843 - Se naşte ŞTEFAN G. 
VÂRGOLICI (m. 1897), critic literar, 
traducător, publicist, membru al 
Academiei Române.

1844 - Se naşte MIHAIL D. CORNEA 
(m. 1901), poet junimist.

1858 - Se naşte TAKE IONESCU 
(m. 1922), om politic, fost ministru în 
diferite cabinete, ziarist - cu o intensă 
activitate în ţară şi corespondent al zi‑
arului londonez «The Times».

1861 – Se naşte TRAIAN IULIU 
MERA (m. 1909), prozator.

1879 - Legea de revizuire a art. 7 
din Constituţia României care dădea 
cetăţenie şi locuitorilor de altă religie 
decât cea  creştină. Primeau astfel ce‑
tăţenie română şi evreii pământeni.  

1884 [ Se naşte VASILE 
VOICULESCU (m. 1963), poet, drama‑
turg, prozator, membru post-mortem 
al Academiei Române.

[ Greenwich a fost stabilit (la 
Conferinţa de la Washington) ca me‑
ridian universal pentru calculaţia 
timpului (ziua începe la 12 noaptea şi 
durează 24 ore).

1885  - Se naşte AL. PETROFF (m. 
1940), poet parnasian şi simbolist, for‑
mat la şcoala lui Al. Macedonski.

1887  - Încetează din viaţă  
CONSTANTIN LECCA (n. 1807), pictor 
paşoptist.

1898  - Se naşte G.M. ZAMFIRESCU 
(m. 1939), prozator, dramaturg, eseist.

1900 – Se naşte VIRGIL IANOVICI 
(m. 1990), geolog, membru al 
Academiei Române.

1902 - Se naşte ŞTEFAN ODOBLEJA 
(m. 1978), medic, creatorul ciberneticii, 
membru, post-mortem, al Academiei 
Române.

1904 - Se naşte EUGEN H. 
RĂDULESCU (m. 1993), inginer agro‑
nom, membru al Academiei Române.

1907 – Se naşte YVES ALLEGRET 
(m. 1987), regizor francez.

1911  -  Se naşte la Smulţi, jud. 
Galaţi, TEODOR AL. MUNTEANU  
(m.1988), poet.

1916 - Fondarea, în SUA, a compa‑
niei «General Motors».

1921 - Se naşte YVES MONTAND 
(m. 1991), actor, cântăreţ francez.

1925  - Se naşte lady MARGARET  
THATCHER, om politic, lider al 
Partidului Conservator (1975-1990), 
prima femeie prim-ministru al Marii 
Britanii (1977-1990).

1934 - Se naşte NANA MOUSKOURI, 
cântăreaţă.

1935  - Încetează din viaţă NICOLAE 
CANTONIERU (n. 1905), prozator.

1944 - Se naşte VASILE PETRE FATI 
(m. 1996), poet, prozator, autor de lite‑
ratură pentru copii.

1952 [ Se inaugurează, la New 
York, sediul ONU (piatra de temelie a 
fost pusă la 24 octombrie 1949), clădi‑
re cu 39 de etaje.

[ Încetează din viaţă GASTON 
BATY (n. 1885), regizor, dramaturg 
francez.

1953 - Se naşte GELLU DORIAN, 
poet, publicist, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Iaşi, cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor din 
Bucovina, cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor din Republica Moldova. A 
publicat şi proză, teatru.

1954 [ Se naşte ALEXANDRU 
ANDRIEŞ, solist vocal, chitarist, com‑
pozitor.

[ Încetează din viaţă NICOLAE 
PETRESCU (n. 1886), filosof, sociolog, 
membru al Academiei Române.

1974 – Încetează din viaţă (la 
Tel Aviv, Israel) REUVEN RUBIN 
(ZELICOVICI) (n. 1893, la Galaţi), pictor.

1986  -  Încetează din viaţă  GEORGE 
APOSTU (n. 1934), sculptor, laureat cu 
Premiul “Ion Andreescu” al Academiei 
Române (1966).

1987 - Încetează din viaţă WALTER 
HOOSER BRATTAIN (n. 1902), fizician 
american, supranumit “părintele tran‑
zistorului”, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1956).

1989 - Încetează din viaţă CESARE 
ZAVATTINI (n. 1902), scriitor italian.

1993 – Încetează din viaţă ANTON 
ALEXANDRU NECŞULEA (n. 1908), ingi‑
ner, membru de onoare al Academiei 
Române.

2001 -  Are loc, la Bucureşti, pri‑
mul Festival de Internet din România 
(„Internetic”).

Supă de varză
Ingrediente: 100 g varză dulce, 100 g morcov, 75 g pătrunjel, 10 ml 

ulei, 30 g orez, 600 ml apă, puţin pătrunjel verde tocat.
Mod de preparare: Morcovul şi pătrunjelul se rad pe răzătoarea de 

zarzavat şi se fierb în apă 15-20 min., apoi se strecoară. Zeama se pune 
din nou la foc, împreună cu varza tăiată tăiţei. Când varza este fiartă, se 

adaugă orezul fiert, strecurat şi spălat cu apă rece. Se lasă să dea într-un 
clocot, se ia de pe foc şi se serveşte adăugând uleiul şi pătrunjelul tocat.

Zeni

Soţia către soţ:
- Iar te duci la bodegă, bărba‑

te? Ai uitat că săptămâna viitoare 
trebuie să plătim întreţinerea?

- Stai liniştită! Până atunci mă 
întorc.

[
- Dragă prietenă, n-am să uit noaptea în 

care soţul meu mi-a descoperit dragostea.
- A fost romantic?
- Ce romantic, a fost groaznic. Ne-a snopit 

în bătaie şi pe mine şi pe… dragostea mea.
[

- Avem prea mulţi figuranţi pe platoul de 
filmare. Nu avem bani să-i plătim pe toţi.

- Nu vă faceţi griji, interveni regizorul. În 
ultima zi de filmări vom înlocui gloanţele 
oarbe din automate cu gloanţe adevărate.

7,00 Matinal Express – di‑
rect; 9,00 Program pentru 
copii; 10,00 Retrospectiva (r); 
10,40 Terminus Express ®; 11,10 
Documentar: One Cubed; 11,35 
Documentar: Femei cu idea‑
luri; 12,30 Retrospectiva ®; 13,10 
Între oglinzi paralele (r); 14,10 
Spectacol: Prima Dragoste; 
16,00 Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: One Cubed; 18,25 
Obiectiv Express/Sport (di‑
rect); 19,10 Documentar: One 
Cubed; 19,30 Terminus (direct); 
20,00 Penalty (direct); 21,00 
Confluenţe; 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,45 Matinal 
Express (r);  0,45 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specia‑
lă;  10,30 În căutarea lui Hristos; 
11,00 Prima pagină; 11,30 Cu 
băţu-n baltă; 12,00 Omul din zi‑
are;  13,00 Prima pagină;  13,30 
Camera de râs; 14,00 Prieteni pe 
viaţă; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Levintza prezintă; 16,00 Prim-
plan; 16,15 Cartea profului de 
română; 16,30 Prima pagină; 
17,00 Prim-plan; 17,30 Oraşul 
meu; 18,00 D.W. - In good shape; 
18,30 Prim-plan; 19,00 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Omul 
din ziare; 23,30 Meci futsal; 1,00 
Ora 7 dimineaţa; 2,30 Prim-
plan - Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

Spectacole 

- Teatrele nu au programat as‑
tăzi niciun spectacol.

Expoziţii

- Complexul Auto IVAS - 
Salonul Caricaturii de Presă, edi‑
ţia a VII-a.

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” - Aurel Manole 
(pictografie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” -  expoziţiile „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic”, ale plasticie‑
nilor tulceni.

- Galeria Mon D´Art - „Schiţe”, 
Anca Tofan.

- Galeria „La etaj” de la 
sediul „Vieţii libere” - „Stop fu‑
matului! - Un desen pentru să‑
nătatea dumneavoastră” (cari‑
catură).

- Muzeul de Artă Vizuală, 
cel de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
sunt închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 20,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 13,00 - 
17,00.

C.S.Carp

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 

în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi‑
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

    Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în-
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: brutar; 
bucătar; comerciant; dulgher-
tâmplar-parchetar; mozaicar 
montator placaje; ospătar; tâm-

plar universal. 
A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 

cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  13.10.2008: 

 Agent comercial; agent securi‑
tate; agent vânzări; ambalator ma‑

nual; brutar;  ciontolitor tranşator 
carne; coafor; confecţioner-asam‑
blor articole din textile; contabil; 
croitor; dulgher (exclusiv restau‑
rator); electrician de întreţinere şi 
reparaţii; electrician mont. şi rep. 
ap. electr. de protecţie, relee şi au‑
tomatiz.; electrician montator de 
inst. automatizate;   fierar betonist; 
frizer; gestionar depozit; inginer 
montaj; îngrijitor clădiri; instalator 
apă, canal; izolator termic;  lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lă‑
cătuş mecanic; macaragiu;  manu‑
chiurist; manipulant mărfuri; me‑
najeră (personal casnic); montator 

pereţi şi plafoane din ghips carton; 
muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet;  muncitor necalifi‑
cat cu calificare la locul de muncă; 
muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; operator comerci‑
al; ospătar (chelner); şef depozit; 
şofer de autoturisme şi camione‑
te; spălător vehicule; stivuitorist; 
strungar universal; sudor; sudor 
manual cu arc electric; tehnician 
echipamente calcul şi reţele;  tini‑
chigiu carosier; vânzător; zidar pie‑
trar; zidar roşar tencuitor.

13 octombrie

[

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Oricât de greu v-ar veni, 
trebuie să faceţi anumite 
concesii, altfel lucrurile nu 
mai merg. Şi tot dvs. aveţi 
de suferit.

Contaţi pe faptul că vi se 
vor da mai multe amănunte, 
pe măsură ce trece timpul. 
Oricum ar fi dvs. trebuie să 
fiţi pregătit/ă pentru orice.

Sunteţi grăbit(ă) pentru 
că nu este timp să ascultaţi 
plângeri peste plângeri. În 
momentul acesta altele 
sunt priorităţile.

Câteodată aveţi remuş‑
cări pe care nu vi le puteţi 
explica prea uşor. Dar ci‑
neva vă ajută să dezlegaţi 
misterul.

Cineva recurge la un 
arsenal întreg de mijloace, 
care mai de care mai inge‑
nioase, ca să vă atragă aten‑
ţia asupra sa.  

Sunteţi într-o situaţie 
critică, dar nu sunteţi genul 
care să se sperie de gre‑
utăţi. Dimpotrivă, le luaţi 
pieptiş.

Vă ocupaţi cu activităţi 
lejere, care nu vă consumă 
cine ştie ce energie. Poate 
şi din această cauză sunteţi 
destul de destins/ă.

Faceţi incredibil de mul‑
te lucruri în cel mai scurt 
timp, doar-doar veţi vedea 
şi dvs. o privire de aprecie‑
re...

Vă simţiţi apăsat/ă de 
conjunctură, dar nu faceţi 
parte din grupul celor care 
ar face orice ca să-şi găseas‑
că scuze pentru propria ne‑
fericire.

Aveţi conflicte cu pro‑
priul sine, dar le uitaţi când 
daţi de prima bârfă. Apoi vă 
simţiţi uşor/oară ca un fulg.

Sunteţi pe punctul de a 
spune deschis exact ceea 
ce credeţi, poate în sfârşit 
are cineva urechi şi pentru 
dvs.

Vă este dor de o per‑
soană pe care nu aţi mai 
văzut-o de multă vreme. 
Totuşi puteţi păstra legătu‑
ra, dacă asta vă doriţi.

Casandra

Despărţirea de Las Vegas 
(dramă, coproducţie, 
1995)
Kanal D, ora 22,45
Cu: Elisabeth Shue, 
Nicolas Cage
Titlu original: 
Leaving Las Vegas

Alcoolic mărturisit, Ben a băut până şi-a pierdut familia, prietenii 
şi într-un final, slujba. El dă foc obiectelor care-i mai rămăseseră şi 
porneşte spre Las Vegas pentru a termina cu viaţa printr-o ultimă 
‘’petrecere’’. Pe bulevardul din Las Vegas, Ben agaţă o prostituată pe 
nume Sera. Putea fi un nou pas pe drumul spre autodistrugere, dar 
întâlnirea lor întâmplătoare devine o alinare, pentru că între aceste 
două suflete chinuite se creează o puternică legătură.

Testul cu moartea 

(horror, Germania/SUA, 2005)
ProCinema, ora 22,00
Cu: William Forsythe, David Selby, 
Rachel Hunter (foto)
Titlu original: Larva

După ce se stabileşte într-un orăşel din Missouri, veterinarul Eli 
Rudkus descoperă că toate vitele din localitate sunt infestate, iar po‑
pulaţia se află în pragul unei epidemii mortale. Se pare că larve de 
insecte care au suferit mutaţii genetice au prins gustul cărnii umane 
şi se reproduc cu o viteză alarmantă. Ceea ce la început era doar o 
ameninţare locală se transformă fulgerător într-un război pentru su‑
pravieţuirea omenirii.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 0236/470617
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  13 octombrieMeteo

Bucureşti
11*/21*

Brăila
10*/21*

Galaţi
10*/21*

Braşov
6*/17*

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:20 am
‑ apune: 6:27 pm

Vremea se va menţine frumoasă şi relativ caldă 
în următoarele 24 de ore, cu temperaturi maxime 
de 21°C. Cerul va fi mai mult senin, iar vântul va 
sufla slab, din sector sudic şi sud-estic. Presiunea 
atmosferică va staţiona la 772 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea va fi de 65 la sută. Temperatura 

minimă va fi de 11°C.  
Şi zilele următoare vor fi frumoase, cu maxime 

de 21°C. Nopţile vor fi însă puţin mai reci, minimele 
fiind de 10°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Elena Parapiru

Drosofila, varianta rechini
Lumea pe web

Mamă şi... mamă! Repetarea unui caz controversat i-a convins 
pe cercetători: femelele de rechini pot avea urmaşi fără niciun aju-
tor de la masculi. O femelă rechin cu vârfuri negre pe nume Tidbit 
a rămas însărcinată fără să se fi împerecheat vreodată, au constatat 
cercetătorii americani de la Acvariul Virginia, în urma unei autopsii pe 
care au realizat-o după moartea peştelui. Oamenii de ştiinţă au găsit 
înăuntrul ei un pui complet format, informează LiveScience.com. Este 
al doilea caz de autofecundare la rechini pe care comunitatea ştiinţi-
fică internaţională îl raportează, după ce, în mai 2007, o femelă de 
rechin-ciocan dintr-un acvariu din Nebraska a născut un pui fără să fi 
avut contact cu masculi. Astfel, deşi femelele rechin îşi schimbă obice-
iurile alimentare atunci când rămân însărcinate, asta nu s-a întâmplat 
şi în cazul lui Tidbit. “N-au fost prezenţi masculi cu vârfuri negre în 
bazinul ei de mai bine de opt ani”, a mai subliniat cercetătorul, care 
mai are o dovadă în favoarea sarcinii survenite fără ajutor din exterior: 
testele genetice au demonstrat că puiul care s-a dezvoltat înăuntrul lui 
Tidbit prezintă doar ADN provenit de la mama sa.

Un 007 astronaut Deşi, de 20 de ani, Marea Britanie refuză să 
investească în programele Agenţiei Europene Spaţiale, noul ministru 
pe ştiinţă al Marii Britanii a declarat pentru BBC că ţara ar trebui să 
aibă un astronaut, ca emblemă a aspiraţiilor ştiinţifice serioase ale 
ţării. Declaraţiile lui Drayson vin în contextul în care Agenţia Spaţială 
Europeană (ESA) tocmai îşi recrutează noua serie de astronauţi, iar în 
cursă au rămas şi câţiva britanici. Dacă unul dintre aceştia va ajunge în 
spaţiu depinde însă de autorităţile din Marea Britanie, şi dacă acestea 
sunt dispuse să finanţeze cu multe milioane de euro programele agen-
ţiei, ceea ce au refuzat categoric în ultimii 20 de ani.

…
Pluta pe 
apă

Trage din 
sticlă
Lucrare de 
refacere

Lucrător în 
adâncuri
Para din tavan

Sală de 
cercetare
Împinsă la 
vârf

Filmul de 
noapte
Sortimente 
muzicale

Unică!
Plin de fală!

Curte la 
parter!
Luare la ochi

De 
actualitate
La nivelul 
de jos!

Roşu de 
valoare
Pistă!

Luate în 
braţe!
Raci!

Luat pe sus
Au timp 
destul

Tradusă 
în ani

Singure!
Plapumă de 
iarnă

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend - Magazin” de sâmbătă

Triunghiul magic: Orizontal: OSPATARITA, SCAMATORI, PARITATE, AMICALI, TATARE, ATALE, ROTI, IRE, 
TI, A.

Exerciţii de încrucişare: Orizontal: CUTOVLAHI, AMOR, IMANI, TETAINA, SM, ERE, OINA, A, TAMAN, 
ACAS, ES, RID, OS, R, SA, ICS, E, ILUMINATOR, SENINATATE, MUT, ARATOS.

Reconstituire: Soluţia: VICTOR ION POPA; MUŞCATA DIN FEREASTRĂ; RĂSPÂNTIA CEA MARE.
Proverb românesc: Orizontal:	 C, A, A, P, L, I, A, LAOMULSARACNICI, LIANA, CENUSARE, LA, RD, BAT, 

RATES, BOIINUTRAG, ALI, PAT, TUN, ALEI, IR, LIMAN, EST, NO, E, RATA, IAR, ACORD, CARI, PATRATELE.

Critice

Cafea 
solubilă
Notă de 
direcţie

Marele 
cuceritor 
Tunel!

La dreapta 
carului
La naiba!

Se despart 
la graniţă

Intrarea la 
teatru!
Fixată la 
masă

Se pronunţă 
aiurea
Un nume de 
carte

Punct de 
orientare
Cunună la 
stână!

Şi lac, 
şi lebădoi

Să nu înnebuneşti? 
Să nu te oftici? Să nu o 
iei razna? Ei, cum să nu… 
Toate astea, şi mult mai 
mult, şi, în plus, nici nu 
vreau să vorbesc despre 
România-Franţa, că mă 
ia cu ulcerul incipient. 
Balet, pe TVR Cultural? 
Vă vine să credeţi că 
m-am uitat? La balet? Nici 
mie nu mi-a venit să cred! 
Tot timpul m-am întrebat 
dacă este „Lacul lebe‑
delor” sau „Spărgătorul 
de nuci”, dar chiar nu-mi 
venea să mut! Ştiu, îţi 
trebuie o stare ciudată 
să suporţi două ore de 
dans pe poante şi atâta 
frumuseţe, şi atâta graţie, 
şi atâta fâl-fâl cu picioa‑
rele în aer – ia uite, limbaj 
critic, frate! De fapt, cred 
că explicaţia se regăseşte 
în faptul că pot şi îmi pla‑
ce la nebunie să mă uit la 
concertul de Anul Nou, 
când după o noapte tem‑
belă, în care este musai 
să te distrezi şi oboseşti 
ca un cal pentru că nu 
îţi iese, este extraordinar 
de simplu să-i vezi pe 
alţii cum ating perfecţi‑
unea aparent fără efort. 
Adică, lucrul pe care am 
vrea atât de mult să îl 
facem cu toţii. Aşadar, 
duminică a fost din nou 
Anul Nou, iar „Lacul le‑
bedelor” a fost perfect în 
locul imperfecţiunii mele 
zilnice. Revin, chiar nu 
vreau să vorbesc despre 
România-Franţa! Ce, vreţi 
să vă spun ceea ce ştiţi 
deja? Că aşteptam sfârşi‑
tul reprizei a doua înainte 
ca ea să înceapă? Că şti‑
am că nu putem s-o mai 
târâim mult? Că 2-0 este 
cel mai ghinionist scor 
ever, pe încercatelea? Că 
l-am iubit pe Florentin, 
că l-am adorat pe Goian, 
că m-a lăsat bouche-bé 
Riberry, că cel de-al doi‑
lea gol francez este ceva 
de visat cu ochii deschişi 
(eventual cam în poziţia 
lui Lobonţ, dar să nu fim 
cârcotaşi…)? Că domnul 
comentator, ca şi mine, 
spunea că „repriza se 
apropie de sfârşit” când 
de-abia trecuseră 15 mi‑
nute mari şi creţe? Ucigaş 
meci, ucigaşă şansă, 
poate numai Goian şi 
nemulţumirea lui aprigă 
post-meci au fost în mă‑
sură să mă liniştească, că 
Florentin era în febră şi 
mulţumea ca la Oscaruri. 
Bun „Lacul” ăsta, măcar 
pentru că ştii cum se ter‑
mină.

Elena Parapiru
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Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:20 am
‑ apune: 6:27 pm

Litoral
10*/20*

 ORIZONTAL: 1) Articole de bază ale consti‑
tuţiei noastre – Spusă cu gura mare. 2) Realizare 
la înălţime în domeniul arhitecturii – Măsliniu… 
la faţă. 3) Nivelul de trai al orăşenilor – Loc de 
meditaţie pentru actori. 4) Chiar de la început… 
este dat peste cap! –Fetiţele cu asemănări izbi‑
toare. 5) Duşi la cămin –  Ne lua  odată banii la lo‑
cal. 6) Acţiune clasică de partizani – Cap de linie! 
7) Un tip lipicios. 8) Corp de pitic! – Au un nivel 
de trai ridicat. 9) Produs de uz curent pentru şo‑
feri. 10) Relansarea unui volum pe piaţă.

VERTICAL: 1) De-i brună, ne place şi aşa… - 
În zare! 2) Îi mergea bila la socoteli – Etaje la cu‑
curigu. 3) Spaţiu al culturii tradiţionale – Cu ăsta 
nu-i de glumit. 4) Două din zece! – Măsurate 
în talie. 5) Un tip indicat – Văzute prin lupă! 6) 
Calea negocierilor în caz de conflict. 7) Purtate 
pe la judecată – Are grijă de cultura noastră. 
8) Mângâierea iubitei – A lucra la presă. 9) O 
riglă mai aparte – Pică pe capul oamenilor. 10) 
Călugărul din vechiul schit – Tip de sudură.

Mihai Gherasim

Gh. Gurău
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Numele de 
Aurel!

N-au 
pic de 
bunătate

Vreme 
frumoasă

Britney Spears, goală în ”Womanizer”
Britney Spears apare goală în noul ei videoclip, “Womanizer”. În 

clip, cântăreaţa apare în ipostaze provocatoare, de soţie, femeie de 
afaceri şi ospătăriţă sexy. “Womanizer” apare pe cel de-al şaselea al‑
bum, “Circus”, care va fi lansat pe 2 decembrie, când Britney împli‑
neşte 27 de ani.

Mediafax/M.Z.

Lisa Marie Presley 
are gemeni

Lisa Marie Presley şi soţul său, Michael 
Lockwood, au devenit, pe 7 octombrie, pă‑
rinţii a două fetiţe gemene, potrivit Reuters. 
Fetiţele, ale căror nume nu au fost încă fă‑
cute publice, au fost născute prin operaţie 
cezariană, având la naştere 2,7 kilograme, 
respectiv 2,3 kilograme.  Aceştia sunt primii 
copii ai Lisei Marie, în vârstă de 40 de ani, cu 
soţul său, chitaristul şi producătorul muzical 
Michael Lockwood, în vârstă de 47 de ani. 
Cei doi s-au căsătorit în Japonia, în ianuarie 
2006. Presley mai are doi copii, Riley, 18 ani, 
şi Benjamin, 15 ani, cu fostul său soţ Danny 
Keough.  Copiii gemeni nu sunt o 
noutate în familia Lisei 
Marie: tatăl său, cele‑
brul Elvis Presley, dece‑
dat în 1977, a provenit 
dintr-o sarcină geme‑
lară, dar fratele lui, 
Jesse Garon, a murit la 
naştere. De asemenea, 
Lisa Marie mai are doi 
unchi gemeni de pe partea ma‑
mei sale.

Mediafax/M.Z.

Sab Schönmayr este o jurnalis‑
tă germană specialistă în wellness 
şi prevenirea îmbătrânirii, dome‑
niile ei predilecte fiind erotismul, 
terapia prin culori şi relaxarea în 
dragoste. Cartea ei - ghid despre 
Relaxare şi erotism. Călătorie 
pe tărâmul senzualităţii apă‑
rută de curînd la Editura Trei, 
colecţia „Psihologie practică”, în 
traducerea Marei Wagner - nu 
pare să se adreseze unui public 
de oameni obişnuiţi. Sfaturile 
glossy privind lenjeria intimă, ri‑
tualurile excitante, simbolisticile 
cromatice şi „luxul în dragoste” se 
adresează, în mod evident, pre‑
tenţioşilor cu standing ridicat şi 
fiţe, care-şi permit paturi cu bal‑
dachin, pijamale de mătase şi ta‑
blouri de Klimt în dormitor (de ce 
nu şi un… Dumitru Gorzo, ceva?). 
Chiar şi cei care nu-şi permit ase‑
menea luxuri (puneţi accentul pe 
u unde doriţi!) se pot delecta însă 

cu expunerea - experimentată în 
practică de autoare cu partenerul 
ei român - combinaţiilor ambi‑
entalo-cromatico-vestimentare 
menite să potenţeze până la pa‑
roxism voluptăţile erotice. Băi şi 
masaje senzuale, jucării sexuale, 
muzică sexy pentru zboruri la al‑
titudini erotice, show sex pătimaş, 
instrucţiuni de folosire a şoapte‑
lor de alcov – sunt doar câteva 
exemple favorite. Mmmm! Şi să 
nu uităm calda alianţă cromatică 
roşu-portocaliu. Şi un sfat de fi‑
nal: „cu burta plină nu poţi iubi”! 

Capitolul final (Şampanie şi 
cunnilingus: reţete sexy pen‑
tru simţuri) este, pur şi simplu, 
kamasutric, cu festinurile sale 
„din buric” în aşternuturi răvăşi‑
te. Fie că vreţi să încercaţi sau nu 
acasă aceste sfaturi sexy, cartea vi 
se va părea irezistibilă. Dintr-un 
motiv sau altul…

Paul Cernat

Sab Schönmayr, Relaxare 
şi erotism. Călătorie pe 

tărâmul senzualităţii,
  Editura Trei, colecţia 

„Psihologie practică”,  2008.

Reţete 
sexy pentru 
simţuri cu fitze 
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

13-19 octombrie

 41

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Luni

Talon  valabil pe perioada 
13-19 octombrie 2008 

În oraşul acesta, doar mai-
danezii au drepturi. Parcurile 
sunt făcute doar pentru ei, să 
se simtă ei bine. În Grădina 

Publică, copiii nu au voie să se joa-
ce pe spaţiul verde.  Vine Poliţia 
Comunitară şi îi face pe copii ne-
simţiţi şi le spune că le amendea-
ză părinţii. În Grădina Publică sau 
în altă zonă verde, câinii în lesă nu 
au voie, indiferent că sunt cât o 
pisică sau cât un viţel. Vine Poliţia 
Comunitară şi îţi dă avertisment, 
iar dacă ai tupeul să protestezi te 
amendează şi te ameninţă.  Doar 
câinii maidanezi au voie să stea în 
parc. Şi caii şi vacile ţiganilor, şi be-
ţivii şi boschetarii. Adică dacă am 
un câine în lesă primesc amendă. 
Dacă îi dau drumul din lesă pot să 
spun că e maidanez şi poliţistul 
comunitar e fericit şi nu mai zice 
nimic.

Sâmbătă dimineaţă, 11 oc-
tombrie, în Grădina Publică am 
fost admonestată de agenta Topor 
pentru că îmi plimbam căţelul, un 
pui de ciobănesc german.  Mi-a zis 
că nu am voie, conform unei HCL, 
care interzice accesul în parcuri al 
câinilor.  I-am zis că nu e drept, că 
e revoltător ca un parc precum 
Grădina Publică să fie interzis ce-
lor care au câini în îngrijire, dar să 
fie accesibil câinilor comunitari 
(care sunt în număr de peste 30 şi 
care atacă oamenii), cailor, vacilor 
şi oilor. Răspunsul poliţistei comu-

nitare şi al superiorului ei (Huzum 
sau Hurmuzache sau aşa ceva) 
a venit prompt şi “profesional”: 
“Nu e treaba noastră!”.  Bun, 
bun şi dacă mă atacă câinii mai-
danezi în parc?, am insistat. “Nu e 
treaba noastră, faceţi sesizare la 
Primărie”.

 Am aflat că nu e treaba lor, 
nici că parcul e plin de boschetari, 
de nemernici, care strică tot ce se 
află acolo, nici că e plin de nesim-
ţiţi, care mănâncă seminţe şi arun-
că cojile şi ambalaje pe jos, nici că 
lângă parc au loc curse de maşini. 
Nu e treaba Poliţiei Comunitare. 
Treaba  poliţiştilor comunitari este, 
se pare, să îi amendeze pe cei care 

ies cu câinele la plimbare. Pentru 
că aşa scrie în nu-ştiu-ce-HCL. Nu 
mai contează că era  8,00 diminea-
ţa şi un câine în lesă nu deranja pe 
nimeni. Că vreo 30 de câini maida-
nezi au culcuş în parc.  Că plătim 
taxe şi impozite pentru a avea un 
oraş curat şi frumos, cu parcuri în 
care copiii să se joace pe spaţiul 
verde, aşa cum se întâmplă în toa-
te ţările civilizate, în care să te joci 
cu câinele, să te plimbi, să stai pe 
iarbă fără să deranjezi pe nimeni. 

Cu tristeţe am constatat, din 
păcate nu pentru prima oară, că 
Poliţia Comunitară (la a cărei naş-
tere am asistat acum câţiva ani şi 
pe care am promovat-o în presă, 

sperând că poate fi o instituţie cu 
adevarat în sprijinul comunităţii, 
al cetăţenilor) este doar o institu-
ţie cu o mentalitate comunistă, 
prăfuită şi îngustă. De fapt pe cine 
protejează Poliţia Comunitară? 

 La fel de prăfuiţi sunt şi cei 
care fac hotărârile locale. De aceş-
tia, deşi sunt convinsă că au vizitat 
în schimburi de experienţă (pe 
banii publici) ţările civilizate, nu 
s-a prins nimic bun, nu au învăţat 
nimic şi, ca urmare, au dat doar 
hotărâri locale împotriva cetăţe-
nilor acestui oraş, nefăcând nimic 
pentru a curăţa oraşul, pentru a-l 
înfrumuseţa sau pentru a face via-
ţa oamenilor mai plăcută.

Weekend 
la Urgenţe
Bătuţi, băuţi 
şi accidentaţi 

La Unitatea de Primiri 
Urgenţe, SMURD şi Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă 
şi weekendul  a fost ca de 
obicei, dominat de bătuţi, 
băuţi şi accidente rutiere. 

În timp ce sâmbătă 
noaptea, SMURD a aler-
gat la accidente petrecute 
la Şiviţia, Piscu şi Hanu-
Conachi, din fericire toate 
fără urmări grave, un echi-
paj al ambulanţei interve-
nea la un alt accident, pe 
Faleză, în curba de tristă ce-
lebritate spre bac. Acolo, în 
urma coliziunii a două au-
tomobile, o tânără de 25 de 
ani care se afla în dreapta 
unuia dintre şoferii angajaţi 
în accident, deoarece nu 
purta centura de siguranţă, 
a fost rănită la frunte. Putea 
fi mult mai rău. Cât despre 
accidentele din judeţ, vi-
nul nou şi rachiul au avut o 
contribuţie însemnată. De 
exemplu, la Şiviţa, unde un 
biciclist bine aghesmuit a 
fost acroşat de un autotu-
rism şi, dezechilibrându-se, 
a căzut într-un şanţ. După 
cum ne-a informat dr. Mihai 
Polinschi, nici în acest caz 
urmările nu au fost grave, 
biciclistul scăpând cu câte-
va contuzii. 

Cât despre bătuţii oblo-
jiţi la Urgenţe Chirurgie, 
personalul de gardă ne-a 
informat că nu erau din ca-
le-afară de „şifonaţi” după 
agresiunile care sunt „sa-
rea şi piperul” beţiilor de la 
sfârşit de săptămână.

În schimb, medicilor de 
gardă şi asistentelor care 
au lucrat în weekend le-au 
dat de furcă câteva cazuri 
medicale, între care trei in-
farcte miocardice.

Marius M. 

Nu am nicio îndoială că stresul zilei de astăzi vine din 
fotbal. După mizeria aia de meci de la Constanţa, 
scrâşnetul unanim a învăluit naţiunea, ca mirosul 
de mici – ‘ai măi, conduci cu 2-0 şi termini în 

genunchi, cu un 2-2, după ce te chinuie ăia ca pe hoţii de cai, 
înghesuindu-te în careu… 

Pe cât de ţanţoş era Goian când asaltase (contra unui gal-
ben care-l ţine pe tuşă la meciul următor, cu Serbia), pe atât 
de livid era Piţi. Bine, dacă o mai ţinem în veselia asta euxină 
echipamentul naţionalei ne va ieşi din ficaţii mâncaţi direct în 
epidermă: vom fi galbeni şi la ochi, nu numai la jambiere. 

Lobonţ minunatul a comis-o aproape la fel de spectaculos 
ca-n meciul cu danezii – gol de la distanţă. Un fel de ‘ai să fim 
serioşi – le scoate pe alea foarte grele, trase din 10 metri, da’ 
când vine vorba de unele mai aşa ş-aşa, de la 35, are scuza: 
fundaşii nu-l marcau pe Aliuţă ăla al francezilor.

Cociş… nu mi-e foarte clar la ce echipă joacă… ştiu si-
gur că Dănuţ Oprea nu l-ar primi la Dunărea Galaţi. Să nu-şi 
pună meciul ăsta pe DVD-ul de prezentare. Zău, am înţeles 
că Dorinel Munteanu a intrat într-un meci în Divizia B. Sau, 
ca să nu ni se strice media de vârstă, Florin Cernat, legat la 
ochi şi fără să se antreneze deloc toată toamna, ar fi pierdut 
mult mai puţine mingi. Iar când şi Mutu e piua… chiar că îţi 
vine să miauni la lună.

Dar cel mai tare şi mai tare din toată povestea de sâmbătă 
m-a usturat cearşaful cu care “patrioţii” din tribună îşi trans-
miteau voinţa veselă: “fără străini la naţională”. Nene, când 
Rădoi e în tribună şi Bănel se oblojeşte, rechiziţionează-l şi pe 
Culio. În ziua de azi, fotbalul e un fel de război mondial. Nu 
de alta, dar CFR Cluj joacă acum în Liga Campionilor şi pen’că 
în urmă cu vreo 90 de ani militarii români au avut instructori 
francezi. Nu, nu e un apropos la Piţi, deşi numai o acritură ca 
el poa’ să îl depăşească în meschinărie pe Berthelot, venit aici 
să apere Franţa până la ultimul soldat român.

Dar poate că tocmai caracterul ăsta “mignon” al lui Piţi 
ne mai poate scoate din găleată. Eu cred că, decât să-şi dea 
demisia, mai degrabă l-ar face pe Culio cetăţean român.

Ai noştri ca brazii 
cu mu**i pe piept

Oraşul aşa cum este

Galaţiul de maidanezi, poliţişti 
comunitari şi HCL-uri comuniste

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata‑libera.ro
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